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Poznań, 9 października.

Na co fundusze 
być musza

Zgodnie z kalendarzem narodowo- 
socjalistycznym, w niedzielę, 6 bm., 
święcono w Niemczech „dzień dożyn- 
ków“ (Erntedankfest). Święto to, które 
w ubiegłych dwóch latach ograniczało 
się tylko do manifestacji chłopów nie
mieckich przed „Fuhrerem“ i starszy
zną hitlerowską, rozszerzone zostało w 
tym roku do ogólno-niemięckiego świę
ta, w którem miała brać udział nie- 
tylko wieś, ale też miasto. Wzorem lat 
poprzednich główna uroczystość od
była się u stóp góry Buekeberg nad 
Wezerą.i .tam też zjeżdżały delegacje 
chłopów z wszystkich stron Rzeszy, w 
liczbie pono miljona ludzi, Utarty już 
ceremonjał masowego zjazdu „stanu 
chłopskiego“ rozszerzony został w tym 
roku przez pokazy Reichswehry, celem 
zaakcentowania łączności armji z na
rodem.

Ale nastroje tegoroczne — przynaj
mniej co się tyczy ludności w więk
szych miastach ■—nie są tego rodzaju, 
aby sprzyjały odruchom radości z po
wodu żniw i wylewom entuzjazmu dla 
wsi. W Berlinie, jak i gdzieindziej, od
czuwa się od pewnego czasu dotkliwy 
brak rozmaitych artykułów spożyw
czych, a przed składami z nabiałem 
tworzą się znane z lat wojny ogonki. 
Niedostateczna jest podaż wieprzowiny 
oraz tłuszczów, a w handlach wiktual- 
nych sprzedawane jest masło po ćwierć 
funta dziennie na osobę. Choć, jak 
dotąd, porządek publiczny nie został 
nigdzie naruszony i ludność znosi wy
czekiwanie w ogonkach cierpliwie, 
czynniki rządowe wykazują zdwojoną 
czujność, a minister Goebbels ostrzegł 
publiczność przed paniką.

Nie dziw, że obecne trudności apro
wizacyjne wywołują zarówno u pu
bliczności, jak u sfer rządzących żywe 
poruszenie. Jest to bowiem pierwszy 
za rządów hitlerowskich problem go
spodarczy, którego rozwiązania rząd 
jak gdyby nie podejmował. Po raz 
pierwszy też ludność natyka się na 
jaskrawe niepowodzenie na jednym z 
odcinków polityki ekonomicznej. Choć 
oie należy tych chwilowych niedoma- 
gań na rynku tłuszczów przeceniać, 
trzeba jednak pamiętać, że obecne 
braki mają swe dawne przyczyny i 
więżą się z panującemi już od dłuż
szego czasu trudnościami Rzeszy w 
dziedzinie gospodarczej.

Gdy Hitler obejmował w swe ręce 
władzę, nie sprzyjały mu korzystne 
warunki ogólnego położenia ekono- 
ttucznego, które np. autorom przewro- 
iu majowego u nas, w przeddzień po
wszechnej poprawy koniunkturalnej w 
»wiecie, były pomyślną gwiazdą na 
Progu ich rządów. „Prosperity“ gospo- 
ąrcza leżała nie przed, lecz już za 

Hitlerem. Rok 1933 zastał cały świat,
1 Niemcy, w pełni kryzysu go

spodarczego. Kryzys objawiał się pod- 
rtlę+v,e-m międzynarodowego i
otkliwą w większości krajów nadpro-u«Kcją.

Zdawało się, iż jedynem lekarstwem 
a ową chorobę (faktycznej czy urojo- 
" oadnrodukcji było ograniczenie 
twórczości we wszystkich dziedzi
no gospodarczych. Tymczasem rząd 
rodowo-socjalistyczny pragnął pod

Sprawa sankcyj przeciw Włochom
Przygotowania do dzisiejszych obrad Zgromadzenia Ligi — Interpretacja art. 16 

paktu — Obowiązki członków genewskiej instytucji
Par y ż. (PAT) Specjalny korespon

dent Havasa donosi z Genewy, że przy
był tam wicedyrektor departamentu 
spraw politycznych i handlowych Cou- 
londre, który reprezentować będzie 
Francję w układach w sprawie zastoso
wania do Włoch art. 16 paktu. Rozmo
wy na ten temat rozpoczna się z chwilą 
wyznaczenia przez Zgromadzenie spe
cjalnego komitetu, którego zadaniem 
będzie sprecyzowanie środków ekono
micznych i finansowych, przewidzia
nych przez pakt Ligi Narodów.

Ten sam korespondent twierdzi, że 
sekretarjat Ligi przygotowywał się do 
posiedzenia Zgromadzenia, które odbę
dzie się dziś popołudniu. Havas prze
widuje, że dyskusja nad przedłożonym 
raportem w gprawie konfliktu przecią
gnie się do czwartku. W konkluzji 
Zgromadzenie winno wyznaczyć komi
sję techniczną, która zajmie się określe
niem i koordynacją sankcyj ekonomicz
nych oraz finansowych, jakie mają być 
zastosowane względem Włoch.

Przy wprowadzeniu w życie art. 16 
paktu, Zgromadzenie kierować się bę
dzie w szczególności rezolucjami, u- 
chwalonemi w 4 października 192i r. 
Rezolucje te miały na celu interpreta
cję aft. 16, którego całkowite zastoso
wanie wywołało już wówczas zastrze
żenia. gdyż artykuł przewiduje sankcje 
wyjątkowo surowe, jak zerwanie sto
sunków dyplomatycznych, zakaz pro
wadzenia handlu itp.

Na podstawie wspomnianych rezo- 
lucyj interpretacyjnych z r. 1921 jest 
prawdopodobne, że do udziału w komi
tecie technicznym będą powołane tylko 
te państwa, które zgłoszą gotowość 
wzięcia udziału w sankcjach. Z chwilą 
kiedy komitet ustali swoje propozycje, 
będzie rzeczą Rady zalecić te propozy
cje wszystkim członkom Ligi Narodów 
i notyfikować im datę rozpoczęcia re
presji ekonomicznej w stosunku do 
państwa, które naruszyło pakt.

jąć walkę z niemniej niebezpieczną in
ną chorobą, mianowicie z bezrobociem, 
— a było to możliwe tylko przez pod
niesienie stopnia i tak już nadmiernej 
produkcji. W jednym tylko dziale, w 
rolnictwie, nie czuło się nadmiaru.

Ponieważ światopogląd narodowo- 
socjalistyczny idealizował wieś i chło
pa, a warstwie wyrosłej z ziemi wy
znaczył czołowrą rolę w strukturze spo
łecznej narodu, jest rzeczą zrozumiałą, 
że produkcję tych warstw wiejskich 
otoczył troskliwą opieką państwową. 
Zaprowadzono t. zw. regulację rynko
wą, która 'wprowadziła na zboże ceny 
wyższe, aniżeli zagranicą. Teren Nie
miec zamknięto szczelnie przed pro
dukcją spożywczą innych krajów. Tyl
ko nieliczne umowy kompensacyjne 
umożliwiały niektórym państwom u- 
dział w aprowizacji Niemiec w arty
kuły, jak masło, owoce itd., których 
zawsze było Niemcom brak.

Ta polityka ochrony interesów rol
nika popełniała, jednak ten błąd, że za
tracała stopniowo zrozumienie dla po
trzeby pielęgnowania zewnętrznych 
stosunków handlowych na wypadek 
niepowodzeń wewnętrznej aprowizacji. 
Tych niepowodzeń nawet nie przewi
dywała, wierząc optymistycznie w 
zdolności produkcyjne wsi niemieckiej. 
Dobre żniwa roku 1933 umocniły auto
rów tej polityki w przekonaniu co do 
słuszności obranej drogi.

Tymczasem żniwa roku następnego 
były niepomyślne, a zbiory tegoroczne

W zasadzie wszystkie państwa w 
jednakowej mierze powinny wziąć u- 
dział w sankcjach, jednak Zgromadze
nie z r. 1921 uznało, że może się okazać 
niezbędnem dla niektórych wydanie 
specjalnych zarządzeń. Dotyczyłoby to 
teraz w szczególności W Brytanji, -

Londyn. (Tel. wł.) Według donie
sień agencji „Reutera“ z Genewy wy
rażają tam przekonanie, że przyjęcie 
sankcyj przez Ligę Narodów musi na
stąpić jednogłośnie, jeżeli mają one 
być skuteczne.

'.V związku z tem panuje pewne za
niepokojenie co do stanowiska kilku 
państw. Z dużem zainteresowaniem o- 
czekuje się oświadczenia przedstawi

Prasa francuska o trudnościach, związanych 
z przeprowadzeniem sankcyj

Paryż. (PAT). Prasa dzisiejsza o- 
mawia trudności związane z zastoso
waniem sankcyj. Dzienniki zwracają 
uwagę na niedoskonałość mechanizmu 
sankcyj, która ujawniłaby się w szcze
gólności w razie nieprzyłączenia się 
niektórych krajów do zakazu utrzymy
wania stosunków handlowych i finan
sowych. Większość pism podkreśla, iż 
należy liczyć się z faktem, że niektóre 
kraje nie będą mogły obejść się bez 
tak poważnego rynku, jakim jest ry
nek włoski.

„Petit. Par isi e n“ pisze, że 
Francja stosownie do postanowienia 
ostatniej rady ministrów ograniczy 
się do dziedziny sankcyj gospodar
czych i finansowych, co zresztą zgodne 
będzie z jej rolą pojednawczą.

„L e M a t i n“ zaznacza, iż nie
wątpliwie niektóre kraje odmówią za
stosowania sankcyj. Szwajcarja rzeko
mo nie będzie mogła zobowiązać się 
do przeszkodzenia tranzytowi niemiec- 
ko-włoskiemu przez tunel św. Gottar- 
da.

także przekroczyły zaledwie poziom 
łat miernych. Produkcja paszy dla 
zwierząt już od szeregu miesięcy wy
kazuje niedobory. Układy z innemi 
państwami o import żywności nie da
wały spodziewanych rezultatów: nie- 
sfinalizowanie długotrwałych pertrak- 
tacyj z Stanami Zjednoczonemi przy
czyniło się np. do spadku importu 
smalcu o połowę. Polityka handlowa 
Niemiec, zapatrzona od 2 łat w trud
ności importu nieodzownych surow
ców dla przemysłu, sprawę importu 
artykułów żywnościowych przesunęła 
na dalszy plan. To też obecne braki 
aprowizacyjne zaskoczyły ją i znalazły 
nieprzygotowaną do szybkich działań.

Nie wydaje się jednakowoż, aby 
można owo „nieprzygotowanie“ poli
tyki dewizowej traktować tylko jako 
techniczne niedomaganie przy roz
dziale dewiz. Zbyt precyzyjny jest 
aparat rządu Rzeszy, aby posądzać go 
można o taką niezaradność, zwłaszcza, 
gdy chodzi o trudności aprowizacyjne, 
które w całym narodzie wywołują od
dźwięk i zdolne są dyskredytować po
litykę rządu. Raczej mamy tu do czy
nienia z pewnem nastawieniem 
polityki dewizowej państwa już od 
dłuższego czasu, która woli poświęcić 
interesy aprowizacyjne ludności na 
rzecz nieodzownego importu pewnych 
specyficznych artykułów z zagranicy, 
w oczach rządu niezbędnych dla 
państwa. Innemi słowy, zanim poli
tyka dewizowa zdążyła się zoriento

ciela Polski. Pewne wątpliwości budzi 
stanowisko Austrji, Węgier oraz 
Szwaicarji. ,
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Ń o w y J ork (PAT) Panuje tu pow

szechne przekonanie, iż Stany Z jedno 
czone nie będą współdziałały z Ligą 
Narodów w zastosowaniu sankcyj i 
nie wyślą żadnego obserwatora.do ko 
misji koordynacyjnej. Sądzą jednak, 
że Ameryka nie będzie sprzeciwiała się 
zastosowaniu sankcyj przez Ligę.

Pertinax w „Echo de Paris“ pi
sze: „Związek Sowiecki i Rumunja 
sprzedają Włochom zboże i naftę“. Ju- 
gosławja kieruje do Włoch 20 procent 
swojego eksportu. W jaki sposób moż
na będzie wynagrodzić tym krajom 
straty, które powstałyby z zastosowa
nia sankcyj? Jak przeszkodzić np., by 
nafta rumuńska, kupowana przez 
Niemcy, nie była następnie tsprzedawa- 
na Włochom, co nie zmieniłoby nic w 
obecnym stanie rzeczy, a pozwoliłoby 
Niemcom na uzyskanie ktorzystnego 
stanowiska w stosunku do rumuńskie
go gospodarstwa narodowego.

Proces Hauptmanna
Tr e n t o n (PAT) Z trzynastu sę

dziów trybunału apelacyjnego, który 
zbiera się dzisiaj, 10 jest za skazaniem 
Hauptmanna

Decyzja sądu apelacyjnego zapad
nie prawdopodobnie jeszcze w bym ty
godniu.

wać, iż wewnętrzny aparat aprowiza- 
cyjny państwa wykazuje z nadejściem 
jesieni braki, dewizy zużyte już zastały 
na inne cele, mające dla państwa waż
niejsze znaczenie.

Jakie to są cele — nietrudno zgad
nąć, patrząc, w jakim kierunku idą od 
wiosny główne starania inwestycyjne 
rządu Rzeszy. Ową uprzywilejowaną 
pozycją w budżecie Rzeszy jest — 
uzbrojenie armji i dla tego celu środki 
znaleść się muszą. Ponieważ <So 
ekwipunku potrzeba surowców zagra
nicznych, dewizy przeznaczone są prze- 
dewszystkiem na ich zakup. Tu leży 
zatem wytłumaczenie braku dewiz na 
inne cele.

Czy sprawdzą się przewidywania 
min. Goebbelsa z mowy jego w zeszłym 
tygodniu w Halli, że trudności są na
tury przejściowej, — okaże najbliższa 
przyszłość. W każdym razie warto za
notować, że już teraz minister propa
gandy Rzeszy uważał za celowe apelo
wać do samozaparcia się narodu nie
mieckiego, wskazując m. in. na to, że 
u innych narodów — przytoczył przy
kład Włoch — naród ponosi wiele 
większe ofiary dla wielkości swojej 
ojczyzny. b. L.

Berlin
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Katastrofa kolejowa pod Kłodawa
Wykoleił się towarowy dziś rano na stacji — Wszystkie pociągi do Warszawy 

skierowano drogą okrężną
legło rozbiciu. Przerwa w ruchu po- , rjer do Warszawy o godz. 15,20 pojedzie 
trwa kilka godzin. przez Toruń. Następnie ruch osobowy

Specjalny pociąg ratunkowy wysłały I odbywać się będzie z przesiadaniem na 
dyrekcje warszawska i poznańska. Ku- I miejscu wypadku.

■  ■ WTBffW—» i

Sowiety patronują francuskiej lewicy

Kłodawa. (Tel. wł.) Dziś, około 
godziny 8, pociąg towarowy pospieszny 
nr. 8463, kursujący na linji Warszawa 
—Poznań, a mający przybyć do Pozna
nia normalnie o godz. 17, wykoleił się 
w Kłodawie na linji Strzałkowo-Kutno. 
Katastrofa wydarzyła się na zwrotni
cach.

Wszystkie pociągi, przybywając© ze 
stolicy do Poznania, względni© zdąża
jące do Warszawy, kierowane są drogą 
okrężną przez Kalisz, lub przez Toruń.

„Lux" nr, 1302, wyjeżdżający z Po
znania o godz. 13,14, skierowano przez 
Toruń. Pociąg pospieszny nr. 1305, 
przybywający do Poznania normalnie 
o godz. 13,49, skierowano przez Kalisz. 
Przybycie jego spodziewane jest o go
dzinie 14,57. Pociąg pospieszny nr. 1306 
z Poznania do Warszawy wyjedzie o 
godz. 15,20, i o ile tor zostanie na stacji 
Kłodawa uporządkowany, pójdzie nor
malną drogą. Pociąg osobowy nr. 1315 
z Warszawy do Poznania skierowano 
przez Toruń. Przyjazd jego nastąpi o 
godz. 18,25.

Pociąg, który uległ wypadkowi, ob
sługiwany był przez drużynę konduk- 
torską poznańską.

Pogłoski o ofiarach w ludziach są 
narazie niestwierdzone.

Szczegółów katastrdfy brak, (wel)
Kłodawa. (Tel. wł.) W katastro

fie kolejowej został ranny jeden kole
jarz, który ma złamaną rękę i nogę

20 wagonów wyskoczyło z szyn i u-

Paryż. (Tel. wł.) Na terenie Ge
newy uwidoczniono współpracę dele
gacji sowieckiej z francuskim Fron
tem Ludowym, który obejmuje ugru
powania lewicowe od radykalnych so
cjalistów do komunistów włącznie. 
„Journal“ donosi o drobnym incyden
cie, który ilustruje tę współpracę.

Do Genewy przybyła delegacja 
francuskiego Frontu Ludowego, któ
ra chciała się dostać do pałacu Ligi 
Narodów. Ponieważ do gmachu wpu
szcza się za specjalnemi legitymacja
mi, delegaci nie mogli uzyskać wstę

pu. Początkowo chciano im dać legi
tymacje prasowe, lecz żaden z delega
tów z dziennikarstwem nie miał nic 
do czynienia. Mimo to zauważono ich 
w kuluarach pałacu.

Wejściem ich zainteresował się 
min. Eden, który przeprowadził małe 
śledztwo. W wyniku dochodzeń 
stwierdzono, że delegaci ci mają legi
tymacje funkcjonariuszy Ligi Naro
dów i otrzymali je od Rosenberga, 
przedstawiciela Sowietów w sekreta- 
rjacie Ligi.

Zapora wodną w Porąbce

Brytyjski parlament
Londyn. (Teł. wł.) Dzisiejsze 

dzienniki poranne liczą się ze zwoła
niem parlamentu na dzień 21 lub 
22 b. m.

Porąbka. (PAT.) Min. komuni
kacji zorganizowało wycieczkę dla 
przedstawicieli prasy, celem zapozna
nia ich ze stanem robót przy budowie 
zapory i zbiornika w Porąbce (koło 
Żywca).

Zaporą ta i zbiornik służyć mają do 
zabezpieczenia Soły i Wisły aż po Kra
ków przed powodzią. Ma ona również 
na celu regulowanie poziomu wody, by 
umożliwić żeglugę nawet w czasie po
suchy, oraz przyczynić się do elektryfi
kacji okolicy.

Zapora betonowa posiada 320 mtr. 
długości i 25 mtr. wysokości ponad 
poziom Soły. Zamykając dolinę, wy
twarza zbiornik wody o pojemności 
32 miljonów metrów sześciennych, a

„ km kwadr, powierzchni.
Zaopatrzona jest w szereg urządzeń 

technicznych, m. in. w sztolnie (tunele) 
obięgowe z podwójnemi zastawami, po- 
ruszanemi prądem elektrycznym, jak 
również przelewy dla wielkich wód, 
przyczem zastosowano t. zw. „szykany 
betonowe“ dla niszczenia energji wod
nej. Zapora posiada dalej trzy wielkie 
otwory dla turbin.

Prowadzi się cały szereg robót do
datkowych, jak konstrukcje małych 
zapór na potokach górskich, budowę 
14 km dróg itp. Zatrudnionych jest 
ogółem 2.500 robotników, pracujących 
na trzy zmiany przez całą dobę. Prace 
zakończone być mają w jesieni 1936 r

Przytomność umysłu
Jerozolima, (PAT). Dowód nie

zwykłej odwagi i przytomności umy
słu dał policjant brytyjski Daily.

W chwili, gdy do stacji Tel-Avivu 
podjeżdżał pociąg, pewna kobieta, 
przebiegając przez tor, utkwiła nogą 
na zwrotnicy między szynami i, mimo 
rozpaczliwych wysiłków, nie mogła ru
szyć się z miejsca.

Znajdujący się w pobliżu policjant 
Daily podbiegł do nieszczęsnej kobiety, 
obalił ją na ziemię i, położywszy się 
obok, przytrzymywał ją za włosy tak 
długo, dopóki pociąg nad nimi nie 
przejechał. Gdy ostatni wagon minął 
ich, policjant i kobieta wstali zdrowi 
i cali.

Zgromadzona publiczność urządziła 
dzielnemu policjantowi burzliwą owa
cję.

Ameryka w obronie swych obywateli
Waszyngton. (PAT. Sekretarz 

stanu Hull oznajmił przedstawicielom 
prasy, że 5 października podjął w Rzy
mie kroki, aby uniemożliwić bombar
dowanie poselstwa oraz domów, nale
żących do obywateli amerykańskich 
w Adis Abeba. Dach siedziby poselstwa

jak również dachy miejscowych szpi
tali, szkół i innych budynków, należą
cych do obywateli amerykańskich, ma
ją być pokryte gwiaździstemi sztanda
rami, lub też pomalowane barwami na
rodowemu.

Wyrok w procesie o nadużycia w Gnieźnie
Gniezno. (Tel. wł.). Dziś w połu

dnie o godz. 13.40 sąd okręgowy ogło
sił wyrok w procesie Alfonsa Steltera 
i Florjana. Kasperskiego, oskarżonych 
nadużycia w Banku Kredytowym w 
Gnieźnie.

Stelter uznany został winnym kra

dzieży pieniędzy, fałszerstwa ksiąg 
i t. d. i skazany na łącznie 3 lata wię
zienia. Kasperski skazany został na 2 
lata więzienia.

Obu oskarżonym zaliczono areszt 
śledczy i ich obu skazano poza tem na 
utratę praw obywatelskich przez lat 5.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 9. 10. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 67%, za 4% premj. doi. 
51,—; pozatem obracano 4% poż. inwesty
cyjną po 106,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K pła
cono za 4J4% doi. listy zast. 38.50 nato
miast ofiarowano 414% listy zast. złote w 
zlocie po 41,—; pozatem płacono za 4/4% 
zlotowe listy za^t. 38,—, zaś 4% listy zast. 
konwert. ofiarowano po 36,—

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 89,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne) 
w Poznaniu.

Kura w procentach nominału 
wzgt w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 67,25 P.
4% poż. premj. dolar, serja III 51,— P.
4% premj. poż. inwest. 106,— +
4%% doi. listy zastawne serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 38,50 P.
4%% listy zast. złote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 414% 
doi. listy zast. w zlocie = 8,90 za 1 doi. 
41,— O.

4%% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933
Pozn. Ziem. Kred. 38,— P.

4% listy zast. konwert ostempl. P. Z. K.
36,— O.

Akcie bankowe 1 przemysłowe
Bank Polski 89,— P.

Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

P o z n a ń, 9. 10. 1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po- 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
STANDARTT:

1) żyto 71o g/L
2) pszenica 756 g/L
3) owies 420 g/L

Ceny transakcyjne:
Żyto 30 tonn par. Poznań . ,
Żyto l'!5 tonn par. Poznań .
Żyto 30 tonn par. Poznań . »

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposob. spokojne) * .
Pszenica (Uspos. spokojne) <
Jęczmień browarowy • • •

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—725 gd. . « »
Jęczmień 670—680 g/k . • •

Usposobienie słabsze.
Owies (Usposob. spokojne) .
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. 
żytnia gat. i 0-45% wł. w. . 
żytnia gat I 0-55% wł w. . 
żytnia gat. II 45-55% wł. w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA 0-209 wł w. 
pszenna aat. IB 0-45% wl. w. 
pszenna gat. IC 0-55% wł w. 
pszenna gat. ID 0-60% wl w. 
pszenna gat. IŁ 0-65% wŁ w. 
pszen. gat. U A 20-55% wl. w. 
pszen. gat. IIB 20-65% wł. w. 
pszen gat. UD 45-65% wł. w. 
nszen gat. IIF 55-65% wl. w. 
pszen. gat. IIG 60-65% wł. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. • • • «
Otręby pszen grube stand.
Otręby pszenne średnie st. <
Otręby jęczmienne . • • ■
Rzepak zimowy . « » « •
Rzepik zimowy . « • • •
Siemię lniane

13,90 
14,00 
14,25

13.50- 13,75
17.75— 18,00
15.25— 16,25

14.25— 14,75
13.76— 14,00

14.75- 15,25

21.75- 22,50 
21.00- 21,75 
20.00- 21.00
16.75- 17,75

31.25— 33,00 
30,50 - 31,00
29.50- 30,00
28.50- 29,00
27.50- 98,00 
27.00— 27,50
26.50- 27,00
24.25— 24,75
22.25— 22,75
20.75- 21,25

Następcą Landbary'ego na stanowisku 
sternika Labour Party został Attlee, który 
będzie kierować stronnictwem tymczaso
wo, aż do wvboru nowego prezesa.

*
Przed sądem przysięgłych w Duisburgu 

rozpoczął się proces przeciwko 72 komuni
stom, oskarżonym o zdradę stanu. Pod- 
sądni przebywali od początku br. w wię
zieniu. Rozprawa toczy się przy drzwiach 
zamkniętych.

*
Stowarzyszenie studenckie p. n. „Bur

schenschaft“ zostało rozwiązane. Jest to 
• nowy krok w kierunku zjednoczenia ru
chu studenckiego Rzeszy.

^i4
Dzienniki należące do grupy Hearsta, 

prowadzą gwałtowną kampanję przeciwko 
Wielkiej Brytanji, oskarżając ją, iż stara 
się,' wciągnąć pozostałe państwa świata do 
wojny tylko po to, aby mogła wyciągnąć 
kasztany z ognia.

*
Na okręcie „Neptunia“ przybył w ubie

głym miesiącu do Montevideo ks. Wincen
ty Stolz ze zgromadzenia O. O, Pallotynów 
w charakterze duszpasterza kolonji pol- 
Hkiej w Urugwaju. *

W Meksyku na zorganizowańem przez 
socjalistów i komunistów zgromadzeniu, 
deputowany Altamanirann oświadczył," iż 
partje lewicowe zażądają w izbie od pre
zydenta, aby zerwał stosunki z W lochami 
i odwołał delegata z Genewy.

*
W Bombaju policja zabroniła odbycia 

demonstracji robotników induskich przed 
konsulatem włoskim. Pomimo to odbył się s
wiec, na którym uchwalono rezolucje an- i 
tywłoskie.

Wspaniała manifestacja narodowa w Kępnie
W Kępnie odbyła się uroczystość po

święcenia proporca Stronnictwa Naro
dowego miejscowego koła. Uroczystość 
ta wypadła imponująco. Miasto udeko
rowano flagami o barwach narodowych. 
Od wczesnego rana zjeżdżali do Kępna 
przedstawiciele kół z okolicznych wsi 
a nawet z dalszych stron. Wspaniałe 
uroczystości rozpoczęły się o godz. 8,30 
zbiórka członków’ S. N. w Strzelnicy. 
Po raporcie ruszono przy dźwiękach or
kiestry straży pożarnej z Wieruszowa 
do kościoła. Dziarsko kroczącym, kar
nym zastępom, dochodzącym do tysią
ca, towarzyszyły tłumy publiczności, 
bardzo serdecznie przyjmując uczestni
ków pochodu.,

Przed uro/zystem nabożeństwem po
święcenia proporca dokonał ks. dziekan 
Nowacki w obecności chrzestnych, oraz 
władz Stronnictwa Narodowego. Mszę 
św. odprawił ks. Cieciora. Na zakoń
czenie odśpiewano „Róże coś Polskę“.

/Po nabożeństwie uformował się po
chód, który ruszył ulicami miasta wśród 
niesłychanego entuzjazmu publiczno
ści, obrzucającej karne szeregi narodo
we naręczami kwiatów.

Przed lokalem Stronnictwa Narodo
wego zarząd powiatowy oraz delegaci 
z Poznania przyjęli defiladę wśród nie
milknących okrzyków na cześć obozu 
narodowego. Po defiladzie pochód 
skierował się do Strzelnicy, gdzie od
było się uroczyste zebranie przy udzia

le około 1060 osób.
Zebranie zagaił prezes powiat, p.

Berski, witając przybyłych; delegata za
rządu okręgowego p. Łanieckiego, dele
gata zarządu grodzkiego z Poznania p. 
Henryka Krajewskiego, oraz delegacje 
z Katowic, Środy, Śmigla, Ostrowa i 
Czempinia. Po odśpiewaniu pieśni bo
jowej ślicznie deklamowała p. Stasza- 
kówna. Następnie wygłosił żywo okla
skiwany referat p. Łaniecki, poczerń 
nastąpiła uroczysta dekoracja 212 człon
ków. Zkolei delegat zarządu grodzkie
go p. Henryk Krajewski oraz kierowni
cy poszczególnych kół składali życzenia 
dalszej owocnej pracy. Ponadto odczy
tano życzenia przywódcy narodowej Ło
dzi p. adw. Kowalskiego Kazimierza, 
co wywołało żywiołową manifestację.

Kończąc zebranie, prezes p. Berski 
złoży! serdeczne podziękowanie ofiaro
dawczyni proporca p. Weigelowej oraz 
/Wszystkim, którzy przyczynili się do u- 
świetnienia uroczystości. Hymnem Mło
dych, okrzykami na cześć wodza ruchu 
narodowego Romana Dmowskiego, na 
cześć armji narodowej zakończono ze
branie, które pozostanie długo w pamię
ci mieszkańców Kępna i okolicy, świad
cząc zarazem wymownie o żywiołowym 
rozroście Stronnictwa Narodowego.

> »
Gorczyca 
Groch Viktorja ,
Groch Folgera ,
Mak niebieski .
Koniczyna biała 
Ziemniaki jadalne ‘ »
Ziemniaki fabr. za kilo % . 
Makuch toian. w taflach . . 
Makuch rzepakowy w tafl. 
Makuch slon. w tafl. 42/43%
Śrut Soja....................................

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.27 — 5.28 zł, w obrotach nieofi- » 
cjalnych w Warszawie 5.42 — 5.43 zŁ

9,50- 10.00 
10,00— W,ń0
9.50- 10,00 
9,75— 11,00

41,00— 42.00 
38.00— 39,00 
37.00— 39,00 
35,00— 37,00 
26,00— 32,00 
21,00— 23,00 
52,00— 54,00 
75,00— 95,00 

3,25— 4,00 
21

18.25— 18,50
13.50— 13,75 
19,00— 19,50

1.50— 
2,10— 
1,75— 
2,25—
2.50— 
3,00— 
1,00— 
1,90—
6.50— 
7,00—
7.50— 
8,00-

20.50
1.70
2,30
2,00
2.50 
2,75 
3,25
1.50 
2,10 
7,00 
7,60 
8,00
8.50

Słoma pszenna luzem 
„ pszenna prasowana 
„ żytnia luzem . .
„ żytnia prasowana .
„ owsiana luzem 
„ owsiana prasowany 
„ jęczmienna luzem .
„ jęczmienna nraeew.

Siano zwykłe luzem . .
„ zwykle prasowane .
„ padnoteckie luzem .
„ /nadnoteckie pras .
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót 5689 tonn, w tem żyta

1557 tonn, pszenicy 676 tonn, jęczmienia 
90r tonn, owsa 127 tonn. .

! Uwaga! Owies jednolity o wyższej 
wadze gatunkowej ponad notowanie.

Z Nar. Organizacji Kobiet
Zebranie Narodowej Organizacji Ko

biet odbędzie się w czwartek, 10 bm- ° 
godz. 20 w sdli Księgarni św. Wojcie
cha, Aleje Marcinkowskiego 22.

Na porządku obrad:
referat p. adw. Kwasieborskiego

na temat
„Kobieta a polityka“

oraz sprawy zmiany w zarządzie.
Uprasza się o liczne przybycie /- 

wstęp za legitymacjami. Zarząd.



Sejm informacyjny
Kiedy z początkiem czerwca klub 

B. B. W. FL wnosił do Sejmu projekt 
nowej ordynacji wyborczej, przewodni
czący tego klubu a zarazem szef rządu 
płk. Sławek wygłosił przemówienie, w 
którem dał wyraz swoim poglądom na 
nolę posła i Sejmu. Poseł zatem miał 
być łącznikiem między rządem a społe
czeństwem, miał informować rząd o na
strojach i potrzebach społeczeństwa.. 
Aby to zadanie jak najlepiej wykonać, 
poseł musi być uniezależniony od partji 
i do tego właśnie celu służy nowa or
dynacja ze słynnem „uchem igielnem“ 
i głosowaniem na nazwiska wyznaczo
nych z góry kandydatów.

Po wyborach ta dość wąsko przez 
p. Sławka zakreślona rola Sejmu uległa 
rozszerzeniu. Stało się to przedewszyst- 
kiem w orędziu Prezydenta, otwierają- 
cem pierwszą sesję, w którem — zgodnie 
z konstytucją — przypomniano, że 
Sejm i Senat mają uchwalać ustawy 
i sprawować kontrolę nad działalno
ścią rządu. Kontrola nad rządem to 
trochę więcej, aniżeli Informowanie go 
o tem, co słychać w „terenie“, a raczej. 
— według najnowszej mody — w „re
gionach“.

Duszą, motorem parlamentu jest je
go regulamin. To też w okresie rozwo
ju parlamentaryzmu staczano w róż
nych państwach homeryckie boje o 
przepisy regulaminu. U nas obecnie 
uchwalono regulaminy bez słowa 
dyskusji w plenum. A ponieważ te re
gulaminy były na długo naprzód sta
rannie przygotowywane przez twórców 
nowej ordynacji, zatem są one odbi
ciem ich poglądów na rolę i znaczenie 
nowych izb parlamentarnych.

Zniesienie klubów „partyjnych“ mu- 
sialo wywołać duże zmiany w porówna
niu z dotychczasowym biegiem prac 
parlamentu. Za poprzednich sejmów 
zgłoszenie wniosku lub interpelacji 
wymagało pewnej ilości podpisów po
słów, względnie senatorów. Chodziło 
w tym przepisie o to, aby przez rozsze
rzenie odpowiedzialności utrudnić ini
cjatywę poselską w sprawach błahych 
lub zgoła niepoważnych. Oczywiście
podpisywali zazwyczaj członkowie jed
nego klubu. Warto tu przypomnieć, że 
w r. 1930 klub B. B. W. R., chcąc skrę
pować działalność klubów opozycyj
nych, podwoił wymaganą ilość podpi
sów pod wnioskami i interpelacjami.

Obecnie klubów niema, a więc zbie
ranie podpisów byłoby bardzo utrud
nione. Zresztą mogłoby ono spowodo
wać tworzenie się jakichś niepożąda
nych porozumień politycznych. I dla
tego obecnie każdy poseł, sam we włas- 
nem imieniu, może składać wnioski i 
interpelacje.

To ułatwienie, a więc i rozszerzenie 
inicjatywy poselskiej podkreśla się w 
obozie „sanacyjnym" jako dowód 
Większej niezależności obecnego posła, 
jako wprowadzenie do ustroju indywi
dualizmu w miejsce „partyjńictwa“. 
Zobaczymy zaraz, jak daleko ten indy
widualizm sięga.

Wiadomo, że zgłoszenie wniosku to 
dopiero część zadania i to wcale nie 
najważniejsza. Aby z tego wniosku
wyszło coś dobrego dla kaju h 
Weli, trzeba, żeby on był ucht 
A to rzecz znacznie już trud 
Pod. tym względem posłowie ob 
bardzo skrępowani w porównani 
przednimi. Bo posłuchajmy, c< 
art. 64 regulaminu sejmowego, 
llOi o uchwalaniu ustaw przez p

»I) Poprawki do projektu
’noże w toku rozprawy zgłosić; 

a) rząd,
akażdy poseł po por o z 

ze sprawozdawcą. 
Jeżeli porozumienie mięć

®ni a sprawozdawcą nie nasta
®e może zgłosić wniosek o od 
ro.,eiStu ustawy z powrotem dc

sji, albo odwołać się do marszałka 
Sejmu, który rozstrzyga 
ostatecznie, czy poprawka może 
być poddana pod głosowanie bez odsy
łania projektu do komisji.“

Trzeba przyznać autorom regulami
nu, że bardzo przezornie ochronili w 
ten sposób rządowe projekty ustaw 
przed niespodziankami, wynikającemi 
z owego tak wychwalanego indywidua
lizmu. Ale przepis powyższy jest rów
nocześnie votum nieufności, wyrażo- 
nem nowemu Sejmowi przez jego twór
ców. Bo chyba dość jasno wynika z te
go przepisu, że zmiana projektu usta
wy na plenum jest wogóle niemożliwa.

Znacznie większa swoboda panuje 
w komisjach. Ale tu znowu trzeba za
znaczyć, że obecnie komisje nie są zło
żone z delegatów klubów, ani nawet wy
bierane proporcjonalnie. Wybiera je 
Sejm większością głosów, przyczem

MONARCHA CZARNEGO CESARSTWA

Cesarz Abisynji Haile Selassie wraz z swym umiłowanym synem podczas uroczysto
ści „Maszkale“, która odbyła się w Addis- Abeba przed katedrą św. Jerzego na za

kończenie pory deszczowej.

8 października.
Babie lato. Ciągną, się leniwie smu

gi pajęczym i srebrzą się w słońcu, 
spowijając się dokoło przypadkowych 
sympatyj. Tłum publiczności wałęsa 
się po parkach palkami, zachłystując 
się ostatkiem kapryśnego lata i chime
rycznego słońca. Lekarze chwalą so
bie sezon, bo figlarna aura piata nieu
stanne figle i sieje soczyście grypy i 
zakatarzenia.

Jest tak w atmosferze, jak w prze
sileniu gabinetowem: co chwila jakaś 
zmiana i na nic się nikt nie może zde
cydować. Jedno jest pewne: idziemy 
ku jesieni i idziemy ku czemuś nowe
mu w życiu państwowym. Ale jakie 
są elementy, mogące stanowić o przy
szłości — na to nikt nie potrafi odpo
wiedzieć ...

*
Sesja zamknięta. Marszałkowie 

zdali sprawę Prezydentowi z ukon
stytuowania się ciał ustawodawczych i 
— koniec. Czekamy do połowy czy 
końca listopada. Aż rząd przedstawi 
preliminarz budżetowy, który ma się 
obracać w ramach budżetu zeszłorocz
nego.

Urzędnicy z niepokojem wyczekują 
obniżki płac. Że to nastąpi, nikt nie 
wątpi. Chodzi tylko, w jakiej formie 
i w jakiej wysokości. Ponieważ dekret 
o regulacji poborów pracowników 
państwowych zwalniał ich od opłat 
podatku dochodowego, przeto najwięcej 
szans posiada projekt zmiany tego po
stanowienia i obciążenia urzędników 
opodatkowaniem od pensji jako od do
chodu.

*
Czy to uczyni rząd sam w drodze 

drodze rozporządzenia czy Sejm? Ra
czej nie rząd, lecz Sejm. Ponieważ peł
nomocnictwa wygasły, przeto musi

(art. 19, p. 2): „Marszałek może 
zaproponować skład komi
sji; Izba może w tym wypadku skład 
ten uzupełnić“.

Jeśli porówmamy dwa zacytowane 
wyżej wyjątki z nowego regulaminu, 
to zgodzimy się chyba na to, że w u- 
chwaleniu ustawy największy udział 
przypada nie pełnemu Sejmowi i nie 
komisji, ale... marszałkowi Sejmu. Ma 
on wszelkie środki po temu, aby pro
jekt rządowy przeprowadzić w nienaru
szonym stanie, a niepożądanego pro
jektu poselskiego wogóle nie wypuścić 
na świat Boży.

Nowy Sejm ma bardzo dużo inicja
tywy ,o ile chodzi o zgłaszanie wnio
sków i interpelacyj, z których rząd mo
że poznać nastroje i bolączki społe- 
czeńswa. Ale faktyczna moc tego Sej
mu w stanowieniu praw będzie ograni
czona do zakresu, oznaczonego przez 
rząd za pośrednictwem marszałka

Będzie to zatem Sejm informacyjny,
jakim chciał go mieć w czerwcu p: pre- 
mjer Sławek.  M. K

być w drodze ustawy zmieniona zasa
da opodatkowania pracowników pań
stwowych. Rządowi jest poręczniej ob
ciążyć odpowiedzialnością za tę czyn
ność — Sejm.

Sejm zaś wszystko uchwali, co mu 
do uchwalenia będzie przydzielone. 
Jakkolwiek wszyscy mówią o koniecz
ności jego samodzielności, to równo
cześnie wszyscy o tem powątpiewają. I 
wszyscy traktują go jako — ekspery
ment..

Mieliśmy tedy Sejm ustawodawczy, 
trzy Sejmy zwyczajne czyli ordynaryj- 
ne, no i teraz ten piąty — eksperymen
talny, albo tymczasowy.

Ordynację wyborczą sami jej twór
cy traktują jako eksperyment, regula
min wyraźnie nazwano tymczasowym, 
a zatem 1 Sejm ...

*
Zaczynają się dyskusje merytorycz

ne. O planie gospodarki, o katastrofie 
szkolnictwa. Na łamach prasy nawet 
prorządowej pojawiają się wystąpienia 
bardzo krytyczne, odbywają się zjazdy 
fachowców, przepełnione uwagami rze- 
czowemi a bardzo krytycznemj na te
mat gospodarki, z ust zarówno urzęd
ników, jak i przedstawicieli obozu rzą
dzącego padają głosy, które dotąd czy
tywaliśmy tylko na łamach prasy opo
zycyjnej, a które były traktowane nie
mal jako wystąpienia ... antypaństwo
we.

Coś się dzieje. Coraz trudniej o ja
kąś decyzję, coraz dłużej trwają różne 
narady, dyskusje, rozważania i — usu
wanie decyzji na jutro. Zabrakło woli, 
która była motorem dynamicznym 
i która ciężar odpowiedzialności brała 
na swoje barki. To eksperymentowa
nie widzi się na każdym kroku i rów
nocześnie odczuwa się, jak wzmaga się 
nawet wśród zainteresowanych pra
gnienie wyjaścia z marazmu. Tylko 
dróg wyjścia nie widać .... ‘

*
Min. Beck pojechał do Genewy. Nie

obecność jego wyzyskano do twierdze
nia, że na czas jego pobytu nad Lema- 
nem jest niemożliwe rozwiązanie prze-

NA WOJNĘ

Codzienny obrazek z Addis - Abeby: syn, 
niosąc karabin, odprowadza ojca, idącego 
na front, aby walczyć w obronie zagrożo

nej ojczyzny.

Z życia
Każda niemai deklaracją ministrów, 

odpowiedzialnych za politykę gospodarczą 
państwa, odżegnuje się od etatyzmu. 
Wiemy, jak daleką jest droga od tych 
oświadczeń oficjalnych do praktyki ży
ciowej.

Mamy przed sobą, nowy przykład tej 
rozbieżności w postaci okólnika wojewo
dy poznańskiego z dn. 27 września w 
sprawie wywiadowni handlowych.

Otóż okólnik ten w pierwszej części 
poddaje krytyce prywatne biura informa- 
cyj handlowych, „prowadzone często 
przez osoby nieodpowiednie, bądź niepo
żądane“, które „narażają przedsiębiorstwa 
na straty materjalne“.

Przecieramy oczy... Wszak wywia- 
downie handlowe nie są przedsiębior
stwami, które każdy, kto ma ochotę, 
może założyć. Podlegają one koncesji 
władz administracyjnych. Bez ich zgody 
żadna wywiadownia handlowa nie może 
istnieć. Jakżeż więc „osoby nieodpo
wiednie bądź niepożądane“ mogą być to
lerowane na czele tych instytucyj przez 
władze państwowe?

I jakżeż można tak ryczałtowo oskar
żać prywatne biura informacyj handlo
wych w Wielkopolsce, gdzie istnieje kil
ka instytucyj zasłużonych, cieszących się 
od lat kilkudziesięciu lub kilkunastu po- 
wszechnem zaufaniem kół gospodarczych?

Krytyka tych placówek prywatnych 
jest w okólniku tylko wstępem do za
chwalania i polecania Polskiej Agencji 
Informacji Handlowej (PAIH) Sp. z o. o. 
w Warszawie, powołanej w swoim czasie 
do życia przez władze państwowe, jak 
czytamy w okólniku.

Na czele oddziału poznańskiego tej in
stytucji stał, jak w swoim czasie dono
siliśmy, urzędnik urzędu wojewódzkiego 
w Poznaniu, który w godzinach urzędo
wych i w swem biurze w województwie 
przyjmował interesantów PAIH-u. Na- 
próżno czekaliśmy na zaprzeczenie tej 
wiadomości.

Uważamy, że okólnik wojewody po
znańskiego jest w jaskrawej sprzeczności 
z wspomnianemi na wstępie deklaracja
mi ministerjalnemi.

Rozesłany do licznych firm handlo
wych, szkodzi on prywatnym wywia- 
downiom, spełniającym uczciwie swe obo
wiązki wobec państwa Wszak plącą one 
podatki, a nie przeciwdziałają interesom 
państwa.

silenia. Zostało odroczone na czas nie
określony.

Wszystko to daje dostateczny obraz 
trudności w rozstrzyganiu kwestyj za
sadniczych.

WARSZAWIANIN.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO JEŻYCE

Plenarne zebranie odbędzie się w 
czwartek 10 b. m. o godz. 20 w lokalu 
przy ni. Szamarzewskiego 18. Na po- 
rządku obrad m. in. aktualny referat.

O liczne i punktualne przybycie 
uprasza

Zarząd
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KS. PRYMAS W USKOWIE
W dniach ostatnich bawił 3. E. ks. kar 

dynał Prymas dr. August Hlond w Lisko 
wie, gdzie zwiedził bardzo szczegółowo in 
stytucje liskowskie i wyraził swe uznani 
dla znakomitego twórcy wzorowej wsi poi 
skiej, ks. prał. Wacława Blizińskiego.

NOWE PROCESY KSIĘŻY W ŁOMŻY
Znane są niedawne wypadki w Łomży 

jak samowolne dzwonienie przez dziesięi 
godzin z rzędu oraz organizowanie kampa 
nji przeciwko ks. biskupowi Łukomskie 
mu. W związku z echem, jakie te wypad 
ki wywołały w społeczeństwie, znajduj« 
się proces «wtoczony ks. infułatowi Szczę 
snowiczowi i ks. kanonikowi Roszkowskie 
mu. Rozprawa wyznaczona została m 
czwartek 17 bm. Budzi ona zrozumiałe za 
interesowanie.

OCHRONKA - PRZEDSZKOLE 
PRZY KOŚCIELE W ŁODZI

Dzięki niestrudzonym staraniom ks 
prał. D. Kaczyńskiego, proboszcza parafj 
Matki Boskiej Zwycięskiej w Łodzi, w dn 
29 września br. odbyło się otwarcie i po
święcenie ochronki - przedszkola para 
fjallnego. Aktu poświęcenia dokonał J. E 
ks. biskup dr. Tomczak w asystencji człon
ków" Kapitułu łódzkiej oraz licznego du 
chowieństwa. Ochronka zbudowana zosta
ła według nowoczesnych potrzeb budow
nictwa szkolnego. Korzysta z niej 100 naj
biedniejszych dzieci z parafji, które oti-zy- 
mują na miejscu śniadania i obiady 
Ochronkę prowadza Siostry Służebniczki 
Marji. (KAP)

OBŁAWA NA BANDYTÓW
Po tragicznym zgonie śp. posterunko

wego Władysława, Krzyżanowskiego s 
Częstochowy, który padł od kuli ściganych 
przez niego bandytów, władze niezwłocz
nie urządziły wielką obławę, do której 
zmobilizowano pięć powiatów: częstochow
ski, zawierciański, Iubliniecki, włoszczew"- 
ski i radomszczański. Nazwiska poszuki
wanych bandyt<>w wnet zostały ustalone, 
a następnie odnaleziono ich kryjówkę na 
Stradomiu. Osaczeni bandyci poczęli się 
ostrzeliwać, a herszt ich Kazimierz Stanik, 
kryminalista zbiegły niedawno z więzienia 
we Wrześni, mimo otrzymanego postrzału 
w nogę zdołał zbiec i ukryć się w ogrodzie 
szpitala Ubezpiecza>lni Społecznej w Sabi
nowie. Bandyta ukryty na drzewie razi! 
policję ogniem rewolwerowym, ranny jed
nak trzema strzałami, spad! z drzewa i 
został schwytany. Równocześnie schwyta
no jego wspólnika Józefa Popędę oraz po
zostałych członków bandy.

OSZUKAŃCZA AFERA Z RECEPTAMI
W’ Krakowie niebawem rozegra 6ię przed 

sądem epilog oszukańczej afery, która do
tyczyła kolejowego wydziału sanitarnego. 
Urzędnik tegoż wydziału M. Freund do
puszczał się oszustw jako taksator kolejo
wy, których miesięcznie sprawdzał około 
20.000. W porozumieniu z kilkoma inne- 
mi osobami ora® z zarządcą jednej z aptek 
Freund w ten sposób dopuszczał się nad
użyć, że wystawiał fałszywe recepty, które 
potem sam akceptował i przedstawiał do 
zapłaty. Sprawa ta budzi duże zaintereso
wanie.

LICZBA MIESZKAŃCÓW 
STANISŁAWOWA

Według ostatniego spisu ludności, licz
ba mieszkańców Stanisławowa bez skosza
rowanego wojska wynosi 59.960 osób, w 
tem rzymsko - katolików 22.312 (37 proc.), 
Żydów 24.823 (41.4 proc.), gr.-kat. 11.134 
(18,6 proc.) i ewangelików 1.487 (2,5 proc.).

SPEŁNIONY WYROK ŚMIERCI
W swoim czasie skazany był wyrokiem 

sądu okręgowego w Tarnopolu na karę 
śmierci przez powieszenie Onufry Zdanie- 
wicz za zabójstwo Michała Sztyka i usiło
wanie zabicia dwóch członków policji. Wy
rok sądu okręgowego w Tarnopolu był za
twierdzony przez Sąd Najwyższy w trybie 
postępowania kasacyjnego. Ponieważ Pre
zydent Rzpłitej nie skorzystał z prawa ła
ski, Zdaniewicza stracono dnia 7 bm. na 
dziedzińcu sądu okręgowego w Tarnopolu.

SKRYTOBÓJCZY ZAMACH NA POPA 
PRAWOSŁAWNEGO

W ubiegłą niedzielę wieczorem niezna
ny sprawca skrytobójczo zamordował du
chownego prawosławnego Arsen jusza Ta- 
turę we wsi Sadki pod Równem. Sprawca 
przez okno oddał dwa strzały śmiertelne z 
rewolweru, poczem zdołał ujść przed po
ścigiem.

LIKWIDACJA WARSZTATÓW PRACY 
W WILNIE

Objawy kryzysu w mieście jak donoszą, 
są coraz bardziej widoczne. W trzecim 
kwartale r. b. wydział przemysłowy zarzą
du m. Wilna zanotował zwiększoną ilość 
zlikwidowanych warsztatów pracy. Miano
wicie uległo likwidacji 9 przedsiębiorstw 
rzemieślniczych, 7 większych handlowych 
i 17 sklepów.

Walka
ze szkołą polską w Niemczech

Groźbą, podstępem i represją
Od paru miesięcy ataki niemieckie 

skupiły się na szkole polskiej w Giła- 
wach, wiosce warmijskiej, zamieszka
łej przez ludność polską- Pomijając 
nauczycieli niemieckich i żandarmów, 
niema tam rodowitych Niemców, a 
mieszka jedynie pewna ilość renega
tów, wysługujących się gnębicielom 
własnych braci.

Od paru miesięcy obrabiano wszel- 
kiemi możliwemi środkami rodziców, 
posyłających dzieci do szkoły polskiej. 
Nacisk był skuteczny tylko częściowo. 
Szkoła utrzymała się. Postanowiono 
więc przełamać jednego z poważniej
szych gospodarzy. W razie powodze
nia obiecywali sobie Niemcy całkowitą 
likwidację tej polskiej placówki.

Gospodarz jest na tyle zasobny, że 
może być niezależnym. Ale właśnie 
miał termin spłaty większej pożyczki 
hipotecznej. Na tem oparli Niemcy 
swój plan. Historja ich zabiegów jest 
tak charakterystyczna dla stosunków 
na Warmji, że warto przytoczyć ją w 
całości.

Zaczęło się od tego, że renegaci na
chodzili gospodarza, zarzucając mu 
..nielojalność“ wobec państwa niemiec
kiego i strasząc przykremi następstwa
mi w razie dalszego posyłania dzieci 
do szkoły polskiej. Dawano mu dobre 
rady, aby dzieci wycofał jak najprę
dzej, „póki jeszcze czas“. W miarę zbli
żania się terminu płatności długu na
legania był coraz częstsze. Wreszcie 
pewnego dnia w karczmie przysiadł 
się do niego karczmarz i nauczyciel 
szkoły niemieckiej Halin. Przy nie
winnej rozmówce zaglądano często do 
kieliszka, karczmarz fundował, a po 
kilku godzinach, gdy już naszemu go
spodarzowi dobrze się kurczyło w gło
wie, przystąpiono do rzeczy. Obiecano 
mu duży kredyt na niski procent i do
godne terminy. Dołożono bezpłatnie 
książki dla dzieci nawet na wypadek 
zamknięcia szkoły polskiej. Wreszcie 
po północy już od spojonego wydobyto 
podpis na oświadczeniu, wycofującem 
dzieci ze szkoły polskiej.

Ale dzieci poszły rano jak zwykle 
do polskiego nauczyciela. Gospodarz 
wytrzeźwiał i ani myślał dotrzymywać 
wyłudzonego zobowiązania. Przeciw
nie, natychmiast wysłał pismo do nau
czyciela niemieckiego, zawiadamiając, 
że dzieci pozostaną w szkole polskiej i 
grożąc opublikowaniem demoralizują
cych metod nauczyciela Hahna.

Ten jednak nie dał za wygraną. Zja
wił się popołudniu w towarzystwie 
swego kolegi Arndta w chacie u gospo
darza i namawiał go do dobicia targu. 
Obaj doradzili mu jechać natychmiast 
do landrata w Olsztynie, który miał 
załatwić sprawę kredytów. Obiecywa
li, że najstarszy syn będzie mógł dowoli 
opuszczać lekcje, o ile będzie potrzebny 
w gospodarstwie. Prawda, jak bardzo

Zawsze ci sami
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego1*)

Nowy Jork, 29 września
Ważnym niewątpliwie wypadkiem 

w życiu Polonji amerykańskiej było za
wieszenie wydawnictwa „Kuryera Na
rodowego“. Dziennik ten, pomimo wie
lu przeciwności losu oraz usterek ad
ministracyjnych, przetrwał bez mała 
ćwierć wieku, będąc w nadatlantyckiej 
połaci kraju wykładnikiem dążeń naro
dowych i katolickich, właściwych na
szemu społeczeństwu wychodźczemu.

Wczesnem latem wybuchł w wydaw
nictwie strajk pracowników drukar
skich. W chwili, kiedy ilość abonen
tów i ogłoszeń wzrastała, skrajnie le
wicowa un/a robotnicza uniemożliwiła 
wydawanie pisma.

Na czele delegacji demonstrantów 
zjawił się niejaki Salomonick; bredził 
o uprzedzeniu dziennika przeciwko „je
go“ rasie, tak, jakby to miało co wspól
nego z dolą polskich robotników. Po 
dwóch tygodniach zażegnano strajk, 
pracę podjęto, lecz robotnicy pozostali 
pod komendą towarzysza Salomonicka.

Niebawem powstał konflikt akcjo
nariuszy, który zadał śmiertelny cios 
pismu. Kilkadziesiąt osób pozostało na 
bruku.

Na czele „Kuryera Narodowego“ stał 
sędziwy, wielce zasłużony działacz na

dbają o oświatę ludu polskiego pano
wie nauczyciele niemieccy w Prusach 
Wschodnich?

Odeszli z kwitkiem. Ale następne
go dnia popołudniu zjawił się w cha
cie Hahri i Arndt w towarzystwie 
dwóch panów z landratury olsztyń
skiej i ich szoferem. Znów wyciągnię
to cały rejestr od próśb i łagodnych 
przedstawień do gróźb. Twierdzili, iż 
szkoła polska \.w Giławach zostanie 
zlikwidowana najdalej za cztery tygod
nie, a wtedy gospodarz dopiero będzie 
się miał zpyszna. Ale wtedy zapóźno 
już będzie na żale, lepiej teraz wycofać 
dzieci. W braku innych argumentów 
grozili, że sołtys zabroni dzieciom prze
chodzić koło swego domu i będą mu- 
siały chodzić do szkoły drogą okrężną, 
znacznie dłuższą. O ile dzieci pójdą do 
szkoły niemieckiej, nikt im drogi bro
nić nie będzie. Na widok nadjeżdżają
cego nauczyciela polskiego opuścili po
spiesznie chatę.

Jednak dnia następnego o godz. 6 
rano przybyli znowu obaj nauczyciele, 
karczmarz Stolla i sołtys Otta. Na ich 
widok przerażone dzieci uciekły do 
szkoły polskiej. Rodzicom zaś niecni 
handlarze sprezentowali raz jeszcze ca
ły swój program, tym razem w części 
pokus bardziej sprecyzowany. Ofiaro
wywali pożyczkę bezprocentową w wy
sokości 7 000 mkn. na 5 lat, płatną jed
nak natychmiast, gdyby dzieci prze
szły znów do szkoły polskiej. Grożo
no zorganizowaniem bojkotu gospo
darczego rodziców, wiernych szkole oj
czystej. W szczególności odgrażał 
się sołtys Otta, iż zamorzy głodem 
biednego stolarza, ojca dwojga dzieci, 
sąsiada naszego gospodarza. Na uwa
gę, że przecież rząd pozwala na polskie 
szkolnictwo, wykrzyknął sołtys, ude
rzając się pięścią w piersi: „Ale my 
nie pozwalamy!“

Mimo to otrzymał odpowiedź, iż 
polskie dzieci będą nadal chodziły do 
polskiej szkoły.

Zawód Niemców był wielki. Prze
cie zwołali już do Giław na 7 września 
wielkie święto szkolne i „zjazd kultu
ralny*1, aby przypieczętować los pol
skiej szkoły. Złość swą wyładowali na 
budynku szkolnym. W nocy przed 
tą placówką polskości i powybijali 
kamieniami szyby. Śpiewali przytem 
mnóstwo pieśni i wznosili groźne 
okrzyki.

Na zakończenie jedna uwaga. Gdy
by jakakolwiek instytucja polska po
zwoliła sobie na przybliżone choćby 
metody agitacji, jak nauczyciele Habn 
i Arndt oraz ich towarzysze, cała prasa 
niemiecka pełnaby była alarmu na 
temat kupowania dusz i „niedozwolo
nych“ metod polskich, a sprawą zajął
by się prokurator.

Tak to dzieje się szkołom polskim p,-> 
drugiej stronie kordonu.

rodowy Emil S. Brykczyński, zaintere
sowany jednak finansowo w piekarni 
„Stuhmer“, mającej liczną klientelę ży
dowską. Kierownikami piekarni są 
dwaj synowie Emila Brykczyńskiego, 
bardzo zamerykanizowani młodzi lu
dzie, dumni ze swego pokostu anglo
saskiego, a zarazem żarliwi ponoć ma
soni. Ci młodzi „połono-jankesi“ ży
li w ciągłej obawie przed urojonym 
gniewem opinji żydowskiej, na jaki 
wystawiał ich we własnem mniemaniu 
antysemicki „Kuryer Narodowy“. Na
stawienie obu gentlemenów było więc 
do ojcowskiego dziennika polskiego wy
bitnie negatywne.

W rezultacie „Kuryer Narodowy“ zo
stał zamknięty. Dzieło zacnego wiaru
sa wielkopolskiego Brykczyńskiego- 
pjca zniszczone. Sprawa ma się oprzeć 
o sąd.

Tu jednak wypada rzucić dodatko
wy snop światła na zagmatwany pro
blem. Piszący te słowa odwiedził nie
dawno temu pewnego wysokiego eks- 
dygnitarza NRA (Administracji Odro
dzenia Narodowego), oczywiście Żyda, 
i usłyszał dosłownie taką opinję o po
wodach upadku omawianego pisma 
polskiego: ..Dziennik ten był organem 
antysemicki m“„ j

MORFJUM TRUJE ORGANIZM —
alkalja niszczą włosy. — Dlatego używa
ją ostrożni ludzie do mycia i pielęgnacji 
włosów kremu SORELA który jest wolny 
od ałkalji i innych szkodliwych środków, 
myje włos i działa odżywczo — Wobec 
tego jeszcze dziś kupić należy tubę 
SORELA.

ng 16361

Zwinięcie placówki narodowej nie 
spotkało się z żalem w konsulacie ge
neralnym R. P. Kompetentna osoba 
wyraziła tam przekonanie, iż „bogo- 
ojczyźniana prasa“ wyginie bardzo szy
bko. Tłumaczy się to tem, że nasza pla
cówka konsularna jest przytułkiem 
różnego rodzaju semickich i filosemic- 
kich „Schoengeistów“, otaczających 
czułą opieką Szyków, Glicensztejnów 
itp., oraz, że doradcą prawnym polskie
go przedstawicielstwa jest mecenas 
Jakób Jolles, brat — mimo odmiennej 
ortografji — redaktora P. P. Yollesa, 
kierownika „sanacyjnego“ lejborganu 
„Nowy Świat“. W cieniu sztandaru 
Rzeczypospolitej pokutują jeszcze nie
dobitki błogosławionej, lecz nieświet- 
nej pamięci, żydowsko-polskiego“ ko
mitetu dobrej woli“.

Do powyższej opowieści dodajmy 
jeszcze okoliczność, iż p. Węgrzynek, 
stojący de nomine na czele dziennika 
„Nowy Świat“, równocześnie jest alfą 
i omegą firmy „Ampol“, cieplarnianej 
rośliny, wychuchanej przez konsulaty 
i ambasadę, jakoby przy pomocy życio
dajnych soków, zaczerpniętych aż ze 
„Starego Kraju“.

Konkluzje z powyższych wywodów 
wyciągną sami Czytelnicy. Może cho
dzi o zbieg okoliczności, ale upadek 
oskarżonego o antysemityzm „Kuryera 
Narodowego“, napełniający radością 
opiekunów polskości, przy zjawieniu 
się na scenie tragedii tow. Salomonicka 
i młodych latorośli masońskich, zależ
nych od koszernej publiczności, daje 
wiele do myślenia i nie pozwala krążą
cych pogłosek włożyć między bajki.

Tymczasem można jednak powie
dzieć, iż zadowolenie z uśmiercenia „bo„ 
goojczyźnianego“ dziennika jest conaj- 
mniej przedwczesne.

JAN PROHOJOWSKI.

Wybory do rady miejskiej 
w Gnieźnie

odbędą się
w niedzielę, dnia 17 listopada bx.
Gniezno. (Tel. wł.). Wojewoda 

poznański zarządził wybory do rady 
miejskiej w Gnieźnie. Pierwszy dzień 
wyborczy jest 9 października. Zatem 
wybory odbędą się w niedzielę, dnia 17 
listopada.

Równocześnie mianowano prze
wodniczącym głównej komisji wybor
czej notarjusza dr. Lauterera, zastęp
cą sędziego Osten-Sacken, zaś członka
mi tejże komisji Karaśkiewicza, Stefa
na Englera, zastępcami Chudańskiego 
i Zygmunta Sowińskiego, (br)

Zjazd powstańców
Zjazd powstańców z h. Straży Ludo

wych, Rad Ludowych, Rad Żołnier
skich, Straży Bezpieczeństwa i organi- 
zacyj tajnych z czasów powstania wiel
kopolskiego odbędzie się — jak komu
nikuje komitet wykonawczy — dnia 
20 października bez względu na pogodię-

Program zjazdu będzie podany w 
tych dniach.

Defraudacje 
w Związku Zachodnim

Katowice. (Tel. wł.). Przed są
dem okręgowym w Katowicach stanął 
b. urzędnik Polskiego • Związku Za
chodniego w Katowicach, niejaki A- 
Stypa z Katowic, oskarżony o sprze
niewierzenie na szkodę Związku 17 000 
złotych.

Sąd skazał Augustyna Stypę oraz 
brata jego Franciszka Stypę również z 
Katowic, każdego po dwa lata więzi©* 
n/a.

Zaznaczyć należy, że obaj bracia 
należeli do gorliwych działaczy „sana
cyjnych“.

Gra w trzy karty
Warszawa. (Tel. wł.) Sąd Naj

wyższy wyjaśnia, że gra w trzy karty, 
jako polegająca na zręcznej maniPu* 
lacji i obliczona na wprowadzenie w 
błąd partnera, stanowi przestępstwo 
przeciwko mieniu i z mocy art 264 k. »• 
podlega karze więzienia do lat 5. (w'i
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Proces Rączki w Czarnkowie
Świadkowie nie potwierdzają winy — Popołudniu wizja lokalna w Maronowie

Czarnków. (Tel. wł.). W uzupeł
nieniu dotychczasowych sprawozdań z 
pierwszego dnia procesu donieść nale-

przed nimi na rodzinę Jurów, która 
obchodziła się z nim nielitościwie.

Zeznania Katarzyny Michniako-

Na pytanie, czy oskarżony winien 
jest zarzuconych mu przestępstw, moż
na odpowiedzieć tak i nie. Są przecież

Przy dolegliwościach żołądkowych,
zgadze, braku apetytu, obstrukcji, uci
sku w okolicach wątroby, złem samo
poczuciu, drżeniu kończyn, senności, 
szklanka naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka-Józefa działa szybko i o- 
żywczo na osłabione trawienie.

Tg 1880

B Pasto do zębów 
™ ODOL chroni zę- 
r-j by przed brzydkiem 
4^ zabarwieniem. Zę- 
ggł by czyszczone pas- 
B tq ODOL staje się 
fil białe jak perły.

Tg 1881

Zaprzysiężenie świadków w toczącym się w Czarnkowie procesie Rączki. 
Pierwszy na lewo przodownik P. P., Godawa, który prowadził dochodzenia

w sprawie tajemniczej śmierci Jury.

ży, że wieczorem sąd przesłuchał głów
nego świadka oskarżenia Bolesława 
Pacha, który miał być obecnym przy
zabójstwie śp. Kuklińskiego i miał 
słyszeć słowa wyrzeczone przez zamor
dowanego.

Świadectwo Pacha okazało się w 
świetle przewodu sądowego bardzo 
problematyczne. Świadek plątał się w 
zeznaniach, dawał sprzeczne odpowie
dzi i zasłaniał się brakiem pamięci.

Podobny brak pamięci okazał brat 
oskarżonego, Józef Rączka, który kry
tycznego dnia wraz ze śp. Jurą nasy- 
pywał do worków zboże. Świadek Józef 
Rączka twierdzi, że gdy Jura wynosił 
pierwszy worek, poślizgnął się i upadł. 
Zeznanie to jest również sprzeczne z 
protokółem przesłuchów.

Dzisiejsza rozprawa rozpoczęła się 
o godz. 9,10. Z powołanych 14 świad
ków stawiło się 11.

Jako pierwszy zeznawał świadek 
Boruszak1, st. posterunkowy P. P., 
który przeprowadzał dochodzenia w 
sprawie morderstwa śp. Kuklińskiego. 
Świadek przeprowadził dochodzenia na 
miejscu zbrodni i aresztował jako po
dejrzanego Bolesława Backa, u którego 
w domu znaleziono rewolwer. Później
sze dochodzenia wykazały niewinność 
Backa, wobec czego został uwolniony. 
Ponieważ zeznania osób, przesłucha
nych w związku z zamordowaniem Ku
klińskiego, rzucały podejrzenia na 
Rączkę, świadek Boruszak wyjechał do 
Wieruszowa - Podzamcza, gdzie mie
szkał wówczas Rączka. Dochodzenia 
tam przeprowadzone wykazały, że 
Rączka towarzyszył Kuklińskiemu przy 
oglądaniu kartoflarki i w krytycznym 
dniu nie opuszczał miejsca, w którem 
zginął śp. Kukliński. Św. Boruszak 
aresztował wówczas Rączkę i doprowa
dził go do Czarnkowa.

Następnie zeznawała Małgorzata 
Knebel, która w dniu krytycznym 
miała widzieć Rączkę, gdy rowerem 
przejeżdżał przez Marunowo. Zeznania 
tego świadka są bardzo chaotyczne i 
niezgodne z protokółem dochodzeń.

Dalsi świadkowie zeznawali na oko
liczność, że śp. Kukliński skarżył się

we j i jej syna Klemensa budzą też duże 
wątpliwości. Zeznali oni, że Kukliński 
skarżył się przed nimi, że Jurowie grd-

przeciwko niemu poszlaki i zeznania 
bardzo kategoryczne, choćby np. świad
ka Kuźnego.

Ale z całą dokładnością nie można 
dotychczas ustalić, że w krytycznych 
chwilach Rączka był na miejscu zbrod
ni i ich dokonał.

Rączka zachowuje się na rozprawie 
spokojnie i z uwagą przysłuchuje się 
zeznaniom świadków. Jest zupełnie 
pewny siebie. Zainteresowanie proce
sem w drugim dniu ogromne.

Rozprawę przerwano o godz. 13, a 
prawdopodobnie o godz. li odbędzie się 
wizja lokalna w Maranowie, gdzie zgi
nął śp. Jur.

Sąd ma ustalić położenie schodów, 
z których spadł denat i poniósł śmierć.

Komplet sędziowski rozpatrujący w Czarnkowie sprawę Rączki
Od lewej: prok. Elżnerowicz, sędzia o. Długołęcki, wiceprezes sądu okręgo

wego w Poznaniu Sosiński (przewodniczący) i sędzia o. dr. Japa.

zili mu zabiciem. Mianowicie Kukliń
ski opowiedział, że podsłuchał raz roz
mowę Jurowej z Rączką, w której Ju- 
rowa spytała oskarżonego: „Co będzie 
z Kuklińskim?“ Rączka odpowiedział:
„Cicho1, teraz jeszcze nie.“ Klemens

Kobieta żydowska w Polsce
W dniu wczorajszym odbył się w 

salce św. Wojciecha z inicjatywy Naro
dowej Organizacji Kobiet bardzo cieką-

RADIOSŁUCHACZY
POSIADA ODBIORNIKI PRODUKCJI —

furtîTWOWTCM IAKIAOÔW Ttlt. I «ADJOTECHWCZNÏCH « »A«UAW>t

Michniak słyszał też pewnego razu, 
jak Jurowa mówiła do swego szwagra: 
„Franku, jak tyle będziesz mówił o za
bójstwie Kuklińskiego, to to samo bę
dzie z tobą“.

Jak wynika z zeznań świadków", 
mroki tajemniczych zbrodni nie są je
szcze dostatecznie rozświetlone.

konstanty Rączka, oskarżony o zaanordowanie dwóch swoich szwagrów, 
s dada zeznania przed sądem w Gzarufcourie. Przed him jego obrońca z urzędu.

Ciągnienie
3-proc. Premj. Poi. Inwest.

Wynik losowania Ii-ej emisji 3% Pre- 
mjowej Pożyczki Inwestycyjnej z dnia 
7 października b. r. (1-sza liczba oznacza 
Nr. serji, 2-ga — numer obligacji.)

Po 1.000 zł: 64 1, 146 19, 205 17, 276 50, 
425 40, 434 47, 579 33, 584 39, 676 40 689 20, 
689 32, 718 50, 770 12, 985 1, 1055 40, 1204 36, 
1238 46, 1262 47, 1295 47, 1337 33, 1337 12, 
1379 50, 1448 12, 1475 27, 1543 49, 1512 12, 
1518 17, 1569 17, 1640 50, 1645 12, 1696 6, 
1730 32, 1735 42, 1767 12, 1795 47, 1873 17, 
18-88 6, 1977 49, 1978 14, 2009 27, 2037 47, 
2171 12, 2283 1, 2308 42, 2321 12, 2375 12, 
2426 12, 2533 20, 2539 45, 2558 50, 2624 12,
2697 45, 2773 47, 2808 12, 2810 19, 2822 17,
2839 19, 2867 42, 2885 33, 2981 12, 3081 14,
3,082 12, 3084 20, 3102 19, 3127 12, 3134 20,
3197 43, 3141 47, 3204 47, 3239 13, 3424 6, 
3441 27, 3460 47, 3488 19, 3570 47, 3572 12,
3579 45, 3609 24, 3658 20, 3682 12, 3709 46,
3789 49, 3838 40, 3896 45, 3935 47, 4003 20,
4026 6, 4182 43, 4308 14, 4326 6, 4529 9, 
4539 1, 4580 40, 4573 46, 4652 17, 4680 42,
4802 50, 4823 12, 4857 45; 4859 45, 4867 43,
4842 12, 4873 42, 4962 40, 4963 47, 4976 45,
4982 27 5135 49, 5152 47, 5185 20, .5272 12,
5272 33, 5365 45, 5365 20, 5377 45, 5395 14,

47 
10, 
20, 
20, 
42, 
47, 
14, 
24,

7325 13', 7353 36, 7402 43, 7412 12,
7560 17, 7647 13, 7674 43, 7675 46,
7745 12, 7754 45, 7807 12, 7829 24,

950 39, 7933 27, 7979 50, 7989 9,
' - —- 46,

*9, 
9,

5372 27, 5421 13, 5432 36, 5465. 5506
5563 47, 5591 13, 5603 47, 5695 36, 5771
5875 20, 5920 42, 6021 36, 6021 47, 0084
6098 49, 6115 47, 6128 19, 6148 24, 6131
6319 47, 6328 13, 6366 45, 6429 9, 6441
6573 47, 6775 20, 6779 49, 6850 14, 6894
6896 17, 6975 33, 6991 42, 7033 12, 7046
7047 20, 7135 33, 7145 32, 7188 17, 7206
799-) 1
7488 40,
7732 13,
7892 49,
8117 27, 8126 50, 8140 47, 8227 36, 8230 
8289 12. 8317 46, 8317 20. 8101 6, 8441 
8533 27, 8529 49, 8529 20, 8532 12, 8617

wy i aktualny odczyt p. mgr. Michal
skiej z Warszawy o kobiecie żydowskiej 
w Polsce.

O zainteresowaniu, jakie wywołał, 
poruszony przez prelegentkę temat, 
świadczyła najlepiej wypełniona po 
brzegi salka. Zebrało się około 150 słu
chaczy, przeważnie pań. Wiele osób 
odeszło z powodu braku miejsca.

Wywody prelegentki, która w barw
nym zarysie przedstawiła wychowanie 
kobiety żydowskiej, jej stosunek do re- 
ligji, życie rodzinne i stanowisko w 
społeczeństwie, wszystko na tle przesą
dów i pojęć średniowiecznych, wywo
łały na sali duże zainteresowanie. Pre
legentka zakończyła swój odczyt przed
stawieniem danych, dotyczących ży
dowskiego stanu posiadania w Polsce, 
oraz żydowskich organizacyj kobiecych, 
które pracują z coraz większą energją 
i zapałem pod hasłem wyższości Żydów 
nad „gojami“, z czego wynika koniecz
ność organizowania przez nas samo
obrony.

W dyskusji p. W. Jarochowsba 
zwróciła uwagę na książkę żydowskiego 
autora. Singera p. t. „Josek Kałb“, którą 
powinien przeczytać każdy, kto intere 
suje się zagadnieniem żydowskiem. 
Autor, który jako Żyd doskonale zna 
swe środowisko, w bardzo zajmujący 
sposób przedstawia życie na dworach 
cadyków’, położenie kobiety żydowskiej, 
różne zwyczaje i obyczaje żydowskie, 
co daje nam możność doskonałego 
znania przeciwnika.

8620 12, 8661 32, 8675 12, 8698 42, 8865 20,
8912 47, 9026 1, 9206 12, 9349 27, 9354 40,
9502 13, 9537 14, 9577 32, 9690 45, 9716 40,

" “ 10002 47. 10013 14,
10029 14, 10114 20, 10128 49, 10165 13,
10173 24, 10332 47, 10332 20, 10380 1,
10408 19, 10431 14, 10530 27, 10740 49,
10701 47, 10781 6, ■10782 40, 10855 39,
10886 27, 10986 46, 10904 33, 10920 14,
10986 47, 11006 36, 11087 9, 11108 17,
11116 43, 11152 39, 11157 27, 11309 27,
11356 46, 11360 33, 11500 1, 11559 20,
11645 32, 11688 13, 11843 6, 11863 1,
11910 39, 12129 9, 12257 40, 12316 14,
12362 19, 12384 9, 12434 45, 12472 19,
12560 13, 12528 32, 12545 27, 12573 45,
12669 27, 12682 47, 12696 19, 12719 14,
12736 20, 12773 6, 12854 47, 12891 12,
12891 14, 12919 1, 13033 24, 13084 45,
13127 43, 13189 27, 13330 1, 13403 39,
13431 12, 13482 33, 13584 46, 13673 17,
13731 12, 13784 46, 13867 43, 13872 45,
13911 27, 13953 6, 13970 45, 13991 47,
14042 43, 14069 24, 14114 24, 14128 36,
14178 9, 14199 6, 14270 42, 14324 33,
14355 32, 14381 24, 14612 27, 14668 45,
14700 50, 14728 20, 14730 24, 14842 39,
14860 39, 15024 20, 15020 50, 15095 19,
15067 27, 15191 6, 15192 43, 15241 47,
15293 12, 15361 9, 15446 27, 15416 27,
15456 45, 15502 1, 15503 1, 15585 50,
15507 19, 15520 20, 15522 36, 15564 27,
15573 24, 15736 50, 15765 40, 15816 20,
16046 46, 16064 42, 16099 6, 16141 42,
16419 19, 16477 42, 16722 42, 16750 20,
16750 24, 16829 9, 16820 20, 16923 39,
16948 12, 16999 45, 17200 20, 17212 45,
17230 32, 17318 49, 17323 33, 17433 32,
17435 27, 17584 50, 17585 36, 17613 12,
17637 43, 17751 12, 17811 43, 17875 17,
17899 33, 17953 32, 17971 27, 18002 45,
18047 46, 18256 39, 18175 33, 18176 49,
18246 12, 18287 47, 18342 27, 18386 36,
18409 13, 18467 9, 18468 49, 18471 1,
18618 50. 18633 12, 18743 20, 18773 36,
18767 12, 18795 12, 18809 47, 18821 45,
18842, 18870 33, 18877 45, 19052 17,
19118 18, 19189 47, 191,47 12, 19177 45,
19280 47, 19299 27, 19320 39, 19480 49,
19526 43, 19598 39, 19600 9, 19669 33,
19761 45, 19762 43, 19751 27, 19740 46,
19824 39, 19870 45, 19897 1, 19959 12,
19923 47, 20013 42, 20065 45, 20088 17,
20267 32, 20277 17, 20330 46, 20376 47,
20555 43, 20576 6, 20647 12, 20679 19,
20720 32, 20778 47, 20820 12, 20882 45,
20900 13, 20961 20, 20963 36, 21038 50,
21046 32, 31104 47 21178 47 21207 6,
21209 27, 21324 13 21385 9, 21381 46,
21484 12. 21574 47, 21611 24, 21799 12,
21806 9. 21808 40, 21850 3G, 21877 36,
21957 14, 21937 40. 22097, 22165 39,
22225 47, 22227 20, 22360 24, 22371 27,

22897 32.
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CZWARTEK

Ge-

Kalendarz rzvm.-kat 
Czwartek: Franciszka 

_ _ Borg. m.
Oi Piątek: Placydy p.

reona
I O Kalendarz słowiański 
m sU* Czwartek: Tomiia

4»s W Piątek: Dobromiiy
Słońca: wschód 6,07 

zachód 17,11
Długość dnia 11 g. 04 min.

Księżyca: wschód 16,01 zachód 3,35
Faza: 2 dzień przed pełnią.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś minus 0,16 mtr.

Przepowiednia pogody na czwartek:
Pogoda zmienna, przelotne deszcze, chłod
niej.

KRONIKA POZNANIA
KRONIKA KOŚCIELNA

— * W XII rocznicę zgonn śp. prof. dr.
Heljodora Święcickiego, pierwszego 
wielce zasłużonego rektora Uniw. Poznań
skiego, zostanie odprawiona w sobotę, dn. 
12 bm. o godz. 10 żałobna msza św. w 
kościele św. Marcina, za spokój duszy 
śp. rektora Święcickiego, a także za dusze 
innych zmarłych profesorów.

— * Sod. Pań Miejskich pod wezw. 
Niep. Focz. Najśw. Marji Panny. Msza 
św. za duszę zmarłej sodaliski śp. Marji 
Rydiewskiej odprawi się w czwartek, dnia 
10. b. m. o godz. 8,30 w kaplicy św. Józefa.

OSOBISTE
— ‘‘Srebrne gody małżeńskie obchó 

dzą pp. Aleksy i Wiktorja Waligórscy, 
zamieszkali w Poznaniu na śródce nr. 2, 
Msza św. na intencję jubilatów odprawio
ną została dzisiaj o godzinie 9 w kościele 
Panny Marji.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— ‘ Licytacja znalezionych przedmio

tów. Dyr. Okr, Kolei Państwowych 
podafe do wiadomości, że dnia 15. b, m. 
o godz. 9 odbędzie się w ekspedycji towa
rowej w Poznaniu licytacja znalezio
nych przedmiotów.

— ’ Zakaz lotów akrobatycznych nad 
miastami. W związku z ogłoszeniem je
dnolitego tekstu prawa lotniczego, wła
dze przypomniały o stosowaniu środków 
ostrożności przy przelotach nad osiedlami 
tudzkiemi. Bezwzględnie zakazane jest 
urządzanie lotów akrobatycznych nad 
miastałni.

— * Jakie chcemy mieć zmiany w ko
munikacji? Jak już pisaliśmy, biuro po
dróży „Orbis“ w Poznaniu przyjmuje od 
zainteresowanych osób życzenia w spra
wie zmiany w komunikacji kolejowej na 
rok 1936-37. Uwagi należy składać naj
później do czwartku 10 bm.. po tym bo
wiem terminie nie będą już przyjmo
wane. (sk)

— * Wyjaśnienie. W związku ze 
sprawozdaniem dotyczącem wyników oce
ny eksponatów z wystawy „Zieleni Miej
skiej (Kurjer Poznański nr. 446 z 28 ub. 
m.) wyjaśniamy, że w skład komisji sę
dziowskiej wchodził p. iftż. Tempiin, a 
nie, jak podawaliśmy, inż. Templiński. — 
Pozatem wchodził jeszcze w skład ko
misji p. W. Zembal, dyrektor państwowej 
szkoły ogrodnictwa w Poznaniu.

— * Pociąg popularny do Krakowa 
uruchamia dyrekcja okr. kolei państw, 
w Poznaniu w dniu 11 bm. Odjazd nastą
pi 11 bm. o godz. 19,50, z zatrzymaniem 
się na stacjach: środa, Jarocin, Pleszew, 
Ostrów Wlkp., Ostrzeszów, Kępno i Wie
luń i przyjazd do Krakowa 12 bm, o go
dzinie 5,10; powrotny odjazd z Krakowa
13 bm. o godz. 19 i przyjazd do Poznania
14 b. m. o godz, 3,58. — Cena karty 
uczestnictwa wynosi w III ki. — 13,70 zl. 
Uczestnikom z prowincji przysługuje ul
ga dojazdowa w granicach od 20—300 km.

— • Akademia i imprezy L. O. P. P. 
Z oknzji XII. Tygodnia L. O. P. P. w 
dniach od 13—19 bm. odbędzie się kilka 
itoprez o charakterze propagandowym i 
rozrywkowym. Mianowicie w niedzielę 
13 bm. uroczysta Akademja dla uczczenia

Restauracja w Hotelu Polonia. Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę newo- 
odrestaurowaną i pokóje klubowe na 
wszelkie urocz/stości Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

dz 3124

Wśród kwiatów i zieleni bawić eię bę
dziemy w sobotę, 12 na zabawie Ogrodni
ków w Belwederze,

eg 11972

W Warszawie
samochody maja się zatrzymywać
Przestrzegania obowiązujących przepisów domaga się pól- 

urzędowa „Gazeta Polska“
wić pieszym dotarci© do zatrzymują
cych się wagonów. „Konia z rzędem 
temu, kto pokaże szofera, lub doroż
karza stosującego się do tęgo przepi
su. Dzieje się nawet wręcz odwrotnie: 
Woźnice i kierowcy „na wyścigi“ mi
jają zazwyczaj te miejsca, a pieszy 
przechodzień „przemyka się“ przez 
jezdnię z narażeniem życia.

W razie jakiegoś wypadku trudno 
byłoby nawet ustalić winę (gdyż na 
żadnym przystanku nie istniej© jaki
kolwiek znak na jezdni, który wskazy
wałby wyraźnie linję, na której 
pojazdy m u s z ą się zatrzymywać.

Doceniając konieczność upo
rządkowania ruchu na ulicach War
szawy, nie można się zgodzić, aby sto
sowanie kar wobec przechodniów mo
gło być jedynym środkiem, zbliża
jącym pod tym względem Warszawę 
do stolic zachodnich. Przede 
wszystkiem należy umożliwić 
przestrzeganie przepisów, a dopiero 
wówczas można wymierzać najbar
dziej nawet rygorystyczne kary.

Z powyższego dowiadujemy się, że 
w Warszawie istnieje przepis nakazu
jący wszelkim pojazdom zatrzymywa
nie się na przystankach tramwajo
wych, aby umożliwić pieszym dotarcie 
do zatrzymujących się wagonów.

Przy wydawaniu w Poznaniu prze
pisów o niezatrzymywaniu się pojaz
dów mechanicznych przy przystan
kach tramwajowych, powoływano się 
szeroko na przyład stolicy, Warszawy, 
gdzie nie obowiązuje „prowincjonal
ny“ przepis, nakazujący samochodom 
zatrzymywanie się przy przystankach 
tramwaj owych.

Posłuchajmy, ©o na ten temat po- 
daje ostatni numer półurzędowej 
„Gazety Polskiej“ (z dnia 9 bm.). W 
artykule „Przepisy i kary“, zajmują
cym się przyczyną „niesfornego“ za
chowania się przechodniów warszaw
skich na ulicach i karami administra- 
cyjnemi za to, „Gazeta Polska“ stawia 
pytanie, ozy w dążeniu do naprawie
nia złych obyczajów na jezdni nie 
przeczono sprawy zasadniczej, której 
nieunormowanie uniemożliwia prze
strzeganie przepisów i dochodzi do na- 
śtępująch wniosków, które przytacza
my dosłownie:

„Dobra organizacja ruchu musi nie
wątpliwie polegać ńa zharmonizowa
niu dwóch jego elementów: ruchu pie
szego i kołowego. Jakże ta sprawa 
przedstawia się w Warszawie?

Istnieje przepis n. p., iż na przystan
kach tramwajowych wszelkie pojazdy 
muszą się zatrzymywać, aby umożli-

zwycięstwa Polski w zawodach balonów 
wolnych o nagrodę Gordon Bennetta'n. 
Akademja odbędzie się o godz. 12 w kino
teatrze „Słońce“. Program Akademji o- 
bejmuje: Zagajenie, którego dokona do
wódca O. K. p. gen. Knoll-Kownacki. Na
stępnie wyświetlony będzie film z zawo
dów Gordon Bennett. Aktualną prelekcję 
wygłosi p. por. Kiciński. W występach 
artystycznych wezmą udział chór między
szkolny, chór męski „Echo“, p. dyr. Boel- 
k,ę i orkiestra, wstęp bezpłatny.

Dnia 16 bm. odbędzie się konkurs 
brydżowy, urządzony staraniem kola 
L. O. P. P. przy Zw. Pań Domu, uiica 
27 Grudnia 19, m. 5. Początek o godzi
nie 17. Dochód przeznacza się na ce^e 
L. O. P, P.

Dnia 19 bm. organizuje się Zabawę ta
neczną, urozmaiconą licznemi atrakcja
mi, która odbędzie się w Domu Bzemie- 
ślniczym. Dochód z zabawy przeznacza 
się na cele Wlkp. Szkoły Szybowcowej w 
Fordonie.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Notujemy, że zapadliska, jakie 

wskutek podmycia wody utworzyły się 
na chodniku przy Dyr. Poczt i Telegra
fów oraz na jezdni ul. Grottgera, zostały 
zlikwidowane, (wel)

— * Dyr. Szczerkowski na zieździe 
dyrektorów Zoologów w Bazylei. W 
dniach od 23 do 26 września rb. odbył się 
w Bazylei zjazd dyrektorów Ogrodów 
Zoologicznych. Na obrady przybyli dy
rektorzy z Kopenhagi, Sztokholmu, Lon
dynu, Botterdamu, Amsterdamu, War
szawy, Halle, Frankfurtu Kolonji, Moba- 
chjum i Bazylei. Ogród Zoologiczny w 
Poznaniu reprezentował dyr, K. Szczer
kowski.

Głównem zadaniem zjazdu było utwo
rzenie międzynarodowego związku dy
rektorów ogrodów zoologicznych. Po prze
dyskutowaniu nowego statutu, który 
opracował dyrektor H. Heck z Mona- 

jum i przyjęciu jego poszczególnych 
punktów z uchwalonemi zmianami, po
wołano do życia tę organizację. Na pre
zesa Związku wybrano dr. K. Priemla z 
Frankfurtu n. M. Jako języki rozpraw 
przyjęto języki niemiecki, angielski i
francuski.

W dalszym toku rozpraw omawiano 
zagadnienia tyczące pielęgnacji zwierząt 
oraz ich pomieszczenia w zwierzyńcach. 
Nastąpiła także żywa wymiana doświad
czeń, uzyskanych w hodowli zwierząt 
przez poszczególne ogrody, a- mianowicie 
omawiano szeroko, jak zapobiegać, leczyć 
i tępić choroby zwierzęce w ogrodach 
zoologicznych.

Z okazji podróży do Bazylei zwiedził 
dyrektor Szczerkowski ogrody zoologiczne 
w Zurychu, Frankfurcie, Monachium, No
rymberdze, Lipsku, Dreźnie i Wrocławiu 
i zebrał bogaty materiał, który się zużyje 
przy przebudowie wzgl. przeniesienia ńa-

/ezego zoologu.
‘ Z targa. Dnia 9. b. m. na placu 

Sapieżyńskim płacono:
Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 

3,00—3,20 zł: 1 kg. masła mleczarskiego 
3.40—3.80 zł; 1 kg twarogu 60—70 groszv: 
za' litr śmietany 1.40—1.60 zł: litr mleka 
pełnego 22—26 gr; 1 mdl. jaj 1,30 zł.

Za drób: kura 1,60—3,00 zł; kaczka 
2,00—3,50 zł; gęś 3,50—6,00 zł; para gołębi 
0,90-1,00 zł; indyk 4,00-7,50 zł; para kur

cząt 2,00—3,20 zl; para kuropatew 1,60—2,00 
zl; perlica 2,00—2,40 zl.

Za ryby: 1 kg szczupaka 2.20—2.40 
zł; 1 ke okonia l.8ft-2.4ft zł: 1 kg lina
2.20— 2,40 zł; karpia 2.20—2.40 zl; suma 
2,60—3.U0 zl; leszcza 1.40—2.00 zl: 1 kg 
białych rvb 0,80—1.20 zł: 1 kg 3ahdacya 
3.00—3,60 zl: 1 kg karasia 1,20—2.00 zł. — 
Za ryby śnięte płacono 40—60 gr mniej. 1 
mdl. raków 0.40—3,50 zi.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
7—8 gr; pietruszki 10 groszy; 1 kg. ce
buli 15—20 gr; pęczek rzodkiewek 10^—15 
gr; 1 kg. szpinaku 50—60 gr; seieru 10—20 
gTosży; 1 pęczek buraków 15 groszy; 
1 kilogram rabarberu 20—30 grosz v; 
główka sałaty 10—15 gr; 1 kg. brukselki 
0.80—1,00 zt; pęczek kalarepy 10 gr; mar
chwi 8—10 gr; kalafjor 10—60 gr; 1 kg. 
pomidorów 30—40 gr; fasoli 0.80—1.20 zt; 
główka kapusty białej 10—20 gr; włoskiej 
15—30 gr; modrej 20—40 gr.

Z a o w o c e: 1 kg. owoców suszonych
1.20— 2,00 zl: 1 kg lablek 40—80 groszy; 
1 kg. gruszek 40—80 gr; śliwek 60—70 
gr; T kg winogron krajowych 60—90 gr; 
zagranicznych 1,80—2,40 zi; 1 kg brzo
skwiń 60—80 gr.

Za grzyby: 1 kg rydzów 1,20—2,00 
zł; borowików 0,60—1,20 zi; maślaków 40 
do 60 gr; zielonych grzybów 50—60 gr; 
1 kg. pieczarek 30—60 gr; 1 kg. kozaków 
40—60 gr. (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadek dziecka. Ciężkiemu wy

padkowi uległa wczoraj 10-Ietnia Łucja 
Perżówna (ul. Masztalarska 6). Wskutek 
poślizgnięcia się na chodniku dziewczynka 
rozbiła sobie głowę tak dotkliwie, że prze
wieźć ją musiano na stację pogotowia, ce
lem zaszycia ran i nałożenia opatrunku.

— ‘ Ujęcie zbiega koronowskiego. Do 
Koronowa nadeszła wiadomość o ujęciu 
jedenastego więźnia z partji 12 zbiegów, 
którzy w dniu 18 sierpnia br. wyłamali się

Mandolina zabił oficera
Morderca ép. por. Skowrońskiego odpowiada przed sądem 

Wyrok, zapadnie w piątek
Tczew (ń) Rozpoczęła się tutaj 

roeprawa na sesji wyjazdowej sądu 
okręgowego w Starogardzie, przeciwko 
24-letniemu ślusarzowi Janowi Wrób- 
lowi, mordercy śp. Aleksandra Skow
rońskiego, porucznika II baonu Strzel
ców w Tczewie. W dniu 18 lipca b. ri 
kiedy por. Skowroński wracał wieczo-1 
rem ul. Sobieskiego w Tczewie do 
domu, zastąpił mu drogę Wróbel i, 
'potrąciwszy, zwymyślał go po nie
miecku. Por. Skowroński nie chcąc 
wszczynać awantury poszedł dalej, a 
wtedy Wróbel podbiegłśży uderzył go 
kilkakrotnie okutą metalem mandoli
ną w głowę. Gdy śp. Skowroński upadł 
na ziemię, morderca w dalszym ciągu 
zadawał mu rany.

Obecnie Wróbel stanął przed są
dem, oskarżony z art. 225 KK. Oskar
ża prok. Dietrich, broni adw. Gryning. 
Rozprawa rozpoczęła się zeznaniem o-

Czytasz świetne książki
z Czytelni Dippla,

Knp szczęśliwy los __
dg 1277 w Kolekturze Dippla 1

P*oznań> plac "Wolności 11.

Zamknięcie wystawy 
w Koźminie

Koźmin, (ka) Wystawę Rolniczo- 
Ogrodniczą, cieszącą się wielkiem p0. 
wodzeniem, zwiedziło ogółem 15.000 
osób.

Dnia 6 bm. o godz. 17 nastąpiło uro
czyste zamknięcie wystawy. Chór Koła 
Śpiewaczego z towarzyszeniem orkie- 
sty 70 pp. pod kierown. p. Fr. Figa- 
szewskiego odśpiewał dwa utwory Mo
niuszki i Nowowiejskiego. Prezes ko
mitetu organizacyjnego starosta Kili- 
mowski wygłosił przemówienie, w któ- 
rem podziękował komitetowi wyko
nawczemu, a w szczególności burmi
strzowi J. Podlewskiemu i dyr. J. Mar- 
cińcowi za urządzenie tej wystawy.

W dziale ogrodniczym otrzymali 
złoty medal pp. St. Grocholiski, Zimna
woda, K. Chełkowski, Starygród, W. 
Nowak, Koźmin; srebrny medal: Pow. 
Szkółka Drzew Krotoszyn, p. Grochol
ski, Zimnawoda, Koło Włościanek, 
Krotoszyn, Koźmin, Dobrzyca, p. K. 
Chełkowska, Dzierzanów. p. Szyfter, 
Stary 'Kobylin, Koło Ziemianek Kroto
szyn, p. St. Stoióski, Koźmin. W dziale 
hodowli rolniczej i przemysłu prze
twórczego otrzymali medal złoty: pp. 
Laszkę Góreczki, „Bacon-Factory“ Kro
toszyn, Koźmińska Spółdzielnia Mle
czarska, p, Greczmiel Dobrzyca; medal 
srebrny p. Czapski, Obra i Tow, Pszcze
larzy Pogorzela. Szkoła Ogrodnicza w 
Koźminie brała udział poza konkur
sem. W premjowaniu koni p. Antoni 
Przyłucki z Starkówna otrzyma! trzy 
złote medale, p. J. Górny z Siedmio- 
rogowa i Fr. Czapski srebrny medal. 
W premjowaniu bydła złoty medal 
Wlkp. Izby Rolniczej p. Czapski. Obra, 
srebrny p. Chełkowski, Starygród, — 
bronzowy p. R Salfeld, Hulaków, p. W. 
Chełkowski, Lipowiec. Medal złoty ko
mitetu wystawowego otrzymali pp.: 
dr. Ćhosłowski, Czarnysad, Ćhełkow- 
ski, Starygród. Salfeld, Bułaków, Cheł
kowski, Lipowiec, Karłowski, Szeleje
wo, Czapski, Obra; medal srebrny 
komitetu wystawy pp.: Chełkowski 
Dzierzanów, Werner, Sapieżyn, Dra- 
haim, Zakrzew, Muthman, Potarzvce, 
Kolaczyk, Trzebin i Mocydlarz, Kro- 
molice.

z więzienia w Koconowie. Jest to Stani
sław Puzdrakiewiez. którego ujęto w Wo
roneżu w powiecie lidzkim. Puzdrakiewi- 
eza przetransportowano do więzienia ko
ronowskiego. (ki.)

— * Zderzenie samochodu z wozem.
Na ul. Podgórnej zderzył się samochód 
P Z 11315 z wozem naładowanym zie
mią, którym powoził Wawrzyn Tięt Oil. 
Dębiecka 36). Przy zderzeniu samochód 
został lekko uszkodzony, (kl)

•— * Potrącony przez samochód. Przy 
zbiegu ulic Fr. Ratajczaka i Ogrodowej, 
potrącił samochód P Z 10 698 — 46-!et- 
niego robotnika Ludwika Domagalę (ul. 
Strumykowa 20). Porzucony na jezdnię 
podczas wypadku Domagała, odniósł lżej
sze pokaleczenie, (kl)

skarżonego, który twierdzi, że mor
derstwa dokonał w stanie niepoczytei- 
ności, pod wpływem alkoholu. Tym' 
czksem zeznania świadków specjalnie 
lekarzy, przeczą temu i zgodnie stwier
dzają, że morderca, tylko udawał piJa" 
nego. Na. wniosek prokuratora s?“ 
przerwał rozprawę, zarządzając wizj? 
lokalną na miejscu zbrodni.
' Na rozprawę, która potrwa prawdo
podobnie trzy dni, wezwano 25 świad
ków trzech biegłych-lekarzy: dr. KóP1* 
cza z Kocborowa, kpt. dr. Tokarza i dr. 
Węglewskiego z Tczewa.

W poniedziałek sąd przeprowadził 
wizję lokalną, poczem przerwa! r°z‘ 
prawę do piątku, 11 b m., godz. 3 ra* 
na celem umożliwienia biegłym '»po* 
rządzenia ekspertyz.

Wyrok w procesie Wróbla zapadnie 
prawdopodobnie w piątek, 11. ń. m-, 
w godzinach popołudniowych.



kronika policyjna
— * Nic wspólnego. P. Antoni Ko

zielski (ui. Marszalka Focha 30) prosi o 
zaznaczenie, że nie ma nie wspólnego z 
Kozielskim, przytrzymanym przez poli
cję. — Również nic wspólnego nie ma 
p. ign. Giernatowski (Romana Szymań
skiego 9) z Giernatowskim (alias Genero- 
wiczem), wymienionym w związku z bój
ką na Al. Jugosołowiaóskiej.

_ * Oszukańcza sprzedaż ziemniaków. 
Pewna biedna kobiecina z Górczyna zaku
piła wczoraj centnar ziemniaków od ja
kiegoś sprzedawcy, rozwożącego swój to
war po domach. Po zważeniu okazało 
się, że do pełnego centnara brakło 5 i pół 
kg. Do reklamacji było już zapóźno, 
gdyż sprzedawca znikł. — Wypadek ten 
nie jest odosobniony. Czytelnicy nasi co
raz częściej żalą się na podobną oszu
kańczą sprzedaż. Należałoby więc przy 
zakupie ziemniaków zważać nietylko na 
jakość, ale także na wagę, a w wypadkach 
ujawnienia braków — nieuczciwych 
sprzedawców oddawać w ręce policji.

— * Czyje rzeczy? W komisariacie II 
przy ul. Berwińskiego znajduje się port
monetka z zawartością 7,34 zl, znaleziona 
na targowisku przy Rynku Łazarskim. — 
W komisariacie V przechowuje się rower 
bez tabliczki rejestracyjnej. Numer fa
bryczny na rowerze jest podrobiony. Ro
wer, na którym jechali dwaj nieletni 
chłopcy, zabrał policjant z ulicy, gdyż 
chłopcy na jego widok porzucili kołowiec 
i zbiegli, (ki)

— * Ujęcie włamywaczy z firmy ,,Pe- 
run“. W areszcie policyjnym osadzono 
włamywaczy kasowych 34-letniego ślusa
rza Czesława Szczepańskiego (Polanka 5) 
i 40-Ietniego ślusarza Jana Dudzińskie
go (Młyńska 5). Szczepański i Dudziński 
dopuścili się w nocy na 6 bm. włamania 
do biur firmy „Perun“ S. A. przy ulicy 
Bukowskiej 1. Po tozpruciu kasy ognio
trwałej, w ręce włamywaczy wpadla go
tówka w sumie 344 zł, oraz palnik acety- 
lenowo - tlenowy. Obu znanych na te
renie poznańskim kasiarzy i karanych 
już kilkakrotnie, odstawiono do dyspozy
cji sądu grodzkiego w Poznaniu, (kl)

— * Uwaga przed nowymi ©szustaami! 
Na terenie parafji św. Michała Archanio
ła w Poznaniu ujawniono, że od pewnego 
czasu grasują osobnocy, pobierając dani
nę kościelną. Osobnicy ci chodzą od do
mu do domu i przedkładając rzekome 
pismo od ks. prób. Nowakowskiego, żą
dają pieniędzy na kościół. Stwierdzić na
leży, że są to oszuści, których należy się 
wystrzegać. W razie pojawienia się 
oszustów, należy ich oddać w ręce po
licji. (wel)

KRONIKA SADOWA
— * Humanitarność złodziejska. Dnia

3 sierpnia rb. na ul. Marsz. Focha, jadą- 
cy na motocyklu Józef Paetz, chciał wy
minąć kobietę, która zabłąkała się na 
jezdnię. Wskutek manipulacji kierow
nicą, motocyklista runął na bruk, dozna
jąc licznych ran. Z pomocą przybyli mu 
21-letni Bolesław Jankowiak (Górecka SI) 
i 25-letni Fr. Przybysz (Rynek Łazarski). 
Jankowiak był nawet o tyle troskliwy, że 
zdjął rannemu marynarkę, „by się ona 
nie pokrwawiła“. Jednakże obaj huma
nitarni złodzieje marynarki nie oddali, 
skradli z niej 1,35 zł, a dokumenty Paetza 
wrzucili do skrzynki listowej. Trzy dni 
później podczas targu na Rynku Łazar
skim, posterunkowy Szudera, poznał 
sprawcę kradzieży, B. Jankowiaka, are
sztował go i chciał odprowadzić do ko- 
misarjatu. Aresztowany stawił jednak 
czynny opór, a z pomocą przyszedł mu 
27-letni Tadeusz Cimiński (ul. Małeckie
go 17). Ponieważ posterunkowy nie mógł 
sobie dać rady, kilku przechodniów przy
było mu na pomoc, m. in. Jan Koszarek. 
Cimiński chciał ugodzić Koszarka nożem, 
lecz w ostatniej chwili zdołał on uniknąć 
ciosu. — Jankowiak. Przybysz i Cimiński 
stanęli dzisiaj na ławie oskarżonych 
w sądzie okręgowym. Okazało się, że 
Jankowiak był trzykrotnie karany, .a Ci
miński, odbywający obecnie ćwiczenia w 
15 pułku ułanów, karany był nawet 5 ra
zy. Wszyscy oskarżeni przyznali się do 
winy. Sąd, po przesłuchaniu świadków, 
wydał wyrok, skazujący Jankowiaka na
4 mieś, aresztu, Przybysza na 1 mieś, 
aresztu, zawieszając mu wykonanie kary 
na przeciąg 3 lat, Cimińskiego na 2 mieś, 
aresztu, (wel)

— * Żydowskie oszustwa. Wczoraj 
Przed sądem okręgowym w Poznaniu od
być się miała sprawa przeciwko Żydowi 
Abramowi Lipskiemu, oskarżonym o to, 
2e w oszukańczy sposób naraził kilku 
kupców hurtowników na stratę 40 tys. 
złotych. Na świadków powołano 11 osób, 
w tem czterech Żydów. Ze względu na 
to, że obrońca oskarżonego, mec. Hrabyk, 
nie otrzymał wezwania, rozprawę odro
czono. Ogólną uwagę zwracało to, że Ży
dzi w sądzie umieli po polsku, lecz w 
korytarzach rozmawiali między sobą 
ostentacyjnie po niemiecku, (wel)

Z WIELKOPOLSKI
. —* Buk. Bibuła komunistyczna pojawiła 

S1e w naszem mieście w ostatnim czasie, rozrzu
cana po korytarzach. Pierwsze ulotki, pisane 
nieudolnie na powielaczu, pojawiły sie przed kil- 
lt'1 tygodniami i nawoływały do politycznych 
strajków, do masowych demonstracyj i t. p. Pod 
motką podpisany jest Okręgowy Komitet Ko- 
oiunistycznej Partji Polskiej w Poznaniu. Drugi 
nakład bibuły komunistycznej pojawił sie w dniu 

września, rozrzucony w dużej ilości po koryta
rzach domów. Cześć ulotki policja zdażyla skon
fiskować. (bm)

—* Bydgoszcz. Poniedziałkowe widowisko 
arcerskie, zapowiedziane na scenie bydgoskie-

Pogrzeb zasłużonej Polki-patrjotki
Dziś przed południem na starym 

cmentarzu świętomarcińskim w Po
znaniu odbył się pogrzeb ś. p. Marji z 
Kasiewiczów Rydlewskiej.

O godz. 10 przy rzęsiście oświetlo-

wypełniona była po brzegi. Licznie 
przybyło duchowieństwo miasta Pozna
nia i pozamiejscowe. Asystę przy trum
nie sprawowały stowarzyszenia ze 
sztandarami.

Tłumy przyjaciół, znajomych i towarzyszek pracy odprowadzają, zwłoki śp. 
Marji Rydlewskiej na miejsce wiecznego spoczynku.

nym katafalku, zdobnym bogato w zie
leń i kwiecie oraz liczne wieńce, od
prawiono wigilje pod przewodem ks. 
kan. dr Zwolskiego. Mszę żałobną od
prawił ks. kan. dlr. Adamski. Świątynia

Czy wolno sprzedawać losy po niższej cenie?
W dniu dzisiejszym, w sądzie okrę

gowym, odbyła się rozprawa przeciwko 
właścicielowi kolektury loterji pań
stwowej Juljanowi , Langerowi, Stani
sławowi Hirschowi, b. kierownikowi te
go przedsiębiorstwa, oraz członkom za
rządu zrzeszenia pracowników Banku 
Związku Spółek Zarobkowych, pp. Au
gustowi Wojniczowi, Kazimierzowi Tu- 
szewskiemu i Ludwikowi Mączyńskie- 
mu Langer i Hirsch oskarżeni byli o 
to, że w roku 1934 mieli sprzedać zrze
szeniu 126 ćwiartek literji po 9,50 zł za 
ćwiartkę. Oskarżeni oświadczyli, że 
nie sprzediawli ćwiartek po niższej ce

go Teatru Miejskiego, obudziło niełada ¡sainte- 
resowanie. Inscenizacja kilkunastu wierszy Ja- 
na Kasprowicza, urozmaicona muzyką i śpiewem, 
opartym na motywach góralskich, jest warto
ściową imprezą regjonaino-artystyczną. Wido
wisku życia i ruchu dodadzą tańce, przygotowa
ne przez p. H. Lewandowską. Zysk z tej impre
zy przeznaczony jest na cele harcerstwa bydgo
skiego. Ceny biletów od 20 gr do 1,50 zł.

- W dniach 12 do 20 bm. L. O. P. P. urzą
dza wystawę sprzętu przeciwlotniczo-gazowego 
na I piętrzę dawn. kawiarni „Savoy“, przy placu 
Teatralnym 6. Wystawa będzie otwarta co
dziennie od godziny 10 do 19.

— Na wyznaczonem w restauracji przy ui. 
Dworcowej 73 zebraniu miesiecznem bydg. Tow. 
Restauratorów omawiane być maja szczegóły 
■programu obchodu jubileuszowego stowarzysze
nia. Termin obchodu ustalono na grudzień.

— Sodaliski-absolwentki miejs. gimn. żeń. 
i liceum handl. urządzają w piątek w zakładzie 
św. Florjana zebranie nowej Sodałicji Mariań
skiej Moturzystek. Początek zebrania o godz. 20.

_* Gniezno. Kwesta uliczna urządzona na 
rzecz Stów. św. Winc. a Paulo przy parafji 
OO. Franciszkanów przyniosła w ubiegłą nie
dziele 318 zł. , .

_ Teatr Narodowy z Poznania przybędzie
do Gniezna w piątek, dnia 11. bm. i wystawi 
w kinoteatrze „Słońce“ wesołą komedję „Roz
koszną dziewczyna".

— \V czasie zrywania owoców spadła z drze
wa Helena Nadolna z Łakonowa tak nieszczę
śliwie, iż odniosła bardzo poważne obrażenia.

— Podczas zabawy S. P. z Racza a człon
kami S. P. z Niedźwiad doszło do krwawej bójki, 
podczas której Andrzej Szamałka z Racza zo
stał ciężko poraniony bagnetem i palkami.

— Z mieszkania Wincentego Tanasa, ul. 
Slomianka 10, nieznani sprawcy skradli ubrania 
wartości 290 zł. — Parobek Stanisław Brigiel. 
będący w obowiązkach u Józefa Mochy w Dzie
kanowicach, skradi swemu pracodawcy różna 
garderobę. — Z mieszkania Antoniego Gawron- 
skiego skradziono różna garderobę wartości 102 
Z|. —. w czasie zwijania cyrku Starnawskich 
w Gnieźnie na szkodę Henryka Kaczora z War
szawy skradziono walizę, zawierającą garderobę 
i bieliznę wartości 70 zł. — Z parkanu Eleonory 
Sucharskiej w Jankowie Dolnem skradziono pie
rzynę wartości 60 złotych. (br)

—* Kobylin. Placówka Hallerczyków zosta
ła założona tutaj w dniu 6. bm. W skład zarzą
du wchodzą prezes Hofman J., wiceprezes Ha- 
daś Wł., skarbnik Grzelecki P., sekretarz Ty- 
czewski E. Do komisji rewizyjnej wybrano pp. 
Fajtanowskiego i Radajewskiego, Zebranie za
kończone okrzykiem na cześć gen. Hallera, (jk)

—* Krzywiń. Objazdowe kino Akcji Kato
lickiej wyświetliło piękny film relig. p. t. „Białe 
piekło“, jako nadprogram wyświetlono film „Że
lazna maska". . ,

— K. S. M. męskie odbyło swe plenarne ze
branie 6. bm. Naczelnikiem oddziału wybrano 
p. Wł. Handkiewicza. .

— Rejestracja mężczyzn 20-letnich rozpoczę
ła się i trwać będzie do 30 listopada. W biurze 
zarządu miejskiego winni się zgłaszać mężczyźni 
ur w 1915 r„ zamieszkali w Krzywiniu oraz 
starsi do lat 50, którzy z jakiegokolwiek powodu 
nie zostali dotychczas wpisani na liste poboro
wych.

Mimo ulewnego deszczu tłumny u- 
dział w pogrzebie świadczył o wielkim 
szacunku i czci głębokiej, jakiego do
znawała Zmarła w szerokich kotach na
szego obywatelstwa.

nie, natomiast zrzeszeniu udzielili 350 
złotych na cele kulturalno - oświatowe. 
Zarząd zrzeszenia oskarżony był o to, 
że zorganizował podobno podkolekturę 
w ramach stowarzyszenia.

Jako świadkowie zeznawali m. in. 
dwaj właścicele innych kolektur po
znańskich. Twierdzili oni, że kolektu
ra Langera prowadziła na terenie Po
znania nietolerowaną przez ustawę 
skarbową konkurencję.

Wyrok w tym procesie ogłoszony 
zostanie w dniu 11 bm. o godz. 12-tej 
w południe. (wel)

— Nabożeństwo różańcowe odprawia się co
dziennie o godz. 7.30 wiecz., a w niedziele po 
mszy świętej. (pk)

_» Ostrów. Para białych pięknych łabędzi 
osiadła na stawach p. Henryka Serwy z Ostro
wa. Łabędzie przebywają na stawach już od 
pięciu dni i nie zdradzają ochoty do odlotu. 
Przypuszczalnie przyleciały one z Niemiec.

_ Pokłuty nożem został 8. bm. około godz.
21, przy ul. Raszkowskiej 72, 21-letni Antoni 
Kędzierski z ul. Polnej. Napadniętemu udzie
lili pierwszej pomocy przechodnie, poczem prze
wieziono ciężko rannego do szpitala. Sprawca 
napadu był niej. Edward Koła z ul. Zielonej, 
którego policja aresztowała. Zemścił się na Kę

dzierskim za to, że mu odbił dziewczynę.
— Pociąg-wystawa przybył do Ostrowa. 

Otwarcie nastąpiło przy udziale przedstawicieli 
władz i organizacyj handlowych i prżemyslo- 
wych.

— Na polowanie do nadleśnictwa Wielowieś 
przybył minister sprawiedliwości Michałowski.

—- Wycieczka Niemców z Wrocławia bawiła 
w Ostrowie. Podróż odbyli autobusem.

— Rada miejska schodzi sie 11. bm. o godz. 
19 na publiczne posiedzenie. Na porządku obrad 
m. in. uchwalenie wszelkich podatków komunal
nych.

— Srebrne gody małżeńskie obchodzili pp. 
mistrz krawiecki Bronisław i Łucja z Kneblew- 
skich Cepowie z Ostrowa, zaś diamentowe gody 
pp. Ignacy i Mdrjanna Drygasowie z Krzywo- 
sądowy. (os)

—* Rogoźno. Odpust Matki Boskiej Różań
cowej odbył się 6. bm. Kazanie wygłosił ks. 
prób. Filipiak z Parkowa, sumę zaś odprawił 
ks. prób. Falkowski z Budzynia.

— Burza z błyskawicami i wielkim deszczem 
przeszła nad miastem wieczorem 6. bm.

— W miejsce lekarza dr. Gersenbergera, 
który przeniósł się do Łodzi, sprowadził się nowy 
lekarz dr. A. Żuk-Skarszewski.

— Z wiezienia sądowego w Rogoźnie próbo
wali zbiec następujący więźniowie: Kowalski 
i Rochowiak z Leszna oraz Szyja vel Wachs- 
mann, Żyd z Kalisza. Cala ta trójka przepiło
wała już kraty, jednakowoż dozorca więzienny 
posłyszał szmery i uniemożliwił ucieczkę.

— Tow. Opieki Rodzicielskiej przy tutejszej 
szkole powszechnej odbyło w ub. niedziele walne 
zebranie. Dochód w wysokości 208,60 z! złożono 
w tutejszej Kom. Kasie Oszczędn. Do nowego 
zarządu wybrano pp. Banasika Jana, Wasila 
Jana, Ryżyńską Antoninę, Szturmińskiego Fr., 
Muszyńskiego WŁ, Walęsiakową Zofje, Piecho
wiaka Wł. i Chmarę Cyryła.

—- Wykład o wykopaliskach w Biskupinie 
mieli w ub. niedzielę pp. prof. Melcer i Durski. 
Wykład urozmaicono Swietnemi obrazami, (rm)

—Września. P. Józef Marcinkowski, wła
ściciel dorożek samochodowych i nieruchomości 
przy Rynku, wydzierżawił swój skład wraz z 
mieszkaniem znanemu z awantur we Wrześni 
Żydowi J. Ejsenbergowi, pomimo, że na powyż
szy skład z mieszkaniem zgłaszało sie wielu re- 
flektantów polskich. Pan M„ któremu zarobek 
dają wyłącznie Polacy, w taki oto sposób im sie 
odwzajemnia.

— Wystawę prac ręcznych i robótek kobie
cych urządzają w czasie od 20 do 24 b. m. wrze- 
sińskie okręgi KSM. żeńskiej i męskiej. Mie
ścić się ona bedzie w salce parafialnej. Wysta-

Ona: Jeśli wierzchowiec to prawdziwy arab. 
On: Jeśli Koniak to Saumon Jubilat!

Kantorowicza koniak Saumon 
Jubilat — naturalny 1 tanil

Pg 6007-38,15

-------------- --------------|-
wa ta niewątpliwie wzbudzi zainteresowanie 
wśród pań domu.

— Biblioteka TCL rozpoczęła z dniem 5 b. 
m. wypożyczać książki. Warunki wypożyczania 
bardz odogodne, wpisowe 50 gr, za wypożycze
nie 50 groszy mieś, (rw)

Zawieszenie 
burmistrza Opalenicy

Opalenica (ń). Na zarządzenie 
starosty nowotomyskiego, Skoczenia, za
wieszony został w urzędowaniu bur
mistrz Opalenicy p. nadkomisarz w «t. 
spocz. Wiktor Respondek. Jak sie dowia
dujemy, zawieszenie, mające charakter 
formalny, nastąpiło na skutek podpisa
nia przez p. burmistrza kwestjonarjusza 
o braku stałego zajęcia dla b. górnika 
Szczepana Dworzyńskiego, ubiegającego 
sie o rente starczą w Niemczech.

Prokuratura dopatrzyła sie w podpisa
niu kwestjonarjusza przekroczenia kom
petencji burmistrza i podpisania doku
mentu, podobno niezgodnego z prawdą.

Czy kwestjonarjusz, podpisany przez 
p. nadkom. Respondka, jest dokumentem 
prawnym i czy w związku z tem nastąpi
ło przekroczenie kompetencji, rozpatrzy 
sąd na rozprawie w najbliższych tygo
dniach. Narazie pełni funkcje burmi
strza p. wiceburmistrz Wojciechowski.

pod Orchowem
G ę b i c e (łg) 6 b. m. około fbdz. I- 

szej w nocy ozte-rech uzbrojonych ban
dytów dokonało śmiałego napadu na 
zagrodę gospodarza Strugowskiego w 
Linówcu pod Orchowem. Bandyci wy
tłoczyli- już szybę okienną., usiłując 
włamać się do domu mieszkalnego, 
lecz przeszkodził im w tem gospodarz, 
który, zbudzony podejrzanemi szmera
mi, wszczął głośny alarm. W odpo
wiedzi bandyci oddali szereg strzałów 
w stronę p. Strugowskiego, raniąc go 
lekko w rękę, poczem zbiegli w mro
kach nocy niepoznani.

Powiadomiony o napadzie poste
runek P. P. w Gętoicach wszczął ener-

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi:

Dnia 8. b. m. wywieszono następujące zapo
wiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Rozw. lakier. Wiktor Maćkowiak i krawc. 
Zofja Wróbel; cieśla Marcin Krystofek i Anna 
Połczyńska; tokarz Feliks Siwiński i eksp. Mar
ta Gierka; stoi. rys. Wł. Kamiński i Leokadja 
Kęsa; pom. gastr. Jan Jakubowicz i krawc. 
Bolesl. Matuszyńska; krawc. Leonard Namiń- 
ski i biur, Helena Janicka; redakt. Bernatzki 
i Oecylja Groszewiczówna; handl. Ewaryst 
Szpingier i krawc. Helena Kozłowska; kuśnierz 
Mojżesz Goldberg i hafciarka Tauba Sędzie- 
jowska; ruszn. Leon Nogaj i krawc. Zofja Ma
linowska; urzęd. pry w. Józef Banaszak i Ma
rianna Gensler; urzęd. kolej. Jan Gątkiewicz
1 Wanda Bychterówna w Ostrowie; rzeźn. Fr. 
Grzelak i Helena Nowakówna w Ostrowie; 
absolw. W. S. H. Andrzej Krawczyński i Marja 
Balonówna w Lesznie;' rob. Antoni Nowak i He
lena Adamczyk w Koziegłowach, pow. poznań
ski; mistrz brukar. Seweryn Pioszyk i krawc. 
Jadwiga Kominowska w Czerwonaku, pow. po
znański.

Zgony:
Dnia 8 października 1935 roku zapisano na

stępujące zgony: Adam Łukomski, emerytowa
ny kierownik szkoły, 62 łata; Wiesław Jagiełło,
2 lata, 11 mieś., 6 dni; Felicjan Marciniak. 1 
rok, 9 mieś. 26 dni; Bogusław Zieliński, uczeń 
szkolny, 9 lat; Stefan Grześkowiak, szofer, 27 
lat; Tomasz Mikołajczak, artysta sceny, 52 lata; 
Marja Przybyiakówna, 39 iat; Józef Skrzypezyń- 
ski, emerytowany nauczyciel 81 lat; Marja Woj
ciechowska z dómu Kirechke. wdowa, 64 lata; 
Wiktorja Płatkowa z domu Czerniakówna. 72 
lata; Helena Urbaniak, z domu Sroczyńska, 70 
lat; Edward Kubasińeki, 15 dni.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożyli w dal

szym ciągu;
Na pomnik Serca Jezusowego: Józef

Bonowski, Wągrowiec, 3 zł; — razem z 
poprzednio, pokwitowanemi 19 zł.



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
SAM HA SAM Z GŁOSHIKIEM

Słuchowiska — Wędrowcy w mroku — „Noce Teresy“ — A gdzie koniec? — A 
jednak ciekawe — Tylko nie rewelacja!,— Trochę o sztuce reklamy — Byle się 
nie najeżył — Trudno prorokować — Wykonanie nieraz rozstrzyga — „Papie
rowy kochanek“ jako przykład — Teorja wynika z praktyki, nie odwrotnie —

Pierwsze kroki własnej orkiestry.
Polskie Radjo uporządkowało osta

tecznie program swoich słuchowisk, 
rozdzieliło je na dni tygodnia, odse
parowało od siebie uroczyste i pow- 
szedniejsze — nadało im nomenklac- 
turę, wogóle wprowadziło ład organi
zacyjny. Zająłbym się tem obszerniej 
gdyby nie było czegoś pilniejszego 
mianowicie samych słuchowisk. Wy
nika z nich coraz wyraźniej, przynaj
mniej dla mnie, że w zakresie organi
zacji mało już zostaje do zrobienia, 
albo nic wcale, natomiast w zakresie 
słuchowisk jesteśmy mńiejwięcej tam. 
gdzieśmy byli, tj. w krainie nieznanej, 
wśród wiecznej nocy, chodzący po o- 
maeku i potykający się co krok.

*
Utwierdziły mnie w tem przekona

niu „Noce Teresy“, napisane przez p. 
Zofję Nałkowską i przez Warszawę w 
świetnej (prawie bez wyjątku) obsa
dzie rozesłane. Teresa jest ubogą sie
rotą, która musi opędzać koszt utrzy
mania rodzeństwa i babki. W tajem
nicy przed domem zarabia na to jako 
„fordanserka“ (obrzydliwe słowo, 
skombinowane żargonowo z francu
skiego „danseur“ — zatem mężczyzna! 
— i z niemieckiego „Vortaenzerin“). 
Dla tego noce spędza poza domem. Nie 
mogąc dalej wytrzymać takiej podwój
nej egzystencji, której wstydliwa część 
rozgrywa się w dancingu i w gabine
tach restauracyjnych, truje się, zosta
je odratowana, ale narzeczony ją po
rzuca. Kropka. Ale czy kropka?

Sekret odkrywa się dopiero przy 
końcu. Dzięki temu czekamy ciągle na 
wyjaśnienia, więc jesteśmy zacieka
wieni. Idzie to po kropelce, w celowo 
małych dozach. Zrazu dowiadujemy 
się, że Teresa zniknęła. Potem, że tak 
bywa conocy. Potem asystujemy przy 
ratowaniu otrutej, aż ona sama od
kryje nam swoją tajemnicę. Jest to 
intereśłijące, napięcie rośnie z każdą 
sceną.

Cóż, kiedy tem większy zawód spo
tyka nas przy końcu. Z tych wszyst
kich przesłanek nic w ogóle nie wy
nika. „Noce Teresy“ nie kończą się, 
a tylko się urywają. Została sama, 
narzeczony odszedł, w domu nic się 
nie zmieniło. Co dalej? Czy wróci do 
dancingu? Jak po tej katastrofie bę
dzie żyła? Co stanie się z jej domem? 
Nawet żadnych domysłów snuć nie 
możemy, bo żadnych „sugestyj“ nie 
dostajemy.

*
Otóż poza wszelkiemi bardzo psy- 

chologicznemi, estetycznemi i tech- 
nicznemi dociekaniami na temat słu
chowiska, jakich nam przybywa coraz 
więcej, o wiele więcej, niestety, niż 
samych słuchowisk — pozostaje jeden 
pewnik niezaprzeczalny: że to, co się 
w słuchowisku zaczyna, musi się 
skończyć. Naprawdę skończyć. Musi- 
my dostać jakąś zamkniętą w sobie 
całość. Niech to będzie szereg scen, 
które składają się na obraz, niech bę
dzie jedna scena, która sama w sobie 
jest pewną całością (niezłym przykła
dem był niedzielny „Papierowy ko
chanek“). A tylko metoda „urwał się 
i uciekł“, musi ułedz wykluczeniu.
O tyle „Noce Teresy“ nie udały się — 
ale tylko o tyle. W całym swym prze
biegu słuchowisko jest ciekawe, a że 
było świetnie mówione (szczególnie 
przez p. Wysocką, Andrzejewską i Lu
bieńską), więc słuchacz przy głośniku 
się nie nudził, to zaś jest najważniej
szym postulatem, jaki na razm trzeba 
polskich słuchowiskom stawiać. Na 
resztę estetyki przyjdzie czas nieco 
później.

*
Możeby nawet trzeba zatamować 

trochę — również narazie — fale teo
retycznych rozważań o słuchowisku 
jako takiem? Mają one przyciągać słu
chacza do głośnika. Obawiam się, że 
go może nawet odstręczają przez roz- 
dźwięk między teorją, a praktyką. 
„Noce Teresy“ sprawiły by napewno 
mniejszy zawód, albo i żadnego by nie 
sprawiły, gdyby nie wprowadzono ich 
z taką, powiedzmy wprost, reklamą. 
W licznych artykułach i w osobnym 
■wstępie, jaki to słuchowisko poprze
dził, byliśmy długo i obficie przygoto
wywani na rewelację, na coś epoko
wego, na nową erę w słuchowisku 
polskiem, którą „Noce“ miały otwo
rzyć. Musieliśmy ¿kumać zawodu, gdy

po takiem biciu w gongi przyszła rzecz 
zajmująca, ale ułomna, a już bynaj
mniej nie rewelacyjna w stosunku do 
swych poprzedniczek. Reklama nie jest 
sztuką łatwą ani małą — zupełnie tak 
jak słynna „grzeczność“ w „Panu Ta
deuszu“. Kto wie, czy przy bliższem 
spojrzeniu nie okazałoby się, że obmy 
śleć dobrą reklamę dla słuchowiska, to 
może trudniejsze, niż napisać samo 
słuchowisko? W każdym razie do ele
mentarza reklamy teatralnej należy 
to, że cudów nie należy zbyt natrętnie 
wmawiać czytającemu. Chociażby 
miały w istocie nastąpić. Rozciekawić 
go, przyciągnąć — owszem. Ale nie 
podawać mu gotowych entuzjazmów, 
bo właśnie się najeży.

A przecież jest rzeczą znaną, że 
wszelkie prorokowanie sukcesu jest 
przy mikrofonie jeszcze zawodniejsze, 
niż w teatrze, gdzie jak wiadomo ni 
gdy nie można przeczuć co i jak się 
spodoba. Od wykonania zawisło chyba 
jeszcze więcej, niż przed rampą. Jakie 
wrażenie zostawiłyby „Noce Teresy“, 
gdyby całe były mówione tak bez tonu 
i bez żadnej ekspresji, jak mówił swo
ją scenę końcową odchodzący od Te
resy narzeczony? Wyglądało to jak z 
innej sztuki, bo, z pod innego pióra. 
Wiele się teoretyzuje o specjalnych 
wymaganiach i wartościach słuchowi
ska. „Papierowy kochanek“ był pisa 
ny na scenę, o słuchowiskach nikomu 
się wtedy nie śniło. A urywek, który 
dostaliśmy w niedzielę, był najpraw- 
dziwszem słuchowiskiem: same ważne 
i ważkie słowa, pełne treści milczenia, 
mocne napięcie, widzialne uchem typy. 
Ale p. Samborski mówi, mruczy i sa
pie w sposób niewypowiedzianie suge
stywny, jest aktorem mikrofonicznym 
na podziw, a i oboje partnerzy mieli 
ton doskonały. Przy słuchowisku je
szcze mocniej niż w teatrze musimy 
zastanowić się nad znanym nam z pla
styki faktem, że forma jest zarazem 
treścią, a treść formą.

*To jest również jedna z przyczyn, 
dla których za miłą igraszkę uważamy 
układanie jakichś reguł, według któ
rych miałyby być słuchowiska pisane. 
We wszystkich gałęziach sztuki, regu
ły czy kanony powstają w ten sposób, 
że teoretyk-esteta wyciąsra je z dzieł, 
przez artystę stworzonych. Dostarcza 
ich artysta, nie analizujący go krytyk 
Nie rozumiałbym, dla czego i jakim 
sposobem w materji słuchowisk mia
łoby być wprost przeciwnie? Najprzód 
powstaną dobre słuchowiska, potem 
recepty na nie.

. *Orkiestra Filharmonii warszaw
skiej przestała mieć monopol na pro
dukcje Polskiego Radja, które utwo
rzyło własną, z pół setki muzyków zło
żona orkiestrę. Stawia ona właśnie 
swoje pierwsze kroki. Słuchałem w 
poniedziałek nasamprzód Ravela (In
trodukcja i Allegro na harfę i orkie
strę). potem suity Griega „Za czasów 
Holberga“. Pierwsze kroki są pewne, 
elastyczne i zgrabne. Tylu i tak sub
telnych odcieni dynamicznych nie pa
miętam przez głośnik, szczególnie 
smyczki są miękkie i podatne. P. Lo- 
taria Rologna jest harfistką-mistrzy- 
nią, harfa zaś wydaje przez mikrofon 
oełnię swego delikatnego wdzięku. Nie 
tak widziała mi się uwertura z „Tann- 
hauesera“, trochę cienka w brzmieniu, 
za mało mięsista. Ale słuchałem nie 
przez swój głośnik, więc poczekam do 
innej sposobności. Wszelako Grieg i 
Ravel byli bezsporni co do ar
tystycznego wykończenia. Wróży to 
dobrze i zacfięca do bacznej obserwacji. I

Witold Noskowski.
Poznań.

, Pisma nadesłane
„Przyjaciel Szkoły". Nr. 15. Treść: L. 

Bandura: „Czynniki wychowania estetycz
nego“. — A. Waśnioweki: „Wychowanie 
estetyczne w szkole powszechnej“. — H. 
Zwolakiewicz: „O estetykę książki dziecię
cej“. — S. Drożyński: „Podrę-cznik a dziec
ko“. — W. Maćków: „Kilka słów o pomo
cach naukowych“. — E. Marchewka: „Zna
czenie przezroczy w nauczaniu i wychowa
niu”. — Ś. p. rJr. Adolf Klęsk: „O kilku 
ciekawych faktach z działu higieny szkol
nej“. — Uwagi dyskusyjne. — Nowe książ
ki. « Ądr. Red. Poznań, ul Wieika IG.

ŻYCIE KULTURALNE
ANGLIK-POLONISTA PROFESOREM W LONDYNIE

Wiedza o Polsce w Anglji powoli ale 
systematycznie zyskuje coraz silniejsze 
oparcie a potrzeba tej wiedzy znajduje 
coraz więcej zrozumienia na wyższych 
uczelniach angielskich. Pionierem tej 
akcji, na większą już skalę zakrojonej, był 
najpierw od r. 1922 przez lat parę prof. 
Dyboski, zapraszany na wykłady przez 
studjum sło-wiańskie londyńskiego uni
wersytetu; od r. 1927—1930 prowadził te 
wykłady prof. J. Krzyżanowski a po nim 
prof. W. Borowy.

W bieżącym roku staraniem Min. W. 
R i O. P. placówka ta z docentury zosta
je podniesiona do katedry nadzwyczajnej 
(„readership“), Tworząc odpowiednią fun-

TEATR
Orzeszkowa i Prus na scenie. Warszaw

ski teatr Kameralny zamierza wystawić 
przeróbkę powieści Orzeszkowej „Hókuha“, 
oraz przeróbkę „Lalki“ Prusa.

Lope de Vege w Pradze. Aby uczcić 
jubileusz Lope de Vegi, Narodni ,Divadlo 
•wystawiło trzyaktowy dramat hiszpań
skiego poety noszący w oryginale tytuł 
„Fuente Ove juna", w przekładzie zaś: 
„Zamieszki we wsi“.

Nowy Guitry. W Theatre de Paris wy
stawi! Sacha Guitry nową sztukę Jest 
to komedja p. t. „Kiedy zagramy kome
dię?“. W rolach głównych André Luguet 
i Suzy Prim. Sztukę przyjęto owacyjnie, 
ma ona być „dziełem literackiem” jak 
jak podkreśla krytyk „Tempsa“ aby za
znaczyć jej różnicę z poprzedniemi, świet- 
nemi zresztą, sztukami Guitryego.

PLASTYKA 1 ZDOBNICTWO
HOCO dzieł plastyki posiada praska 

Galerja Współczesna. W tem 1600 obra
zów i 1000 rzeźb, reszta grafika, medale 
i t. d. Wartość zbioru wynosi około 30 
miljonów koron czeskich.

W NAUKOWYM POZNANIU
NOWI DOCENCI GEOGRAFJI

Katedra geografii na Uniwersyte
cie Poznańskim zyskała w tych dniach 
trzech nowych docentów, jak donie
śliśmy pokrótce. Są to pp.: dr. Raj
mund Galon, dr. Bolesław Olszewicz i 
dr. Walenty Winid. Pierwszy i trzeci 
są wychowankami naszego uniwersy
tetu a studja geograficzne odbyli pod 
kierunkiem prof. dr. St. Pawłowskie
go. Każdy zajmuje się jakąś rzadko u- 
prawianą gałęzią wiedzy, a na mię- 
dzynarodowem forum geografji zdo
byli sobie odpowiedzialne stanowiska.

Dr. R. Galon urodził się na Pomo
rzu w r. 1906; po maturze w Toruniu, 
rozpoczął studjum geografji na Uniw. 
poznańskim, gdzie zajmuje stanowi
sko Starszego asystenta Ma w dorob
ku naukowym 11 drukowanych roz
praw oraz 3 przygotowane do druku 
Zajmuje się przedewszystkiem morfo
logią dyluwjalną (polodowcową). Pra
ce dr. Galona z tej dziedziny dostarczy
ły pierwszorzędnego materjału do po
znania historji doliny Dolnej Wisły, 
Kujaw, okolic Torunia i Grudziądza. 
Jest jednym z nielicznych morfologów 
niżowych w Polsce a nawet w Euro
pie; jako m’ody uczony dał się poznać 
także zagranicą, gdzie przebywał na 
studiach uzupełniających w Niem
czech. Szwecji i Danji; od kilku lat jest 
stałym sprawozdawcą polskiej litera
tury geologicznej i geograficznej w 
berlińskim „Geologisches Zentral- 
blatt“. rozprawy zaś ogłasza również 
i po niemiecku.

Dr. B. Olszewicz urodził się w War
szawie w 1893 roku. Studia geograficz
ne odbył w Paryżu przed wojną; no
stryfikował się w 1931 roku w Pozna
niu i tu się promował na podstawie 
pracy p kartografji polskiej XV i VXI 
wieku Obecnie jest kustoszem Biblio
teki Uniwersyteckiej w Warszawie 
Posiada przeszło 30 prac drukowa
nych które w znacznej mierze doty
czą dziejów kartografii polskiej. Na 
Międzynarodowym Kongresie Geogra
ficznym w Warszawie w ub. roku zor
ganizował retrospektywny pykaz na
szej kartografii. Działa na polu nau- 
kowem od 25 lat; m. in. przedstawił 
Polskiemu Tow. Krajoznawczemu pro
jekt wszechstronnej monografji Wisły, 
dotąd niezupełnie zrealizowany. Jest 
autorem studjów o Długoszu. Sobie
skim (jako miłośniku geografii) Janie 
z Kolna (domniemanym odkrywcy 
Ameryki), wspólnie z Maliszewskim 
wydaje dwutomowy „Słownik Geo
graficzny“. Prace Olszewicza są zaw
sze podstawowe; nowy docent jest jed
nym z nielicznych historyków geo
grafii w Polsce znawcą kartografji i 
geopolityki. Rozprawy ogłasza rćw-

dację na przeciąg dziesięciu lat zastrzegł 
sobie rząd wybór a raczej proponowanie 
odpowiednich kandydatów. Niestety, prof. 
Borowy wniósł prośbę o zwolnienie go z 
londyńskiej docentury. Wobec tego wy
sunięto kandydaturę obywatela brytyj
skiego, który choć urodzony Anglik (ro
dem z Kanady), doktoryzował się na Uniw. 
Jagiellońskim na podstawie monografji o 
St. Konarskim; jest to wypróbowany nasz 
przyjaciel, osobiście niezwykle sympatycz
ny prof. William J. Roer, ostatnio profe
sor socjologji w Dartmouth (U. S. A.) 
Kandydaturę tę należy uznać za bardzo 
szczęśliwą. (P)

MUZYKA
Szalauln w Paryża. W Operze komicz

nej odbędą się w październiku trzy wystę
py Szalapina, który będzie śpiewał z trupą 
rosyjską. Wykona dwa razy „Borysa Go
dunowa“ i raz „Księcia Igora“.

LITERATURA
Nowy „Ruch Literacki“ ukazał się w

spóźnionym terminie — na kwiecień i 
maj _ w podwójnym zeszycie. Zeszyt 
ten ma charakter wybitnie „epistolarny“. 
W dziale „Materjalów“ Stanisław Wąsy- 
lewski ogłasza listy Kornela Ujejskiego z 
roku 1353 do lwowskiego księgarza K. 
Wilda, Józef Birkenmajer drukuje i oma
wia listy Henryka Sienkiewicza o „Rodzi
nie Połanieckich“ do Kazimierza i Kon
stancji Morawskich oraz do Roberta 
Wolffa, a Stanisław Helsztyński listy Sta
nisława Przybyszewskiego z Kongsvinger 
do rodziców. W dziale recenzyj E Land 
omawia „Listy Narcyzy Zmichowskiej i 
Zofii Węgierskiej", wydane przez J Mi- 
kolajtisa. Poza temi epistolarnemi spra
wami „Ruch“ przynosi, jak zwykle, wiele 
cennych artykułów literackich m. in pió
ra S. Pigonia, J. Krzyżanowskiego, S. Cy
wińskiego. (lk)

Jutro:
ZBĄSZYŃ I JEGO DZIEJE

prze!
dr. Janusza Staszewskiego

nież po francusku i angielsku.
Dr. Walenty Winid urodził się w

1894 roku w Malopolsce. Studja uni
wersyteckie odbywał w Krakowie lecz 
właściwe geograficzne ukończył w Po
znaniu. Posiada uzupełniające studja 
historyczne oraz statystyczne. Doktory
zował się w roku 1925 na podstawie 
rozprawy o kanale Bydgoskim. Dotąd 
wydał 14 prac a cały ich szereg posia
da przygotowany do druku. Przeby
wał dłuższy czas w Ameryce Północ
nej oraz w Anglji, gdzie nawiązał sto
sunki z tamtejszymi uczonymi oraz 
zebrał materjały do kilku rozpraw. 
Posiada upodobania syntetyczne (opis 
regjonalny Anglji) specjalizuje się 
przedewszystkiem w antropogeografji 
(geografji człowiekal, jest wybitnym 
znawcą geografji gospodarczej. Włada 
znakomicie angielskim językiem. Re
feraty dr. Winida, wygłoszone na ze
szłorocznym Kongresie międzynarodo
wym w Warszawie wywarły jaknaj- 
lepsze wrażenie i doczekały się przy
chylnej wzmianki w „Geographical 
Review“. Ogłasza prace również po an
gielsku i francusku.

Notatka ta pominęłaby sprawę za
sadniczą, gdyby nie zaznaczyć, że no- 
znańska katedra geografji jest w Pol
sce jedyna, która będzie posiadała 
trzy docentury. Jest tó proste następ
stwo faktu, że pod okitem i wpływem 
prof dr. Stanisława Pawłowskiego 
powstało na naszym Uniwersytecie 
ważne środowisko badań geograficz
nych. które ma w kolach naukowych 
utartą już nazwę „szkoły poznańskiej3 
i którego ro-wój oraz rosnące znacze
nie. jest uważnie śledzone przez polski 
świat uniwersytecki.

Dr. Jerzy Młodziejowski
Pozna ń.

Zebranie Wydziału Teolovicznege nrzy 
Tow. Przyjaciół Nauk odbędzie się jutro 
w czwartek. 10 bm. o erodz. 17 w sali T. P- 
N. ul Sew. Mielżyńskiego Porządek obrad:

1. Ze spuścizny literackiej śp X. dr. L. 
smiśniewicza: t.Demonologja w Starym 
Testamencie i Talmudzie". 2. Sprawozda
nie z książki Cz. Leehickiego „Przewodnik 
po beletrystyce“. Goście mile widziani.

Książki nadesłane
„XV lat polskiej pracy na morzu’ Pod 

redakcją dr. Aleksego Majewskiego Gdy
nia 1935. Instytut Wydawniczy Państwo
wą! Szkoły Morskiej.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Gospodarstwo „podziemne“ w Polsce

Istnieje w Poznaniu od szeregu lat 
Miejski Komitet Walki z Żebractwem. 
Niedawno temu komitet ten powziął 
uchwałę rozszerzającą zakres swej 
działalności, która odtąd obejmować 
będzie nietylko walkę z żebractwem, 
ale i walkę z nielegalnym handlem, 
nielegalnym przemysłem i rzemiosłem. 
Walka ta odbywać się będzie przy po
mocy obowiązujących przepisów poli
cyjnych, przedewsizystkiem zaś przy 
użyciu postanowień prawnych, zawar
tych w prawie przemysłowem.

Inicjatywa, której wynikiem było 
rozszerzenie działalności komitetu, wy
nikła z obserwacji faktu, iż gmach 
gospodarstwa „podziemnego“ coraz 
bardzej się rozbudowuje i coraz bar
dziej zagraża warsztatom pracy, jaw
nie i legalnie prowadzonym. Smutne 
to zjawisko nie ma charakteru regio
nalnego. W innych bowiem ośrodkach 
gospodarczych kraju przemysł chałup
niczy i anonimowy oraz handel niele
galny tak podgryzły podstawy, na 
których opierają się przedsiębiorstwa 
legalne, że szereg branż, jak np. włó
kiennicza, ceramiczna, garbarska i in
ne stoją dziś bezradne wobec zalewu 
rynku przez towary wyprodukowane 
w „podziemiach“. Równie fatalnie ma
ją się rzeczy w rzemiośle, gdzie ilość 
nielegalnych warsztatów pracy prze
kracza zawrotną cyfrę 100 tysięcy...

Źródło omawianej bolączki jest zna
ne. Mianowicie, gdy normalne życie 
gospodarcze jest zbyt krępowane cię
żarami podatkowemi i socjalnemi 
oraz przeróżnemi innemi świadczenia
mi biurokratycznemi, to ludzie — 
chcąc się utrzymać przy życiu — omi
jają te wszystkie ciężary i przepisy i 
chowają się z pracą w „podziemia“, 
zarobkując chałupniczo i anonimowo.

Najprostszym sposobem zlikwido
wania gospodarki „podziemnej“ było
by odciążenie przedsiębiorcy, tj. zdję
cie zeń nadmiernych ciężarów. Wów
czas zanikłaby przyczyna, dla której 
powstają warsztaty anonimowe. Za
chodzi tutaj podobieństwo do kontra
bandy:- gdy cło, pobierane za towary, 
przywożone z zagranicy, jest nadmier
nie wygórowane, wówczas opłaca się 
ryzykować i sprowadzać towary przez 
„zieloną granicę“, natomiast gdy ta
ryfa celna ulega obniżce, wówczas 
słabnie kontrabanda. W omawianej 
zaś dziedzinie: gdy z jednej strony 
państwo zbyt dużo żąda od zarejestro
wanych warsztatów, a z drugiej stro
ny etatyzm stwarza konkurencję pry
watnym warsztatom, wówczas „opła
ca się“ anonimowa produkcja i han
del, zdała od wszelkich urzędów. Na
tomiast, gdy słabnie nacisk ingerencji 
państwowej, wówczas zanika i gospo
darka anonimowa.

życie gospodarcze w Polsce jest 
tworem niejednolitym. Mnogość jego 
form, różnorodność jego formacyj jest 
zatrważająca. Obok form wielkokapi
talistycznych (np. syndykatu hut że
laznych) mamy formacje wczesnoka- 
pitalistyczne (np. średni przemysł 
przetwórczy, zorganizowany w małych 
przedsiębiorstwach), mamy rzemiosło, 
no j zupełny prymityw (kowale wiej
scy na kresach wschodnich). Polityka 
gospodarcza musi brać pod uwagę 
roznolitość wszystkich tych formacyj.

Krétkie informaste gospodarcze
Okres trwania targów chmielowych wŁtfblln e przedłużony został do 13 październikafoku bież.

, ~~ Nakład zdrojowy w Krynicy rozszerza 
n-?,11;6 .eksploatację źródła, przystępując do 

• i0,1’ „suchego lodu“, który posiada zasto-
wan:e w przemyśle, handlu i przewozie.

„ — W dn. «3 listopada br. przybędzie do War- 
angielska misja przemysłowa pod prze- 

rl* l''’eln P- Ch. Ramiden'a. dyr. Federa
tion of British Industries.
„,,,.71 Maksymalna cena jaj w Gdańska została 
mai,,-0?11, V "ysoko'ci 1,35 ffuld. za mendel, a «Mta żytniej - „a 0.33 gnid.
ostain-^621'0'}.0®'® w Czechosłowacji w ciągu 
io , "•eg0,,m-esiąca powiększyło się O przeszło

ws. osób, tj. o 2.5%.
jekt niin’strów Jugosławii przyjęła pro-
nu '?zr'?'a folnictwa. Odpow'ednio do sta- 
zae'sw„iUiZfliVa Przewidziana jest skala spłaty aMgn.ętyel, zobowiązań.
Dubr»,. ancIa Powiększyła wydatki na roboty PUBbczne z 2.0S4 milj. do 4.241 milj. fr. 
bryt"» władze wojskowe zakupiły fa-
w Srk>^ciUczn!‘S0 iodwabiu Amalgamated Silee 
nicio m®'1 ’ łfnhryka ta iprodukować będzie a.mu- 
toKped & kretów, specjalizując się w produkcji

zawrzSn'’a Południowo - Afrykańska zamierza 
któro „• SZar6s nowych traktatów z państwami, 
uprzyulii6,-lłfxS!,tlL-i* 2 * * 'klauauli największego

^wijfejowania. ou in. s JPoteka,

Czy huta górnośląska i prowincjonal
na fabryczka spinek w jednej mierze 
mogą podlegać rygorom np. ustawo
dawstwa socjalnego? Czy sposób ich o- 
podatkowania może być jednolity? 
Chyba nie!

Jesteśmy przekonani, że gospodar
stwo „podziemne“ da się usunąć do
piero wówczas, gdy usuniemy prze

Zmiana opłat na fundusz drogowy
Zmiana opłat na fundusz drogowy, któ

rej zainteresowani domagali się już od
da wna, nastąpiła wreszcie. Zostało ogło
szone w Dzienniku Ustaw rozporządze
nie Rady ministrów z dn. 21 sierpnia 
1935 r., zawierające zmiany "opłat od po
jazdów mechanicznych i niektórych po
jazdów konnych.

Przedewszystkiem obniżone zostały 
opłaty od pojazdów mechanicznych cięża
rowych i traktorów, używanych do za
robkowego przewozu towarów z 35 zł od 
każdych 100 kilogramów wagi własnej 
do 20 zł.

Jednocześnie zniesiona została oplata 
od pojazdów mechanicznych, używa
nych do zarobkowego przewozu osób 
poza obszarem jednej gminy, pobierana 
w wysokości 100 zł. od każdego miejsca 
w pojaździe, przeznaczonego dla podróż
nego.

Natomiast opłata w wysokości 0,40 zł 
od każdego miejsca w pojeździe, prze
znaczonego dla podróżnego w pojazdach 
mechanicznych, używanych do zarobko
wego przewozu osób poza obszarem jed
nej gminy, która to opłata pobierana była 
za każdy kilometr dziennego przebiegu, 
została podwyższona do 0,50 zł, o ile zaś 
chodzi o drogi gruntowe, obniżona do 

0,30 zł; wreszcie jeśli chodzi o linje nowe, 
na których dotychczas nie były udzielane 
koncesje, stawki powyższe obniżono do 
połowyna przeciąg jednego roku od daty 
otwarcia linji. Opłaty z tego tytułu nie 
mogą przekraczać 150 zł od jednego 
miejsca.

KRONIKA GOSPODARCZA
i Z KRAJUPODATKI I OPŁATY

(p) Stawki nadzwyczajnej daniny ma
jątkowej dla rolników. W związku z przy
padającym na dzień 30' listopada br, ter
minem płatności różnicy, pomiędzy osta
teczną kwotą nadzwyczajnej daniny ma
jątkowej, a wpłaconą już zaliczką w pierw
szej grupie kontyngentowej, t. zn. w rol
nictwie, ministerstwo skarbu rozesłało do 
wszystkich izb i urzędów skarbowych o* 
kólnik, polecający natychmiastowe przy
stąpienie do obliczeń. Stawki nadzwyczaj
nej daniny majątkowej w pierwszej grupie 
kontyngentowej wynoszą 20 proc, podatku 
gruntowego dla płatników, opłacających 
państwowy podatek gruntowy ponad 25 do 
60 zł rocznie, oraz 40 proc, podatku grun
towego dla tych płatników, którzy opłaca
ją rocznie ponad 60 zł. Nakazy będą roz
syłane do dnia 15 listopada. Okólnik wska
zuje, że nie należy dopuszczać do powsta
nia zaległości w daninie. (P. A. A.)

(p) Prace scaleniowe Ministerstwa Skar
bu. W ministerstwie skarbu prowadzone 
są ostatnio w szerokim zakresie pra
ce przygotowawcze nad scaleniem 
podatku obrotowego w szeregu dziedzin. 
Koncepcje scaleniowe przesądzone zostały 
w sensie negatywnym w zakresie podatku 
obrotowego od artykułów przemiałowych 
oraz od zwierząt rzeźnych. Jednakże pro
wadzone są jeszcze prace, zmierzające do 
ustalenia nowych możliwości scalenia w 
tych dwóch dziedzinach. Pozytywnie na
tomiast przedstawia się sprawa scalenia 
podatku obrotowego od artykułów szkla
nych i porcelany, artykułów ¡kolonial
nych i w branży papierniczej.

(p) Obrót tartaku. N. T. A. wyrokiem 
z dn. 7. 3. 1935 r. 1. rej. 5765/32 wyjaśnił, 
/że do obrotu tartaku należą nietylko su- 
,mu, otrzymane za samo przetarcie, lecz 
również opłaty za usługi i świadczenia, 
związane z przetarciem, a więc również za 
przechowanie drzewa na terenie przedsię
biorstwa, zarówno przed, jak i po jego 
przerobieniu, (k)

(p) Obrót młynów mącznych. N. T. A,
wyrokiem z dn. 6. 3. 1935 1. rej. 9856/33 wy
jaśnił, że dokonywane w związku z ist.nie- 
jącemi między stronami stosunkami han
dlowymi, świadczenia na rzecz młyna w 
postaci inwentarza żywego i martwego oraz 
części urządzenia stanowią dodatkowe wy
nagrodzenie za przemiał: wartość użytko
wania tych przedmiotów winna być u- 
iwzgiędniona przy ustalaniu obrotów, (k)

szkody, stojące na drodze swobodne
mu rozwojowi drobnego przemysłu i 
rzemiosła, a więc tych warstw, które 
są najpożyteczniejsze z punktu wi
dzenia socjalnego. Dotychczas rozwój 
ten hamowano, podciągając wszystkie 
warsztaty mniejwięcej pod jeden stry- 
chulec. Różniczkujmy!

Pamięta], że każdy grosz, oddany 
w ręce żydowskie, uboży naród polski!

Opłata od pojazdów mechanicznych, 
używanych doraźnie do zarobkowego 
przewozu osób poza obszarem jednej gmi
ny, została obniżona, jeśli chodzi o po
jazdy, posiadające do 6 miejsc dla po
dróżnych, ze 100 zł od każdego Z tych 
miejsc do 75 zl, a od pojazdów, posiada
jących więcej niż 6 miejsc, z 2W) zł do 
150 zl od każdego z tych miejsc.

Opłata od pojazdów konnych, z wy
jątkiem używanych doraźnie, została pod
wyższona z 20 zł od każdego miejsca, 
przeznaczonego dla podróżnego, do 40 zł 
dla pojazdów, posiadających do 4 miejsc 
dla podróżnych i do 60 zł dla pojazdów, 
posiadających więcej niż, 4 miejsca dla 
podróżnych. Stawki powyższe obniżono 
do połowy dla pojazdów, kursujących na 
drogach gruntowych.

Opłata od pojazdów konnych, używa
nych do zarobkowego przewozu towarów 
poza obszarami jednej gminy, ustalona 
dotychczas w wysokości 2 zł od każdych 
100 kg nośności, została podwyższona do 
10 zł, a dla pojazdów, kursujących po 
drogach gruntowych, obniżona do 5 zł.

Rowery z przyczepnemi motorkami o 
pojemności do 100 cm» zostały zwolnione 
od opłaty.

Od pojazdów mechanicznych i przy- 
czepek na kołach z obręczami półpneu- 
matycznemi podatek podlega podwyżce 
o 10 procent.

Powyższe obniżki, aczkolwiek niedo
stateczne i dość spóźnione, należy uznać 
za słuszne. Natomiast powiększenie opo
datkowania pojazdów konych wzbudza 
bardzo poważne zastrzelenia, (k)

' (lt) Lekka zwyżka funta ang., Osłabienie 
dolara. Zmniejszony cokolwiek popyt na 

i dolara wywołał nieznaczne osłabienie wa
luty amerykańskiej oraz lekką poprawę

' kursu funta szterlinga. Z powodu załama- 
! nia się fali zwyżkowej dolara, pociągającej 
| za sobą spadek funta, znikła konieczność 

poważnego interweniowania że strony an-
! gielskiego funduszu walutowego, wyraża- 
. jącego się sprzedażą franków, co wplywa-
1 ło na wysoki kurs dewizy amerykańskiej 

w Paryżu i odpływ złota do Stanów Zjed
noczonych. Obecnie dolar w Paryżu znaj
duje się poniżej górnego punktu złota.. 
Frank szwajcarski w Paryżu utrzymuje 
się nadal na bardzo wysokim poziomie 
(4,94) dzięki przewidywaniom, iż konflikt 
abisyński nie odbije Się na walucie Szwaj
carii. Floren holenderski był wczoraj nie
co słabszy.

(k) Wymierzanie należności celnych od 
towarów, zalegających w składach celnych.
W „Monitorze Polskim“ z dnia 8 hm, uka
zał się okólnik ministerstwa skarbu z dn. 
30 września br. w sprawie wymierzania 
należności celnych od towarów, zalegają
cych w składach celnych. Okólnik wyja
śnia, że Jeśli towary zostały zgłoszone na 
skład przed 13 marca 1932 r., to wymierza 
się i pobiera należności celne według tych 
stawek taryfowych, Jakie obowiązywały w 
dniu zgłoszenia towarów na skład. Do to
warów zgłoszonych na skład od dnia 15 
marca 1932 r., a przed 30 października 1934 
r. mają zastosowanie przepisy, w myśl któ
rych towary zalegające w składach cel
nych, a nie opłacone ciem w ciągu 14 dni 
po dniu ustalenia przez urząd celny wyni
ku rewizji, opłacają stAwki taryfowe, obo
wiązujące w chwili uiszczenia należności 
celnych. Do towarów złożonych w składzie 
celnym od dnia 30 października 1934 r. sto
suje się stawki celne, obowiązujące w dniu 
złożenia zgłoszenia o odprawę celną, jeżeli 
uiszczenie należności celnych nastąpi w o- 
kresie ustalonym w art. 116 prawa celnego, 
w przeciwnym zaś razie — stawki obowią
zujące w chwili uiszczenia tych należności.

(k) Zagubienie świadectw ty mc z. 3% 
pożyczki inwestycyjnej. Delegat do spraw 
3% premj. pożyczki inwestycyjnej wydał 
następujące wyjaśnienie: 1) subskrybenci, 
zawiadamiający placówki o kradzieży 
wzgl. zagubieniu świadectw tymczaso
wych, winni do podania dołączyć proto* 
kół władz policyjnych o złożeniu przez

609 kilometrów motocyklem w jeden dzień

na przedstawienie kinowe
Niezwykłym wyczynem może się po

szczycić jeden z angielskich miłośników 
kina. Przeczytał on w kilku dziennikach, że 
nowy film Aleksandra Kordy „Szkarłatny 
Kwiat" przewyższa wszystkie poprzednie 
filmy, wyprodukowane w Wielkiej “ry- 
tanjł (nie wyłączając „Henryka VIII“) i że 
jest on prawdziwem arcydziełem. Nieste
ty, ów zapalony miłośnik kina mieszkał 
w Yorkshire, o 300 kilometrów od Lon
dynu, „Szkarłatny Kwiat“ zaś szedł do
piero od kilku dni w premjerowem kinie 
londyńskiem. Do mniejszych miast zawi
tać miał dopiero po 4-miesięcznym okre
sie gry w stolicy.

Tak bardzo jednak pragnął młody An
glik zobaczyć „Szkarłatny Kwiat", że nie 
namyślał się długo: mając zaledwie jeden 
dzień wolny —- niedzielę — pracował bo
wiem w sklepie, wsiadł z' przyjacielem na. 
motocykl i po całonocnej jeździe zajechał 
do Londynu, gdzie obejrzał upragniony 
filoa. Po skończonym seansie bezpośrednio 
znów wsiadł na motocykl i całą noc je
chał do domu, aby nazajutrz rano być w 
sklepie. Zapytany przez kolegów, czy nie 
zmęczył go taki „raid“, odpowiedział: 
„Przejechałbym dwukrotnie większy dy
stans, aby móc zobaczyć „Szkarłatny 
Kwiat“. To najpiękniejszy i najwspanial
szy tilm, jaki kiedykolwiek widziałem".

Uroczysta premjera wielkiego filmu 
„Szkarłatny Kwiat" odbędzie się już ju
tro w czwartek, dnia 10 października w 
kinoteatrze „Słońce“.

Zainteresowanie jutrzejszą premierą 
olbrzymie!

ng 15 761

nich zameldowania o zaginięciu świa^ 
dectw; 2) przy wydawaniu obligacyj 3% 
premj. poż. inwest. subskrybentom, któ
rym zaginęły świadectwa tymczasowe, 
winny placówki postępować ze szczegól
ną ostrożnością, należycie legitymując 
zgłaszającego się osobiście po odbiór sub
skrybenta (pierwonabywcę) oraz żądając 
od niego okazania, kwitów na wpłatę po
szczególnych rat; 3) o ile w międzyczasie 
padnie premja na numer obligacji, której 
właściciel utracił świadectwo tymczasowe, 
premja może być wypłacona dopiero po 
otrzymaniu przez subskrybentów właści
wej obligacji. Placówki ni© mogą w tych 
wypadkach wydawać zaświadczeń wzgl. 
duplikatów utraconych świadectw tym
czasowych.

(k) Wywóz zbóż we wrześniu. Według 
danych Głównego Urzędu Statystycznego, 
wywóz zbóż z Polski we wrześniu br. przed
stawiał się następująco _ (w tonnach ~ 
pierwsza liczba w nawiasie dane z sierpnia 

j br., druga — z września 1934 r.): pszenica 
I 1.343 (3.791 — 2.458), żyto 19.529 (23.979 — 

53.504), jęczmień 31.597 (9.115 — 52.361), o-
1 wieś 9.075 (1.175 — 2.509).

(k) Wzory produkcji rzemieślniczej dla 
polskich kupców w Ameryce. Polskie Tow. 
llandlu Kompensacyjnego w porozumie
niu z organizacjami gospodarczemi dele
guje swego przedstawiciela dla zbadania 
możliwości zbytu polskich towarów w St. 
Zjednoczonych A. P. lub też przyczyn u- 
trudniających dotychczas naszą ekspan
sję w tym kierunku. Związek izb rzemie
ślniczych przygotowuje kolekcję typowych 
polskich wyrobów rzemieślniczych, inte
resujących tamtejszy rynek, wraz z cen
nikami i fotografiami. Wyjazd polskiego 
przedstawiciele ma pozatem na celu sfi
nalizowanie zamierzeń utworzenia przy 
udziale polskiego kupieetwa w Ameryce 
wspólnej reprezentacji handlowej, która- 
by pośredniczyła między kupiectwem a- 
merykańskiem a polskim producentem w 
dostarczaniu towarów i w kredytowaniu 
transakcyj.

Z ZAGRANICY
(z) Spadek światowych zapasów pszeni-

cy. Widocznie ¡zapasy światowe pszenicy 
na dzień 30 września br. wynosiły 361 mi
lionów buszli wobec 422 milj. buszli w tym 
samym czasie r. 1934. Należy podkreślić, 
że obliczenia te odbiegają niewiele od sta
tystyki, podanej niedawno przez Bank An
gielski. Spadek- światowych zapasów psze
nicy jest najpoważniejszym czynnikiem 
mocnej tendencji, jaka zapanowała na 
rynku międzynarodowyn. dla tego artyku
łu. Drugim czynnikiem jest spekulacja, 
rozwinięta no tle wypadków wojennych w 
Afryce wschodniej.

Z gaierji szczęśliwców
7773 Pani S. A. jes 

- mieszkanką Żegrz 
i szczęśliwą posia 
daczką ćwiartk 
nr. 32 899. na ktć 
ry padlo w pc 
przedniej klasi 
50.000 zł.

18. b. m ■ roz 
pocznie się ciąg 
nienie I klasy 3'4-t 

. , . Loterji Państwc
wej i potrwa 4 dni. Każdego dnia wyło 
s ona będzie jedna wygrana dzienni 

wysokości 25.000 zł, niezależnie od nor 
malnyck wygranych.
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Przy sposobności wielkiej wystawy samochodów w Paryżu, powyższy samochód za- 
produkował się w karkołomnej jeździe akrobatycznej, m. in. w braniu najróżniej

szych przeszkód w sposób zwycięski i bez żadnych uszkodzeń.

Sierżant zdobywa państwo
John Morton, pułkoyjnik wojsk brytyj-

skich zmarł w Brixton, w malem mia
steczku w hrabstwie Sussex. Zgon jego 
nie zwrócił uwagi opinji publicznej, choć 
Morton zajmował swego czasu, w 1924 r. 
niebylejakiego stanowiska w Indjach. Hi
storia przygód tego człowieka brzmi 
istotnie jak bajka z tysiąca i jednej nocy.

Morton brał udział w wielkiej wojnie 
na froncie zachodnim. Dosłużył się stopnia 
sierżanta i po zawarciu pokoju zgłosił się 
jako ochotnik do służby w Indjach. Oferta 
jego została przyjęta, wyznaczono mu je
den z pułków, stojącycli» na granicy pół
nocnych Indyj, tam, gdzie zamieszkują po 
drugiej stronie pasa granicznego dzikie, 
bitne plemiona Afrydów. Niebardzo mu 
się uśmiechała służba .na tym odcinku, 
gdzie trwały ciągłe zamieszki, nagłe napa
dy, walki z Atrydami, którzy słyną jako 
znakomici strzelcy i dzicy, okrutni prze
ciwnicy.

Dowództwo pułku zorganizowało eks
pedycję karną wgł^b kraju Afrydów, któ
rzy przedsięwzięli napad rabunkowy na 
pogranicze. Kolumna, w której znajdo
wał się Morton, dostała się w zasadzkę. 
Większa część żołnierzy została wybita, 
resztę czekała niewola. Mortonowi zaświ
tała zuchwała myśl: poddaje się Atrydom 
i każę się zaprowadzić do ich księcia. 
Przedstawia mu plan zorganizowania po 
europejsku jego walecznych ale niekarnych 
hord i obiecuje mu swoją pomoc w wyko
naniu tego planu. Mówi tak przekony
wująco, roztacza przed księciem tak piękne 
perspektywy, że tamten zgadza się. Odtąd 
Morton staje się .instruktorem.i organiza
torem wojska Afrydów. Protegowany i, 
osłaniany przez wodza, ćwiczy, musztruje 
kadry tubylców i w ciągu roku twarzy nie
wielką ale znakomicie wyćwiczoną, uzbro
joną i walczącą według reguł słrategji 
europejskiej armję. Z tą armją dokony
wa zaborów, podbija sąsiednie plemiona, 
poddaje je władzy księcia, rozszerza gra
nice jego państewka, odnosi zwycięstwo za 
zwycięstwem.

Zyskuje sobie uznanie władcy, który, 
mianuje go generałem i wodzem po
większonej, liczącej już teraz blisko 15 000 
bitnej airrnji. Ale książę umiera. W gło
wie Mortona powstaje śmiały plan: ogło
sić się jego następcą. Mając za sobą woj
sko, łamie opór niechętnych i przeprowa
dza swój zamiar. Teraz śni mu się i ma
rzy plan, jeszcze większy i zuchwalszy: 
zdobycie prowincyj indyjskich, wyrwanie 
ich z pod władzy Anglików, założenie 

\ własnego, wielkiego państwa. Z armją 
swoją posuwa się ku granicy Indyj. Angli
cy zaalarmowani przesuwają swoje oddzia
ły na północ. Ale w ostatniej chwili Mor
ton zaczyna -się wahać. Czeka, deliberuje. 
Granica już obsadzona, wojska ańglo- 
indyjskie w pogotowiu. Dogodna chwila 
do ataku minęła.

Morton decyduje się ma inny krok. W 
nocy, sam, bez broni przekrada się przez

*
Zwracamy uwagę na dzisiejsze przedstawienie „Beatrix Canci“ Różyckiego w Teatrze 

Wielkim. Na zdjęciu powyższem fragment z nastrojowej I sceny.

linje angielskie i melduje się u majora, 
dowodzącego strażą przednią. Oświadcza 
majorowi, że wojsko jego stoi w pogotowiu 
tuż nad granicą, liczy 12 000 dobrze uzbro
jonych ludzi i może wobec przewagi li
czebnej zgnieść oddział angielski, radzi 
więc majorowi zarządzić odwrót.

Na to major, oburzony do żywego, ko
menderuje podniesionym głosem: „Sier
żant Morton, jsa baczność! do raportu!“ 
Wówczas major, beszta go i wymawia mu 
hańbę postępowania Anglika, wysługują
cego się krajowcom i walczącego przeciw 
ojczyźnie. Morton blednie i ponso-wieje 
naprzemian. Wreszcie poddaje się. Wra
ca do siebie i o świcie wkracza do obozu 
Anglików, wiodąc ze sobą 12 000 Afrydów. 
Po tym wyczynie pozostał jeszcze Morton 
kilka lat w służbie. W 1927 roku otrzymał 
stopień pułkownika, podał się do dymisji 
i wyjechał do Anglji.

Tak bez użycia siiy, dyplomacją podbił 
i zjednał były sierżant dla Anglji rozległą 
prowincję nadgraniczną. W chwili gdy. to
czy się krwawa wojna w Abisynji, historja 
ta staje się tembardziej pouczająca i .typo
wa, jako wzór polityki angielskiej w ko
lo njach. M. K.

W Sowietach wypróbowują 
nowy gaz trojący na ludziach

Prasa mandżurska ogłasza rewela
cyjny wywiad z generałem Rykowem, 
który niedawno odbył w odpoWied- 
niem przebraniu podróż na Syberję So
wiecką. Podczas swego pobytu w Cha- 
bo-rowsku stwierdził on, że sowieckie 
władze wojskowe próbowały działania 
nowego trujące-go gazu na więźniach 
GPU; w czasie jednego takiego „do
świadczenia“' zginęło 300 ludzi.

Sienkiewicz — po chińsku
Dzieła Sienkiewicza, Prusa i Rey

monta będą tłumaczone i wydane w 
języku chińskim. Zajmuje się tem o- 
becnie „Komitet Międzynarodowej Li
teratury“ w Charbinłe z p. Wan-Li- 
Jang, wybitnym literatem chińskim 
na czele.

Książki bez głoski r
Niema chyba drugiej dziedziny twór

czości ludzkiej, któraby poszczycić się 
mogła tak licznami odmianami i osobli
wościami, co dziedzina wydawnictw 
książkowych. Mamy tam dzieła, począw
szy od miniaturowych, nie większych od 
znaczka pocztowego, aż do olbrzymich 
foljantów, mamy książki z papieru, per
gaminu, z drzewa i metalu, pisane ręką 
i drukowane maszyną, niezmiernie ozdob
ne i w skromnej wydane szacie.

W dziedzinę dziwolągów atoli zaliczyć 
należy książki, w których brak zupełnie 
pewnych liter. Właściwość ta nie polega 
oczywiście na prostym przypadku, lecz 
była zamierzona już przy pisaniu książki. 
Nie chodzi tu bynajmniej o rzadko za
chodzące litery, jak „x“ i „y“, lecz o gło
skę niezmiernie często się powtarzającą, 
jak „r". Mamy szereg powieści, nawet z 
ostatnich czasów, w których daremnie 
szukałoby się tej spółgłoski. W Italji w 
17 wieku napisał pewien poeta poemat, 
obejmujący kilka tysięcy wierszy, w któ
rym nie zachodzi ani razu r. Rozpo
wszechniony był także zwyczaj układania 
i drukowania mów, w których brakło 
pewnych głosek. Osobliwości te nie są 
pozbawione pewnego praktycznego ceiu, 
istnieje bowiem dużo ludzi, którym wy
mawianie pewnych głosek, szczególnie 
głoski r, sprawia trudności. Gdy więc ta
cy zmuszeni są wygłosić przemówienie 
lub deklamować wiersz, sięgną poprostu 
po książki, w których niema właśnie gło
sek, sprawiających im trudności. Rzecz 
się oczywiśeie pogorszą, jeśli taki pan 
bez r znajdzie się na stanowisku kiełow- 
nika Ładja, i często przytem lubi gadać, 
a nadomiał złego liche wiełsze pisać i 
odczytywać je w glonie łodzinnem, albo 
schlebiających litełacików, — wtedy po
wstaje wielki ambałas. Bo tu już tłudno 
żyć bez r..„ WIP

Rekordzista światowy 
wśród koni

Wspaniały koń — Wyścigi z czasów 
rzymskich — Miljony za konia

W hrabstwie angielskiem Yorkshire 
leży niepozorna mieścina Doncaster. 
Rzadko kiedy zabłądzi tam obcy turysta, 
mimo że okolica Lot piękna, lecz na 
wiosnę i w jesieni, gdy odbw, .ią się sławne 
wyścigi konne, zbierają się tam wieloty- 
siączne tłumy z najwykwintniejszem to
warzystwem stolicy na czele. Szczególnie 
popularny jest wrzesień z jego klasyczną 
gonitwą St. Leger.

W tym roku bywalców turfu czekała 
szczególniejsza atrakcja: startował wspa
niały koń Babram. Na wszystkich ustach 
było pytanie, czy Bahram wygra St. Le
ger, lub czy też niepokonany dotąd fawo
ryt zostanie pobity. Zwoleń licy Babrania 
nie mieli doznać zawodu. Wygrał on bo
wiem bieg pięcioma długościami. Wziął 
om w ten sposób bieg, który w Anglji razem 
z dwoma innemi sławnemi gonitwami, 
Derby i Guineas, tworzy tzw. Triple Crown. 
Jest to wydarzenie, które w wiekowych 
dziejach wyścigów angielskich tylko dwa 
razy zdołano zanotować.

Obcy zapewne jest zdumiony, gdy zo
baczy, jak nieco flegmatyczny Anglik w 
c-zasie wyścigów konnych zamienią się w 
południowca pełnego temperamentu. Lecz 
Anglja jest od wieku 17 krajem, w któ
rym hodowla koni i wyścigi konne zajmują 
pierwsze miejsce pośród wszystkich ro
dzajów sportu.

którzy podobnie jak on w jednym' roki 
wzięli Triple Crown. W roku 1903 Rock; 
był zwycięzcą w Triple Crown, lecz koi 
ten poprzednio pobity został w innyn 
biegu. Od Ormonde ze stajni księci: 
Winchester, nie było do Bahrama trzy 
krotnego zwycięzcy, któryby równocześnii 
nie był pokonany. A Ormonde, óv 
pierwszy wspaniały koń święcił swi 
triumfy w roku 1886. Nic więc dziwnego 
że opinja publiczna angielska wobec wieł 
kiego- wydarzenia w Doncaster na ten je 
den dzień zapomniała o konflikcie abi 
syńskim. Zwycięstwo Bahrama z popular 
nym dżokejem Śmirke w siodle przyjęti 
zostało z olbrzymim entuzjazmem. Zapa 
uczestników nie odnosił się wyłącznie d< 
konia, lecz także do jego właściciela Agi 
Khana, księcia indyjskiego i właścicieli 
niezliczonych miljonów, cieszącego się w 
Anglji ogromną popularnością. Książ! 
Aga Khan posiada tak w Anglji jak w< 
Francji wielkie stajnie wyścigowe i nii 
opuszcza żadnych wyścigów, w którycl 
biegną jego konie.

Zdobywszy szczyty sławy Bahram, 
według życzenia swego właściciela, pójdzie 
do stadniny. Nie będzie on już odtąd po
dróżował z jednego placu wyścigowego na 
drugi — w eleganckim wagonie salono
wym, który przepychem swym przypomi
na stajnię ulubionego konia cesarza 
rzymskiego Calliguli. Bahram ubezpie
czony będzie nadal na olbrzymią sumę, a 
najlepszy weterynarz Anglji troszczyć się 
będzie o jego zdrowie.

Recital fortepianowy

HOFMANNA
Już. tylko kilka dni dzieli nas od wiel

kiego'święta muzycznego, kfóre zgotuje
nam mistrz nad mistrzami, Józef HOF- 
MANN, największy z żyjących pianistów.
Józef Hofmann to jedyny w swoim rodza
ju artysta, nieprześcigniony w swej feno
menalnej technice jak i głębokiej muzy
kalności, z którą ni espoty baliśmy się do
tąd na naszych estradach Józef HOF
MANN to artysta z Bożej laski, potentat 
gry fortepianowej nie mający równego so
bie. Wielki ten artysta, zamieszkujący od 
wielu lat w Ameryce, zdecydował się w 
uli. roku na szereg koncertów w Europie, 
z których pierwszy odbył się w stolicy je
go ojczyzny — w Warszawie. Na wieść o 
mających odbyć się dwóch koncertach w
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Ile wynosi wartość pieniężna, Bahrama, 
trudno określić. Na tegorocznej aukcji 
wiosennej płacono za konie sumy ogromne 
aż do ośmiu tysięcy funtów. Bio-rąc cenę 
tę jako miernik, wartość amatorska Bah
rama sięga w miljony. W i P

Abisyński piernik
Od czegóż moda i szukanie koniunktu

ry. Ponieważ zaś o Abisynji wiele mówi 
się i pisze, więc nic dziwnego, że w jed
nej z paryskich cukierni pojawił się już 
na wystawie „piernik abisyński“, jako 
smakołyk, który powinien liczyć na po- 
kup. Z wyjaśnień, jakie w związku z tętn 
ogłosił poczytny dziennik paryski „Figa
ro“, wynika jednak, że nie jest to we 
Francji żadna nowość. Ten wyrób cu
kierniczy znany jest bowiem na południu 
Francji od blisko 100 lat pod nazwą, któ
ra dawniej była aktualną: „piernik Mene- 
tualizować“, przemyślny cukiernik na- 
lika“. Chcąc ten przysmak dzisiaj „zak- 
zwal go poprostu abisyńskim.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś, w środę, ciesząca się niebywałem 
powodzeniem na scenie Teatru Wielkiego 
opera Ludomira Różyckiego „Beatrix Cen
ci“ w premierowej obsadzie z p. dr. Stani 
Zawadzką w roli tytułowej, oraz pp.: Jó
zefem Wolińskim, Dolnickim, Karpackim, 
Urbanowiczem, Marynowicz - Madejową, 
Musielewską i Cirinem w pozostałych par- 
tjach. Przy pulpicie kapelmistrzowskim 
dyr. dr. Zygmunt Latoszewski, reżyseria 
Karola Urbanowicza, dekoracje Zygmun
ta Szpingiera.

W czwartek, dnia 10 bm. wchodzi na a- 
fisz znana operetka Franciszka Lehara 
„Hrabia Luxemburg“. Główną rolę od
tworzy p. Halina Dudiczówna oraz wystę
pujący na scenie Teatru Wielkiego po raz 
pierwszy tenor Kazimierz. Szerszyń.ski. W 
dalszych rolach wystąpią: Bolesław Gór
ski. Józef Sendecki, Xenia Grey, Jan Gru
szczyński, Kajetan Kopczyński i Antoni 
Warchalewski. Reżyseruje Bolesław Hor- 
ski, kierownictwo muzyczne kapelmistrza 
Stefana Barańskiego. Tańce układu Ma
ksymiliana Statkiewicza z udziałem pri
mabaleriny Zofji Grabowskiej oraz corps 
de balet. Nowe dekoracje przygotował Zy
gmunt Szpingier. „Hrabia Luxsemburg“ 
powtórzony będzie w piątek dnia 11 bm. 
po raz drugi.

Z Teatru Eolskiego
Doskonała komedja „Wszystkie prawa 

zastrzeżone“ z gościnnym występem zna
komitego artysty Mąrjusza Maszyńskiego, 
grana będzie już tylko kilka razy.

W sobotę premjera głośnej komedji a- 
merykańskiej „Dzień bez kłamstwa“ z go- 
ścinnym występem Marjusza Maszyńskie
go. . ,

W niedzielę o godz. 16 po cenach do po
łowy zniżonych wielkie dzieło Fr. Schille
ra „Intryga i miłość“. Pozamiejscowe. wy; 
cieczki oraz młodzież szkolna z prowincji 
korzystają ze specjalnych zniżek. Zglo; 
szenia prosimy kierować do kancelarji 
teatru.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj i w dalsze dni tygodnia utrzy

ma się na repertuarze arcywesoła, doW; 
cipna, pełna komicznych scen i sytuacyi 
komedja Bus-Fekete‘go „Trafika pani ge
nerałowej“ w koncertowo zgranym zespo
le artystów z pp. Koronkiewiczówną 
głównej roli kobiecej.

W przygotowaniu pod reżyserskim kie
runkiem Zygmunta Noskowskiego nowość, 
sceniczna, rodzajowa sżtuka p. t. „Dżun
gla“ angielskiego autoba Maughama. — 
Jednocześnie są prowadzone próby z ko
medji stylowej Scribe'a p. t. „Szklanka 
wody“ w reżyserskiem opracowaniu Kazi
mierza Koreckiego.

Warezawie,' wszystkie bilety rozcbwytane 
zastały w kilku godzinach. Publiczność 
rozentuzjazmowana mistrzowską grą wiel
kiego artysty, uprosiła go do dalszych czte
rech występów, tak że w krótkim -czasie 
Józef Hofmann wystąpił przed publicz
nością warszawską z sześcioma koncerta
mi. Wszystkie koncerty wysprzedane były 
ponad kompljet tak, że publiczność zajęła 
miejsca na estradzie.

Koncert Józeta HOFMANNA odbędzie 
się w niedzielę, dnia 13 października wie
czorem o godz. 8 w auli uniwersyteckiej-

Przedsprzedaż biletów w firmie A- 
Szrejbrowski, ul. Pierackiego 20, telefon 
56-38, gdzie przyjmuje się również zamó
wienia z prowincji.



Zawody sokole
Va boisku „Sokola" odbyły się zawody 

vJciUszkowskie okręgu poznańskiego. Po- 
' fatalnych warunków atmosferycz

nych na uwagę zasługują dobre wyniki
Tilcnera w kuli i dysku.

Wyniki osiągnięto następujące: 100 m:

¡cię kulą; S.’ ! - żabikow wygrywa bieg 400 m 
w czasie 56.2 przed Jakubowskim.

1. Czaja (Śródm.) 12.1 sek., 2. Garncarz (Sr); 
¿00 m: Stwórz (Żabikowo) 56.1 sek., 2. Ja
kubowski (Śr); 1500 m: 1. Jakubowski 
(Śr) 4:28, 2. Wierkiewicz (Żabikowo); 3000 
m: 1. Wierkiewicz (Ż) 9:34.6, 2. Grześkie- 
wicz (Śr); 4X100 m: 1. śródmieście II 
(Ludzki, Nawotny, Jacek, Nowakowski) 
48.6, 2. Żabikowo (Morawski, Szubert, 
Czarnecki, Stwórz) 50:3; kula: 1. Tilgner 
(Śr) 15.22, 2. Jensch (Żab.); dysk: 1. Til
gner 42.66 m (nowy rekord okręgowy So
koła), 2. Jensch; oszczep: 1. Bartkowiak 
(Żab.) 43.06, 2. Jensch; skok wdał: 1. Le
wandowski (Śr.) 5.75, 2. Czaja (Śr); skok 
wwyż: 1. Kaczała, (Śr.) 1.65, 2. Lewandow
ski; tyczka: 1. Szubert (Żab.) 2.80, 2. Sko
blewski (Śr).

Druchny: 60 m: 1. Andraszewska (Śr) 
8.9,2. Hołodyńska (Wilda); 100 m: Andra
szewska 14.4, 2. Hołodyńska; 500 m: Kra
szewska (Wilda) 1:39, 2. Cichocka (W); ku
la: 1. Olszewska (W) 9.35, 2. Holaszówna 
(Śr); dysk: 1. Holaszówna (Śr) 25.29, 2. 
Szkudlarska (Śr); oszczep: 1. Kraszewska 
(W) 24.80, 2. Szkudlarska; skok wdał z 
miejsca: 1. Szkudlarska 2.22, 2. Holaszów
na; wdał z rozbieg.: 1. Laubówna (Śródka) 
4.10, Z Holaszówna; skok w wyż: 1. Lau
bówna 1.31, 2. Hołodyńska (W).

Pięciobój olimpijski: 1. Skoblewski (Śr)

Numer 465 = Kurjer Poznański, czwartek, 10 października 1335 — Strona 1

Warunki konkursu: za każde 5 sekund 
przekroczonego czasu — 1 pkt. karny, za 
5 sek. nadrobionego czasu w biegach na 
przełaj lub przez przeszkody — 1 pkt. bo- 
nifikacyjny.

Konkurs miał na celu wykazanie wy
trzymałości konia i umiejętności stosowa
nia odpowiedniego tempa jeźdźca.

Wyniki przedstawiają się następująco:
1. por. Mossakowski na „Wróżce“, por. Ko
morowski na „Zadymce" II, por. Męczar- 
ski na „Wdzięcznym", por. Mickunas na 
„Wielkim Księciu“ uzyskali po 54 pkt. bo- 
nifikacyjne, 2. por. Korytkowski na „Zło
tej Pani" 52, 3. por. Radzikowski na „Za
wierusza" 48.

Doskonała trasa i piękna pogoda przy
czyniły się do uzyskania przez czterech 
jeźdźców maximum możliwych punktów 
bonifikacyjnych.

W konkursie, w punktacji ogólnej, po 
dwóch, już dokonanych, próbach prowadzi 
po-r. Mossakowski — 16 pkt. przed: 2. por. 
Korytkowski — 2/3 pkt., 3. por. Komorow
ski 6 pkt., 4. por. Rojcewicz — 7 1/3, 5. por. 
Totjew — 19 1/3, 6. por. Mickunas — 19 1/3, 
7. por. Radzikowski — 28, 8. mjr. Trenk- 
wald — 30 2/3, 9. por. Męczarski — 31 1/3, 
10. por. Tudziński — 37 1/3.

Lekka atletyka
Kat. Stow. ML Męskiej oddz. Fara urzą

dza w niedzielę 13 bm. okręgowy bieg na 
przełaj, na trasie około 4.000 m. Start i 
meta na boisku Sokoła. Wpisowe od za
wodnika wynosi 50 gr. Zgłoszenia przyj
muje naczelnik oddziału drh. Onderka 
Zbigniew, ul. Szewska nr. 3 m. 11. (kom)

Pitka nożna
O mistrzostwo klasy B

„Szamotulski K. S “ — „Posnania" 
4:0 (2:0), „Korona" II — „Pentatłon" 
1:2 (1:0), „Unja" — „Admira" 3:3 (2:1), 
„Blask" (Starołęka* — „Stella" (Gnie
zno) 2:1 (2:0), „KPW" II — „Pogoń" 
(Poznań) 1:9 (0:4). „San" — „Warta" II 
4:0 (2:0), „Czarni" (Poznań) — „Dysko- 
bolja" (Grodzisk) 5:0 (3:0). „Polonia" 
(Główna) — „Legja" II 7:0 (3:0). „Cybi- 
na“ — „Sparta" (Poznań) 5:2 (3:1), 
„Śremski K. S." — ..Rawicki K S." 4:2 
(2:2). „Kościański K. S." — „Polonia" 
II (Leszno) 5:0 (3:0). „Sokół" (Leszno) 
—- „Unja" II (Kościan) 4:0 (2:0)L_

O mistrzostwo klasy C
„Szamotulski K S." TI — „Sparta" 

(Oborniki) 1:0 (0:0). „Grom" — „Brita- 
nia" (Poznań) 2:5 (1:2), „Legja" (Śro
da" — „Sława" (Poznań) walkower dla 
„Legji" z powodu nieprzybycia „Sławy", 
„Sokół" (Jeżvce) — „Naprzód" (Poznań) 
4:1 (1:1), „Sokół" (Mosina) — „Stella“ 
(Żabikowo) 1:1 (1:1), „Czempiński K. 
S." _ „Sokół" (Rawicz) 0:3 (0:3), „Ka
nia" (Gostyń) — „Pogoń" (Śmigiel) 1:1 
(1:0), „Naprzód" (Ostrów) — „Wikto
ria" (Ostrzeszów) 0:3 (0:0), „Strzelec" 
(Wieruszów) — „Polonja" U (Kę>.no), 
walkower dla „Strzelca" z powodu nie-

2052,47 pkL, 2. Jensch; trójbój druhów. 1. 
Gabryel (Rataje) 1402,10 pkt, 2. Musiał 
(Rataje); trójbój sen jorów: 1. Przybył Wł. 
(Łazarz) 1425.05 pkt.., 2. Weselik Stef. (Sr); 
trójbój młodzieży należącej do sekcji: 1. 
Nowakowski (Sr) 1763.45 pkt, 2. Ludzki

(Śr); trójbój młodzieży poza sekcją: 1. 
Śniedziawski (Winiary) 1619.95 pkt., 2. Na
wotny (Śr).

Gimnastyka: stopień niższy (zespół 4 
ćwiczących): 1. Wilda (w składzie: Zei- 
chert, Krasicki, Szymczak i Brodala); in
dywidualnie: 1. Szymczak (Wilda), 2. Kra
kowski (Śródm.), 3. Zeichert (W); stopień 
średni indywidualnie: 1. Lesiński (Wilda), 
2. Urbaniak (Łazarz); druchny: stopień 
niższy indy wid.: 1. Szwedówna (Śródm.), 
2. Smolibowska (Śródm.). (al)

Hippika
We wtorek odbyła się próba „B“ wy

trzymałości, wchodząca w skład wszech
stronnego konkursu konia wierzchowego, 
rozgrywanego w konkurencji krajowej. 
Próba ta odbyła się pod Warszawą na Mo
czydle. Składała się ona z następujących 
części:

7 km. biegu drogami, przeć, szyb. 240 
m/min.

4 km. biegu przez przeszkody.
15 km. biegu drogami, przeć, szyb. 240 

m/min.
6 km. biegu na przełaj przez przeszko

dy naturalne.
2 km. lekkiego galopu po terze, szyb

kość 333 m/min.

przybycia na czas „Polonji", zawody to
warzyskie 7:2 (3:0), „Pentatlón" II —> 
„Korona" III, walkower dla „Pentatloj 
nu." z powodu wycofania się „Korony 
III, „San" II — ,Admira" II 0:3 (0:0). 
„Posnania" II — „HCP" III 1:6 (1:3).

O pnhar junjorów 
„Polonja" (Główna) — „KPW", wal

kower dla „Polonji" z powodu nieprzy
bycia „KPW", „Legja" — „Orkan" (Fa- 
bjanowo 16:i (8:1), „Korona* Admi- 
na" 1:1 (0:1), „HCP" — „Warta" 2:1 (0:0).

Zawody o mistrzostwo ligi w niedzielę 
sędziować będą: w Poznaniu „Warta'
„Ł. K. S.“ p. Tadeusz Walczak z Warsza
wy; w Krakowie „Wisła" — „Pogoń" p- 
Staliński z Poznania; w Warszawie „Legja 
— „Cracovia" p. Gruszka ze Śląska i w 
Katowicach „Śląsk" •— „Garbarnie p. 
Tarczyński ze Lwowa.

Pięściarstwo
Pięściarze „Gedanji1' rozegrali w Bu

kareszcie drugi swój mecz międzyklubo- 
wy, tym razem z zespołem YMCA, przegry
wając w stosunku 7:9.

Z zawodników polskich wygrał na i kt. 
Wyszccki, a Choma zwyciężył przez no
kaut techniczny. Sierocki, Hirsz i Gołę
biowski przegrali na punkty, a Bianga, 
Sarnowski i Hańske zremisowali.

Poznań — Łódź. Międzymiastowe za
wody rozegrane zostaną w dniu 10 listopa
da w Poznaniu. Spotkanie powyższe odbę
dzie się z okazji 10-ciółecia Poznańskiego 
OZB. (al)

W niedzielę, dnia 13 bm. odbędą się 
zawodv w trzeciej kolejce o drużynowe 
mistrzostwo kl. A. pomiędzy miejscowym 
drużynami „Cegielskiego" i „Sokola". Za
wody te należeć będą niewątpliwie do cie
kawszych, drużyny bowiem wystąpią w 
swych najlepszych składach. (kom.)

Sekcja pięściarska „Sokola" organizuje 
pierwszy w ohecnem sezonie kurs dla no
wicjuszy pod kierownictwem p. Witolda 
Majchrzvckiego. Kurs rozpoczyna się z 
dniem 21 bm. Zgłoszenia przyjmuje się 
codziennie w sekretariacie przy ul. 
Podgórnej 8, od godz. 18 do 19. (kom)

W ramach jubileuszu „Ruchu“ odbył
się w Wielkich Hajdukach czwórmecz, w 
którym wzięły udział IKB z Łodzi, Cuia- 
via z Inowrocławia, Naprzód (Lipiny) oraz 
pięściarze gospodarzy. Czwórmecz wy
grał IKB., który pokonał Cuiavię w sto
sunku 9:7 oraz Naprzód (Lipiny) 12:2. 
Cuiavia uległa Ruchowi w stosunku 6:10. 
Sensacją były zwycięstwa Świerka, który 
wygrał wszystkie swoje walki już w pier
wszem starciu przez k. o. (Pat.)

Tenis
Jędrzejowska pokonana w Meranie. W

poniedziałek Jędrzejowska dwukrotnie 
walczyła w Meranie. W pierwszem spotka* 
niu Jędrzejowska łatwo pokonała Adam* 
son 6:3, 6:2. W drugim jednak meczu po 
zaciętej walce uległa znakomitej tenni- 
sistce niemieckiej Krahwinkel - Sperling 
w stosunku 7:5, 2:6, 1:6.

W niedzielę, dnia 6 października 1935 r., o godzinie 17, zakończyła swój 
bogobojny żywot, oddając się woli Najwyższego, moja najdroższa, najukochańsza, 
nigdy niezapomniana żona, ukochana córka, siostra i ciocia, ś. p.

z Bossaków

Józefa Dwojakowa
przeżywszy lat 41, opatrzona wielokrotnie Sakramentami św.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, o godz. 16 z domu żałoby do grobu 
rodzinnego na starym cmentarzu Archi katedralnym. Msza św nazajutrz o godz. 8 
w kościele św. Wojciecha, o czem donosi wszystkim Krewnym i Znajomym

w nieutulonym smutku pogrążony
Poznań, Plac Działowy 11 mąż z rodziną,

zg 11979 Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

ł
Dnia 7 października 1935 r. rożstał się z tym 

światem po krótkich, ciężkich cierpieniach, opa
trzony Sakramentami św., w 53 roku życia, ś. p.

Tomasz Mikołajczak
(Działosz) 

art dram.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 10 b. m., 

o godz. 4 popoł. w Śremie na cmentarz parafial
ny, o czem donosi

w smutku pogrążona
np 16 360 rodzina.

Dnia 7 paźdzYrnika 1935 r„ zasnęła w Bogu. po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja 
najdroższa żona, nasza najukochańsza matka i babcia. S. p.

Helena Urbaniak
z domu Sroczyńska

przeżywszy lat 70. Pogrzeb odbędzie sie w czwartek, dnia 
10. bm. o godz. 16.15 z kostnicy cmentarnej w Górezynie. 
o czem zawiadamiaj«

w ciężkim smutku pogrążeni
zg 11 981 dzieci i rodzina.

Poznań, Bydgoszcz, Kutno, Pleszew.

Dnia 7 października 1935 r. o godz. 9 wiecz. za- 
onęla w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, 
?a“'zona Sakramentami św., nasza najdroższa i
Kochana matka, teściowa i babcia, ś. p.

z Kirschków

Marja Wojciechowska
Przeżywszy lat 64. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 

• bm. o godz. 9 rano w Swarzędzu.
W ciężkim smutku pogrążona

11 977 rodzina,
Poznań, Swarzędz, Główna.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

W trzecią rocznicę śmierci wielkiej patrjctki, 
Przewodniczącej naszej, ś. p.

Anieli Tułodzieckiej
odprawi się za spokój Jej duszy i dusz zmarłych 
członków „Warty"

msza św.
w kościele św. Marcina w piątek, dnia 11. bm. 
o godzinie 9-tej rano.

„WARTA"
zg 378$ Tow. Opieki nad dziećmi szkolnemŁ

IIFENIKSii Restauracja - Sniadalnia 
Fredry 12

Dla smakoszów

Poszukuje się |
panów uzdolnionych do akwizycji nbez- 
pieczeniowej. Zgłoszenia do administracji • 

Kurjera Poznańskiego pod zg 11975 P3
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Fdmund RYCHTER
Poznań - Fr. Ratajczaka 2. 

Wrocławska 15 wrocławska ia
ostrów (wikp.) ———

■OOOOOOOOOGOOOOOOOOOGGGOOOOOOOGOOOOOOOOBR
Uwaga! Dla Pań i Panów ! o

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

Otwieram Paryski Salon Mód damskich i męskich 
B pierwszorzednem wykonaniem. Ceny reklamowe — dla 
kaadego przystępne. z powaiani6nl

JÓZEF GODZIEWSKI
krawiec damski i męski 

Wielkie Garbary 13 I ptr. m. 4
Mówi Sie także po francusku i po niemiecku.

zgr 1198C

lOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOOa

Swe bogato zaopatrzone działy:

dg 4 3416

firan, narzutek, serwet, kap, dywanów, 
chodników, brokatów oraz wszelkich 
obić meblowych wraz z dodatkami 
tapłcersko-dekoracgjnemi poleca :

M. PIECZYŃSKI
Poznań, Stary Rynek 44, teł. 24-14, parter i piętro 
UTania wyprzedaż resztek i pojedynczych firan!!

A. DENIZOT LIBOŃ 
(Poznań)

pcaole
drzewa i krzewy owocowe, parkowe 
i ozdobne, róże konifery, rośliny na 

Pg 5860-56,265 Żywopłoty
Cennik na żądanie! Cennik na zadanie!

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze iłowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowa 
i, w, z, a. = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

Willa
komfortowa, wpiaty 10 000 pole
ca Jasiński. Plac Wolności 6 — 15 : 
________ zdg 53 921 I

Willa
komfortowa 10-pcko.iowa. 
gotówka 40 000. Oferty 
Poznański zdg 53 936.

Szeląg,
Kurjer

Sprzedam
parcele 2 230 mJ przy Dąbrow
skiego. Informacja Wolsztyńska 

•5, lub 27 Grudnia 8, portier, 
zdg 53 862

1

Dom
dużym s-kła-dem bławatów, kon
fekcji, dobrze zaprowadzony, 
miasto powiatowe. korzystnie 
sprzedam. Oferty Kurier Pozn, 
. zdg 53 883

Kamienice - wille
poleca i poszukuje Gruszczyński, 
Pocztowa 30. zdg 53 944

Willę
ezteromieszkaniowa dwa mieszka
nia w podwórzu, duże podwórze 
i zabudowania, morga ogrodu 
owocowego sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 53 843/4

Najtańsze parcele 
budowlane przy Osiedlu 

Warszawskiem
bardzo korzystnie położone świa
tło. wodociągi. Małecki. Dro
ga Dębińska 11. Telefon 11-90. 

Pg 4564-78.9
Willa

komfortowa, trzy mieszkaniowa — 
przy Parku Wilsona, — wpłaty 
25 000. reszta amortyzacja. Ła
skawe zgłoszenia „Rekomenda
cja", Fr. Ratajczaka 18.
,____ 'zdg 54 025

Willę
przy tramwaju dwumioszkaniowa 
sprzedam. Ma’ecki. Ryba-ki 20 a. 

zdg 54 125

Willę
amortyzacyjna dwu mieszkaniowa 
komfortowa sprzedam, wpiaty 
25 000. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 53 574

Crownbrands - Matties - Medium i Mattfull
w łA Va beczkachw xL. a/- nppykflph

ANGIELSKIE MATJASY w^j »/„ beczkach 
w wielkim wyborze poleca ng 13234

ST. BAREŁKOWSKI
Hart Kolonjalny

POZNAN, Woźna 18 Telefon 39-00 — 56-56
Specjalność: ŚLEDZIE — RYŻ — KRUPY

WINA WĘGIERSKIE
okazyjnie — za bezcen 

dopóki zapas starczy sprzedaje
Masa upadłościowa firmy

£ HIPOLIT ROBINSKI
w Poznaniu, św. Marcin 23.

Pg 6 014-41.3S
mieszanki, dropsy i śmietankowe 

groszowe to towar pożądany i wy róż
niany przez klienta

Fabryka Cukrów St. Marecki, Poznar
ng 14 623

Drzewka i krzewy owocowe
sprzedaje

ZAKŁAD SADOWNICZY „GLINKA«
(własność Ki akowskiego Tow. Ogrodniczego) 

w Prądniku Czerwonym.
Poczta w miejscu. ng 18 372 Telefon 170-33

da
g«

Samochód nowy Ford Junior
limuzyna koloru czarnego 4-ro drzwiowa

sprzedam poniżej ceny fabrycznej
J. GLINKA, ni. Wrocławska 26, tel. 2I.gj 

Fabryka Wódek i Likierów Hurtownia win.
I’g 6 011-41,37

PRZETARG OFERTOWY.
Dyrekcja Państwowego Seminarjum Nauczycielskiego 

w Rogoźnie Wlkp. podaje do publicznej wiadomości, Je 
sprzeda w drodze przetargu ofertowego, najwięcei dającemu 
dwoje organ, z których jedne oszacowane są 200,— zł arlJ. 
gie 500,— zł. Przetarg odbędzie się dnia 17 .października 
1935 r. o godzinie 17 w kancelarji Seminarjum. Oferty skła
dać należy w Dyrekcji Seminarjum do dnia 17. hm. 
godz. 16. Sprzedaż odbędzie się za natychmiastową zapłatą 
w gotówce.____________ dg KM

Uchwala. W sprawie upadłościowej nad majątkiem fir
my J. Themal w Poznaniu postępowanie upadłościowe 
uchyla się po przeprowadzeniu końcowego podziału i wy
czerpaniu masy. Poznań, dnia 27 września 1935 r Sąd 
Grodzki ng 15934

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

5 009 zł | Młocarnie parowe
pożyczki poszukuje na I hipotekę 'Uanz, P.uston-Proctor, Nalder i 

inne oraz elewatory i prasy do 
słomy okazyjnie sprzeda Nitśche 
i Sp„ Fabryka Maszyn. Poznań,

Oferty Kurjer Pozn. zdg *54 018

13. LETNISKA 
i UZDROWISKA ul. Kolejowa 1 — 3. żdg 48 116

i

Wypoczynku
miesięcznego na majątku lub 
pensjonacie bardzo dobre utrzy
manie — szuka pani Oferty ce
ną Kurjer Pozn. zdg 54 110

Guziki, klamry, klipsy
¡V wielkim wyborze.

Andrzejewski
Szkolna 13. dg 4 943

Chęci do pracy
człowiek nabiera, zjadłszy

śniadanie
w Cukierni Webera, Nowa 4. 

ng 15 717

Futra
karakułowe, sealowe, źrebce i róż
nego rodzaju wielki wybór od 200 
zl oraz lisy, błamy, wydry, skóry 
każdego gatunku sprzedaje bar
dzo tanio. Łajewski. Pierackiego 
20. teł. 13-54._______Pg 5805-40.90

Niezwykła okazja
Światowej st-.-.vy jasnowidz-astro- 
log. Kto pragnie zapoznać się z 
przyszłością, czy ma szczęście do
?ry loteryjnej, ' niechaj’ o'dwiedzí 
bezwzględnie jasnowidza Zawadź-1

Hotel Royal. Poznań, Al. 
Piłsudskiego 3. zdg 53 920

Im
wszelkie]

ponujący wybór
:n gatunków

Obuwia
znajda wszyscy w firmie

Fr. Rogoziński, 
Poznań, Siary Rynek 64.

Pg 5866/7-40,38/39

Kapelusze
modne

Czapki
różne fasony

Szale
nowości

Pulowery
modnych deseniach kupisz najta 
mej tylko firmie

Józef Pluciński, 
Pocztowa 2

dg 4('"5

Meble kuchenne
wprost wytwórni najkorzystniej 
u Korneckiego, Piaskowa 3,

zdg 53 285

OŻENKI

Biuro
matrymonialne solidne, 
nie. Młyńska 12 — 4.

 zdg 53 965
dyskret-

Maszyny do pisania
małe i duże, nowe i używane, naj
większy wybór, najniższe ceny, 
gwarancja , Skóra i S-ka. Aleje Ma----< w ara-neja öKora ’ fc-ka. Aleje 
Marcinkowskiego 23 ng 15 407

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dnj powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą-

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Inżynier
rolny, młody, przystojny, kawa
ler. poszukuje niewiasty szlachet
nej żony - przyjaciela, któraby 
posagiem od 109 000 dopomogła 

majgtek wartości
1 000 000. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 54 100

Kamienica
centrum składami, dochód 19 000. 
cena 125 000. wpłaty 60 000. reszta stanowiskach.

Najbogatsze partje
paniom, panom w największym 
doborze poleca jedynie „Echo“, 
Poznań, św. Marcin 68, tel. 50-30.

 zdg 54 096

Wazony
dla kwiaciarni.

Słoje
do cukierków

Klosze
do serów

Tacki
do konfektów poleca i 
dłowski

Wroniecka i
skład porcelany — szklą 
borów kuchennych.

Szy

dg
przy- 
' 375

Olbrzymi
wybór posażnych pań, panów na

• i—. —-a ——.—bezpłatnie ułatwia! KTnmr.tni«n‘hipoteką. Ceyba, Poznań, Plac zapoznanie: T. Rudzki. Kalisz I- Mulsk1- 
Nowomiejski 5. zdg 54 182 Babina 3. zdg 54 177 (

Młode boksy
psy. 3 mieś, żółte, ozarne maski, 
zapisanej hodowli, cena zl 40 za 
sztukę sprzedaje — Majętność 
Chełmno, -poczta Pniewy, pow.

zdg 53 603

2.
OTIUt -™®WWSH AUE«
PILNIĄDZ 7. SPRZEDAŻE

Młyn
nowoczesny, turbinowy, zdolno
ści 12 tonu peszukuje wspónlika 
inb dzierżawcy. Zgłoszenia Ko
munalna Kasa. Oszczędności — 
Oborniki. zdg 53 891

na

Złote
Barki sprzedam. Oferty. Kurier 
łozn. zog 53 ¿4)2

Futra
lisy czy skóry kupuj tylko u Do
browolskiego. Marcina 1. Dla
czego? bo wybór wielki i najtaniej. sdg 49 ¿64

/ Sprzedam
restauracje dobrze zaprowadzo- 

. — Oferty Kurjer Poznański 
zdg 53 428

Łóżka
metalowe. 
Tapczany, 
Leżanki, 
Materace 

sprężyno
we

Białe Meble
Sprzęt Domowy

ygnaty Kredyt
. Marcin 9/10. ng 14 371

Płaszcze 
ostatnie mo
dele!
Ceny dostępne dla 
wszystkich. bo
wprost’ z Fabryki 
konfekcji damskiej
Wildowa - Syn 

Wodna 1
Asygnaty kredyto
we! ng 14 379

Płaszcz
damski i messie ubranie. Mickie
wicza 28 tu. 6. zdg 54 136

Restaurację
mała centrum miasta. Adres Ku
rjer Poznański zdg 53 872

Urządzenia
składowe używane, wielki wybór. 
Mickiewicza 15. zdg 54 129

Dobre
rzeżnictwo sprzedam — wynajme 
od zaraz, św. Marcin 33—7.

zdg 54 169

Wózek
dziecięcy dobrze utrzymany. Wi
leckiego 38. m. 4. zdg 53!śł

narowi-
nym obudowaniem w pow 
krotoszyńskim na sprzedaż. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
_____ zdg 54 175

Samochód
limuzyna czteroosobowa. Citroen 
3 000.— Oferty Kurjer Poznański 
___  zdg 53 935

Stół składowy
w dobrym stanie sprzedam tanio. 
Dąbrowskiego 63, m. 3. zdg 53 842

Zegarki
reczne z gwarancja od z! 15,- 
obraczki ślubne złote od 12. - 
Chwiłkowski. Nowa 8.

zdg 54162

Stół
składowy z gablotka tanio. - 
Kiosk, Marszałka Piłsudskiego 33

zdg 53 S35 

Boksa
psa l’/s roku, ostry sprzedam. 
Wierzbiecice 43 — 1. zdg 53 858

Maszyny do obróbki 
metali używane

tokarki, rewolwerówki. gryzarki, 
heblarki, ehapingi, wiertarki, pi
ły mechaniczne, silnik na ropę 
49 k. t m.. . rozmaite narzędzia, 
transmisje jak i nowe maszyny 
do obróbki drzewa tanio na sprze
daż. Także odlewnia żelaza z cał- 
kowitem urządzeniem bardzo ko
rzystnie przy małych spłatach 
na sprzedaż. Herkules, Gniezno.

____ ng 16 368

sprzedam. 
5 — 10.

Wydrę
Wszystkich świętych 
 zdg 54 085

Pończosznicze
Rekordy nowe ISO.—-, cylindry 
w,—•, igły setka 9.—. Rezmer, 
Kozia 12. zdg 54 000

Sypialnię
używana tanio sprzeadm. Szkol
na 10. skład. p 2 536

Maszyna
do pisania Underwood korzystnie 
do nabycia. Oferty Kurjer Po 

ńskf zd.dg 53 929

Pianina
nowe i używane z gwarancja na 
dogodnych warunkach. B. Som
merfeld, Poznań, ui. 27 Grudnia 
15._______ ng 13 009

Na cały świat
wysyłam swoje 
pianina fortepia
ny, Największa 
najlepsza fabryka 
w Polsce B. Som
merfeld. Poznań, 
ul. 27 Grudnia 15.1 

nr 13 048 1
X

Jadłodajnię
prywatną, centrum, dobrze pro
sperująca. ł powodów rodzin
nych sprzedam, względnie przyj- 
mę energicznego spójnika, spój
ni czkę. Zgłoszenia. Kurjer Pozn. 

zdg 53 903

Pianino
okazyjnie. Stroma 24, Gerlach, 

zdg 54 159

Dodatki
ubraniowe poleca najtaniej Jan 
Grobelski, Poznań Wrocławska 2

dg 3978

Goepperta
najmodniejsze

Goepperta
najtańsze

Goepperta
wielki wybór poleca

Olszewski,
Aleje Macinkowskiego 13, Pól- 
wiejska 11. Pg 6010-41.35

Skład
towarów krótkich i galanterii — 
dwa pokoje kuchnia, fażnia 
sprzedam. Wyspiańskiego 9.

Pg 6013-56,301
Skład

dęwocyjny korzystnie 
Wodna 1. sprzedam, 

zdg 54 017

do ka: 
Strzec]

Beczki
pusty na sprzedaż. — „Pod 
:uą“. Plac Wolności 7. 

zde 54 037
Piec

łazienkowy — gazowy. „Komis' 
Pól wiejska 38 a. zdg 54 033

Radjo . komplet
lampkowe tanio. 'Szyperska 17,m. 2. zdg 54 028

Maszyna
do pisania okazyjnie za bezcen, 
Plac Wolność1] 9 10. zdg 54 171

Okażja
obraz szkoły flatAanckiej. Siero
ca 5/6. o. zdg 53 973
Do sprzedania z powodu wyjazdu 
w powiecie obornickim 

gospodarstwo
30 morgowe, prywatne, z inwen
tarzem, żywym i. martwym, budy-

Kapelusze
Nowe fasony! Nowe 
kolory!
Piotr Pluciński
tylko Stary Rynek 
37. Nie posiadamy

wżadnej
ng li 384

Tapczany .
fotele, leżanki, gwarantowanej 
jakości, najkorzystniej u fachów* 
ca. Worcławska 13 dg

Wózki
taiu-o, wybór. Trabczyńska Re- 
rackiego 11, podwórze.

zdg 51 328
Urządzenie

kompletne do fabrykacji cukier- 
ków sprzedam bardzo tanio. Utw 
ty Kurjer Poznański zdg_531Ł

Kafle
piece, kuchenki przenośne naJk" 
niej Milich. Dolna Wilda 49.

zdg 53 865 
Najnowsze 

płaszcze, suknia
poleca

M. Malinowski
Największy specjały 
magazyn konfekcb 
damskiej. — Poznam 

Stary Rynek 57- 
Przyjmuje asygnaty

„Kredyt", 
dg 4256

Skład spożywczy
dobrze zaprowadzony

---- -- ------- -- uu„„. egzystencja korzystnie :
nek pieeiopokojowy murowaiiy Łaż p.('szJnle;„ cAdres zabudowanie gospodarete w bart Poznański zdg 53 839 
dzo dobiwm stanie — 4 km od
miasta Obornik, 3 km od stacji 

s?°nąwy, .5. km od stacji 
kolejowej Obornika. Bliższych 
wiadomości udzieli: M. Brauna,

Desna p. Oborniki, lub i. Branny. Warszawa, ni. 
uarsowa 14, m. 67. zdg 54179

orzystnie na^sprza;

Fryzjerzy
ruch. Deuss_ Para.uł”e]e-żelazka ruch. Deuss P^ra p ■ 

Foeny, Radioluxy Maszynki 
ktryczne. brzytwy nożycz.k-.- 1 
zrównane poleca okazyjnie- 
Wenzlik, Aleje iia.rcink^
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Zakład i Wagon drzewa
Mty«ny « Dowodu1 opalowego

odstąpię Nagrodzeniem, gatunek I — JI. oraz pieńki
?I<“n “P°zn- ^53 856 »’» r“"“-------------- J-'

Skład

_ r_ -----,-------- ku
pie. Ceny, miejsce podać. Gro
bla 3, tel. 34-69. Pg 6012-56,315

Pokój
umeblowany dla 2 mb 3 osób. —- 
Mickiewicza 36. m. 13. zdg 53 509

e»«l
dużem mieszkaniem

pozn. zdg 53 811

Z

Modne
Kapelusze

Koszule
Krawaty

tanio. M. Paszek. 
Poznań. Wroc aw- 

ska 30. zdg 54 098

Silnik z
lub blok cylindrowy samochodu 
Praga, Alfa 6, korzystnie kupi«. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 54 021

Maszynę
do Świec choinkowych. Rynek Je
życki 2, — 8. zdg 54 005

Jedno - dwuosobowy
bardzo mdy. ewtl. dwa przyle
gle. niekrepujsce. ‘nteligentnym
§anom zaraz. później, taruo. —- 

pokój swoboda — Początek 
Wierzbięcic 13. I. m- ?2- dom 
ogrodowy prosto, 1—3, 5—o.

zdg 53 422
Dwuosobowy

Matejki 5 — 8. zdg 53 744

.^^Restauracja
c nokoi Poznaniu wpiost od 

ala ■ ïï» kamienicy do wy na je-

Urządzenie
do składu koLnjalnego kupie. — 
Zgłoszenia Ku^ńe-^ Poznański

zdz 1118

12. DO WYNAJĘCIA
rei**

---- Rower
V ftnel 65,—. Poznań. Byd- 

15. zdg 53 978/7
gOSS® 1

„Informator“
poleca mieszkania. Skarbowa 
(dom ogrcdowj). zg i 49 576

Niekrępujący
jednoosobowy, dwuosobowy. 
Górna Wilda 42 — 7. zdg 53 915

Solidnemu
panu. Matejki 60. m. L 

zdg 53 925

Skryta 1
Pokój

zdg 53 927

Meble
’’^'''Baranowski,
Poznań 13' Pg 5323

Giełda mieszkaniowa
,.Be-Em-Es‘‘

27 Grudnia 19.

16.^ZUKAJPOKOJU

Samotna
panna szuka próżnego pokoiku, 
najchętniej od gospodarza. Po
siada mała renté. Okolica śród
mieście lub początek Widy. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 53 801

Lokale biurowe
3 pokoje parter, przy ul. Jasnej 
11 nar. ul. Dąbrowskiego od 1 
listopada do wynajęcia. Zgłosze
nia W. Szymański, ul. Jasna 11. 

zdg 54 099

Student

Soszukuję pokoju. Cena, 
łurjer P<

, ____ _ Oferty
oznański zdg 53 922

Pokoju
20 — 25 zł obiadami — bez. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 53 928

Próżnego
dużego centrum poszukuję. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 53 931

Pokoju
za posługę, bezdzietni małżeń
stwo. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 53 841

Poszukuję
zaraz w centrum Poznania

składu
na towary krótkie. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdg 54 010 ___•

Znana
wróżbiarka Adarelli

przepowiada z cyfr, kart. ręki. 
Przyjmuje 10 rano do 9 wieczór. 
Podgórna 13, mieszkanie 10 — 
front.____________ zdg 5o 918

Autem
za dopłata 10 groszy kilometr. • 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 54167__________

Na biuro, skład
dwa pokoje nuże, jasne, oficyna 
przy 27 Grudnia do wynajęcia. 
Pośrednictwo wykluczone. Ofer
ty do Kurjera Pozn. zdg 54 034

18. DZIERŻAWY

«oiłfie-
fuñid»«

Okncia
do drzwi antaby 
mos. kpi. od 2.70 do 
okien oliwy mos. 
kol. 5 75 do Plecy 
kpi. 9.60. zamki me- 

^blowe 20 gr
Zamki bez
pieczne

śruby, nity. narzędzia. 
Węwiór. Poznań, św. 

grs^Łne^lS^teh

Siedmiopokojowe
wykwintne, ciepłe I. p. 190. wy
soki parter 170. Chełmońskiego 
9. zdg 53 343

Pokój
słoneczny, niekrepujący, elek- 

ko tryczność 1—2. Waty Królowej 
zdg 52 174 Jadwigi 11, m. 7. wysoki parter.

zdg 53 837 ______ .
Korzystnie

Matejki 1, mieszkanie 4.
zdg 53 838

Fokojn
niekrdwuosobowego, niefcrępującegt 

obiadami — bez 1. 11. Of, 
Kurjer Poznański zdg 53 860

Majątek pięćsetmorg. 
inwentarzem, zabudo
waniem (właścicielki)

objecie 15 090, w:elp innvch wy
dzierżawi Nowak. Poznań, Kra
marska 15, telefon 10-89.

zdg 53 933

Gorsety
Biustonosze

poleca
Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Firma chrześcijań
ska. Ratajczaka 27 
parter. zdg 54 050

Krawcowa
poleca sie w dom, poza dom. 
Oferty Kurjer

6 pokojowe
mieszkanie komfortowe, III pic 
tro. ul. 27 Grudnia 19, zaraz ta 
n-io do wynajęcia. Wiadomość 
portjer Ostrowski. Pg 5990-41,10

Jedno
dwuosobowy, dobrem utrzyma
niem. Ratajczaka 15. m. 3.

zdg 53 840 _________

Pokojn
pianinem (bez) okolica uniwer

sytet. Matejki natychmiast po
szukuję. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 53 864

Ogrodnictwo
ca 30 mórg przy Poznaniu bez za
budowań wydzierżawię. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 53 821/2

Pozn. zdg 53 S13

Futra
wszelkie orzefasono wania, repa-- 
racje. Pracownia kuśnierska. - 
Pietrzak, Piekary 22. zdg 54 684

Czteropokojowe
komfortowe nowa willa. Aleja 
Szelagowska 28. zdg 53 870

Czteropokojowe
Wołyńska 24. zdg 53 851

Dwuosobowy
Wielkie Garbary 1 — 8.

zdg 53 845
Dwuosobowy

od zaraz. Ratajczaka 33 — 11. 
zdg 52 524

Studentka
szuka miłeg- czystego do 25. 
od 15. Oferty Kurier Poznański

zdg 53 762
Studentka

czystego pokoju, okolica Słowac
kiego. Oferty Kurjer Poznański 

zd g 53 818

Placu
ewentl. ubikacji na skląd węgla 
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 54101 

Zakład
krawiecki, dobrze zaprowadzony, 
wydzierżawię lub odstąpię zaraz. 
Wskaże Kurjer Pozn. zdg 53 955

24. NAUKA
5SMB3EZE3SS

Szkoła tańców 
Szorskiego

Pierackiego 12. tel. 38-08.
zdg 53 648

Obraz
do jadalni, skrzypce mi- 

Łkie, dywany. Ud.Ł WnU- w-
sprze-

Wazony
dl> kawiarni Słoje i f
jo cukierków ,

Klosze
i"* Tacki
i jo konfektów poleca A. Szy- 
!4'owski. Wroniecka 4

¡kład porcelany — szkła — przy- 
I borów kuchennych. dg 4 37a

Jadalnię
ptasikowa. używana tupię. — 
Oferty Kurj«r Pozn. zdg 53 53a

Szczeniaka
rasowego, najchętniej doga kupię. 
Dom Komisowy. Podgórna 10 a.

zdg 53 460
Kwity lombardowe srebro, złoto 
twoje

„Lamus“
Strzelecka 1 Pg 5 355-56 188

Srebro
złoto, brylanty kupuje

Kruk
21 Grudnia 6.

fi-
ub bez.
okoje komfortowe z garażemer

Aleja W'ni kopo! ska 67. 
zdg 53 895

Pokój
dla 2 panów zaraz lub później. — 
Górna Wilda 73. m 10.

zdg 53 884

Pokojn
obiadami, opalem, 60 zł, blisko 
Grunwaldzkiej. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 53 909

Zadzierżawię
lub kupie mniejsza resztówkę. _ 
willę z ogrodem. Dobra komuni
kacja. Wyczerpujące oferty Ku
rjer Poznański zdg 51700

Profesor
przyjmie na sancję, udzieli leki 

Zgloszen,a Kurjer Poznan-
zdg 53 476

Szkoła tańców
Szczurkówny, Pocztowi) 23, part 
ter. zdg 53 88.

Duży
wybór tanich mieszkań. Młyńska 
12 — 4 zdg 53 964

1 pokój
z kuchnia przy Górnej Wildzie 
wprost od gospodarza zaraz. — 
Zgłoszenia dc Kurjera Poznań
skiego zdg 53 957

Mieszkania
5 pokojowe ód 15. 10. Matejki 48 
administracja. zdg 53 945

6 pokojowe
komfort słoneczne, I. piętro. 135 
złotych Skarbowa od gospodarza 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

Zdg 54 002
Trzypokojowe

komfort balkon zaraz wynajmą. 
Grodziska 25, informacje portjer 
domu. zdg 54103

Dwnpokojowe
Łazarz. 180: t zypokojowe kaucji 
.240. Wilda. Piotra Wawrzynia
ka 32 — 2. zdg 54 137

4 pokojowe
komfortowe, wolne od podatku 
Łazarz. 1. 11 wydzierżawię. — 
Właściciel, Mlckiew’cza 28, m. 6. 

zdg 54 135
Dwa

pokoje kuchnia, łazienka. Wio- 
dg 4134 ślarska 12. _Rataje. zdg 54163

CzteronokojoweGarderobę , . . -
używaną męska — rozmaitości front, Matejki 37. gospodarz, 
topu«, „ZSK.“, żydowska 9.

2dg 50 882 Dwnpokojowe
Jeżyce

Trzypokojowe
Jeżyce — Centrum

Czteropokojowe
Libelta

Pięci ©pokojowe
Giełda jrreszkn-niowa

Be - Em - Es“,

Motocykl
ta gotówkądo 300,— kupię. Ofer- 
tł Kurjer Pozn. zdg 53 833

Kupię
I National. Oferty Kurjer Po- I zn,rf«lK Z(Jg 53 836

Piec
dobrze utrzymany. — warty Kurjer Pozn. zdg 53 816 27 Grudnia 19.

Poszukuję
a iry, dostarczałby make 

ri„ Konkurencyjnych w 
w/™?»/131. w Poznaniu. Łaska- 

zsloszenia Kurier Poznański
zdg 53 825

Kupię
1 długim włosem, żół- 

4fnntcJania' Zgłoszenia Kalisz, 
Krzynka pocztowa 280.

zdg 53 875

Pani
wspólny, słoneczny Most Tea
tralny, Dąbrowskiego 9 — 5.

zd z 53 894

Próżnego
śródmieściu elektryczność do 30. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 076

22. ZGUBY

12 — 9.

67

zdg 54 045

Fierackiego
zdg 53 905

9,
Matejki

worn solidnydwom solidnym panom, 
zda 53 961

Elegancki
obiadami, Ratijezakn 9 — 10. 

zdg 53 958
Centrum

elegancki utrzymań em zaraz lub 
15. Pólwiejska 19 m. 8.

zdg 53 967

Ł pokojowe
komfortowe. III Staszica, 85 zł. 
Zgłoszenia Mie!źvO'-kiego 23—12. 

zdg 54 OS0

panience.
Pokoik
Woźna 10 
zdg 54 072

— 14.

1S

12

26,

Pierackiego
zdg 54 066

10.
Pierackiego

zdg 54 004
Ratajczaka

pierwsze piętro, zdg 53 907
Dwuosobowy

wygodami urzędnikom. Wierz; 
bięcice 2, m. 2. zdg 53 995

Dwnpokojowe
słoneczne od gospodarza. Ulica 
Warszawska 49. zdg 54 173

13. SZUKA MIESZK.

2—3
pokojowego urzędnik państwowy, 
bezdzietny, jaknajprędzęj Jeżgie.

,. , Powózkę
«a -klin?/’ ^".dobrze utrzyma-,

Uferty Kurjer Pozn? Łazarz, czynsz zgóry- Oferty 
zd? 53 882 ----- ” onnrjer Poznański zdg 53 829

Pokoju
dwie panienk.. w śródmieściu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 53 951

Pokoju
poszukuje z u,rzvmaniem w po
bliżu Uniwersytetu. Wymagane: 
telefon, łazienka, centralne ogrze 
wanie Zgłoszenia do Kurjera 
Pozn. ng 16 37S

Pokoju
dla studentki utrzymaniem. Ma- 
tejki i okolica, zaraz. — Oferty 
Kurjer Pozn zdcr 54 141

Małżeństwo
szuka pokoju 1. 11. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 54 158

Poszukuję
pokoju małego taniego od 15. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54108

Fokoiku
pobliżu Grunwaldzkiej panienka. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 106

Urzędniczka
J złotych, śródmieściu. „ 
,urjer Poznański zdg 54 048

äwSS'7 Kurjer p°- 3 pokojowego
wygody, okolica Ogród B 
ny, nowy dom. 1. 11

Poplińskich
8 a, 12 2 pokoje dla małżeństwa 
kuchnia. zdg 54 697

Próżny
frontowy, duży, biuro. Marcina 
1<5 — 5. zdg 54 095

.14
Grottgera

3. zdg 54 088
Pokój

ładny frontowy dwom studentom 
Jackowskiego 31 — 9. zdg 54 086

wspólny.
pernika 2, m. 7.

Solidnego
utrzymaniem. bez. Ko- 

zdg 53 949

Elegancki
plac Sapiezyń-ki 5 — 7.

zdg 53 959

14 —

f w Szafę
|Miry£Zy,;!,0'Yil-, P-ec przenośny, 

ra st».me kupie tel. 61-03. 
zdg 53 970

If-yi"ł,r?liBatOrskł®
M“rjerypn7nW'’íe-n”n'e- Oferty 

zdg 53 805-6

54 068

Pianino

Maszynę
kupie Oferty Kurjer

n Kupię
Droga Deb:ńeka 1. 

zdg 54 003

ÄuivwK». Ofer- 
roznański zdg 54 094
Pianino

'Girier Pntdne ,Ku? e- - 
'—zdg 53 952 Oferty

’^kladyWane-'£,^onii»- Woźna

îHzyj,,,. Kupię
sviń2iV"C!!e®nT kabinet 

Pośróa "Ie tyiko dobrym?lostena K-,1"i'cy wyluczeni. -

Unieważniam
zgubiona legitymacje studencka 
nr. 16161 na nazwisko Orszulo- 
kówna Barbara. zdg 54 140

23. ROZMAITE

<J>OMA'*PO7Ha1

Dropsy
i

cukierki
- MentoloweBukalyptusowo ___  .

torebkach i luzem oraz Słodowe, 
Anyżowe. Miodowe z pszczółka 
Mieszanki, śmietankowe z fa 
bryki

Roma — Poznań
to szczyt dobroci, Żadać wszędzie 

Pg 5794/5-40.22
Kapelusze damskie

najmodniejsze fasony, najniższe 
ceny tylko firma

„Jadwiga“.
Podgórna 10 a. Pg 5346-37.10

Swędzenie
loraz wyrzuty skórne usuwa Krem

,z kogutkiem). — N v/ieruy S7.kodliwv kosmetyk, usszkodliwy kosmetyk, 
wady naskórka.

Maturzystka
korepetycji, lekcji gry fortepia
nie za pokój. Oferty Kurjer Po
znański zdg 53 893‘

Tłumaczenia
listów, artykułów, prac nauko
wych. Języki; rosyjski, angielski, 
włoski, francuski, niemiecki. — 
Przyjmuję 2—4. Podgórna 13. 
m. 7. zdg «>3 960

Szkoła tańców 
średzińskiego

kurs początkujący 11 październi
ka. Strzelecka 3. zdg 54 050

25. MUZYKA .. _ 4

Lekcyj
gry na fortec anie udziela dyplo
mowana nauczycielka. Aleje Mar. 
cinkowskiego 1, m. 8 (dom na
rożnikowy) ______ zdg Qi 564

Klasa wiolonczelowa
Wielkopolska Szkoła Muzyczna; 
Ratajczaka 36._______zdg aO <66

Lekcyj
fortepianowej, akompaniuje.a Krem gry rortepianowej, aaonipa 

— Nie- Zawrocka, Wały Źygm. Augusta
usuwający 

ng 14 63a
1. 8. zdg 52 390

Klatki
lub zupełnie niekrępujacego — 
śródmieście, przyjezdny, pewny 
płatnik. Cena Kurier Poznański 

zdg 54 039

Pokoju
poszukuje malżeńs wo. — Oferty 
podaniem ceny Kurjer Poznań
ski zdg 54 036

Uwaga!
____ -- „ - faji . ..
palenia korzystnie. Dybicki. hur
townia, Wrocławska 1.

dg 4169

gi
karty do gry. fajki, przybory do

Saksofon
alt, używany, kurne
Oferty Kurejr Pozn. zdg 53 89«

17. LOKALE

Pończochy - skarpetki
dobre tanio tylko w firmie

„Haftoplis“
Stary Rynek 6 (Wiankowa)

Pg -’72-39.74

Pierwszorzędna nauka
gry fortepianowej. Ratajczaka 9 
— Wodna 8 —

Popisy
zdg 54 114

Towarzystwo
wynajm e od zaraA sale z poko
jem u centrum. Oferty ,Par“, 
Aleje Marcinkowskiego 11. pod

Pg 5991-41,12

Skład
św. Marcin 11, 100 mtr’ wynajmy, 7i{rlf>ts oon ? a iiZgłoszenia u stróża, 

zdg 54 074/5

Grottgera
dwuosobowy. zdg 54 139

Dwa
(dwuosobowe — kuchnią) eamot 
na. Małeckiego 6 — 11 zdg 54 133

Kraszewskiego
19 — 10. zdg 54 128

Dwuosobowy
Slowackżiego 39 — 9. zdg 54 427

Botanlcz-
.... _ b. r. Of'cer.

Zglosezn’e z cena Kurjer Pozn. _ c 
zdg 53 904

4
pokojowe wygodami, 

- lissłoneczne od listopada poszukuje 111 
pewny płatnik. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 969.

Przepisuje
maszyna — powiela — najtaniej

„Em jot“,
Marcina 52/53.

Pianistka
dobra, repertuar, wolna. Piekary 
3, m. 2. zdg 54 lfta

Repertuar
salonowy sprzedam tanio. Pieką; 

dr 3828 ry 3. m. 2. _________zdg 54164
Panie Pianistka

zainteresowane przyjmuje, udzie-'ewentualnie z akordeonem po
łam porad, pomocy. Akuszerka trzebna zaraz na dobrych wa- 
Kowalewska. Lakowa 14. Irunkach. Restauracja Ziemiań-

zdg52 846 ’ska. Naklo n/N. zdg 54180

WARSZAWA
Czwartek, 10 października. 

6,30 audycja: 12.03 dziennik 
,po!.; 12,15 ..Porane" dla modz. 
szkół powsz.: 13,00 koncert
skrzypcowy es-dur Mozarta (pły-, 
ty): 13,25 chwilka dla kobiet: 15.30; 
piosenki:. 15,45 trio bałalajkowe: 
16,00 „Ciocio Katapulta" — opo
wiadanie Starego Doktora: 16.15 
utwory Jana Straussa: 16.45 „Ca

1 słoweński“ felieton wygi. Antoni
Chocieszyński; 19.10 program: 
10,20 życie kult., art. i społeczne 
.Poznania: 19,25 płyty: 19,35 wia
domości sportowe Poznania: 19,40 
z Warszawy: 22,30 muzyka ta
neczna.

Czysty
frontowy zaraz. Górna Wilda 82. ¡a p0[ska śpiewa": "17.00'.'.'Socja- 
m. 5.________________ zdg 03 a»4 ij^uj «Polski w walce o niepodie-

I- " gtość" — odczyt: 17,i5 muzykaJeńnosobowy lekka (płyty): 17.50 „Książką i
dwuosobowy, frontowy. Długa 3/18<?° reG- wiolonczelowy

Trzypokojowe
komfortowe. Jeżyce, blisko Ryn
ku. zwret kosztów remontu, -r 
Oferty Orędownik Poznań

ds 4 410

Pokoju
kuchnię. okol:ca Stary Rynek, 
gospodarza luli nokoju

próżnego
bezdzietni. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 54 145

K14. ZAMIANA
MIESZKANIA :s

Zamienię
pokoje na 2. Oferty Kurjer

zdg 54 168 , Poznański zdg 54 001

15. POKOJE UMEBL.

zdg 54166 18.30 film, plastyka, architektura:
-------------- —---------------118,45 muzyka lekka: 19,25 kącik

dla młodzieży wiejskiej: 19.35, Uiepiy ¡sport: 19,59 pogadanka: 20,06 mu-
iazienkę .1—2 osobowy, tylko zyka lekka: 29,45 dziennik: 20,55 
utrzymaniem. Strzelecka 3 a— o „Obrazki z Polski współczesnej“:

zdg 54 148__________  21,00 „Tempo — Tempo" — słu-
-----_ chowisko: 21.35 „Nasze pieśni";DWOm 122,00-utwory Szymanowskiego —
Skry a 7 -- 6. zdg 54122 gra E. Umińska; 22,30 muzyka 

-------------------taneczna.panom.
Dwuosobowy

jedno (utrzymaniem;, pianino. — 
Pólwiejska 2 — 6- sdg »4 112 POZNAÑ

ładn
wy

Pokój
iy, zdrowy centrum Działo- 
ÍÍ. II pie'ro. zdg o4 038

Nowomiejski
6 a — 25 mały, pani (urzędnicz
ce). ________  zdg 53 9S0

Kulturalnemu
pokój utrzymanie. 27 Grudma 
9, m. 3. zdg 53 971

„Informator“
poleca pokoje. Skarbowa 1. (dom, 
ogrodowy). zdg 49 5781

Pokój
elegancki z wszelkiemi wygoda
mi. łazienką, telefonem panu. — 
Piekary 5. parter, prawo.

Czwartek. 10 października. 
Poznań — 6.30 audycje poranne 

z Warszawy: 7,50 program: 7.55 
parę inforoiacyj; 8,00 z Warsza
wy: 11.57 z Warszawy i Krako
wa: 12,15 poranek dla młodzieży 
szkól powszechnych w wyk. Chó
ru dzieci poznańskich pod dyr. 
Romana Heilsinga. Marja Szraj- 
berówna (skrzypce) i Józef Wo
liński (tenor): 13,00 z Warszawy: 
13,30 rozmaitości z piyt: 15,15 
«ietda: 15,25 z Warszawy. Kra
kowa i Torunia: 17,15 uwertury 
do oper komicznych: 17,50 z War
szawy 18.30 pogadanka brata Ce- 

, rarego; 18.40 pog. krajozn.: 18,45 
i płyty; 19,00 „Iyan Cankar, pisarz

PROPONUJEMY
„LAMPOWICZOM“

na środę:
19,30 Wiedeń: Koncert sym

foniczny pod dyr. Kabasty i 
Emanuel Feuermann (wio
lonczela) — Beethoven: Leo
nora utwór nr. 2: Haydn: 
koncert na wiolonczele i or
kiestrę D-dur (pierwsze 
wykonanie): Bruckner: Sym
fonia E-dur nr. VII; 20,00 Be- 
romuenster „Jarmark w mia
steczku“ op. Bendy: 20,35 
Sottens: Koncert Chopinow
ski w wyk. M. Panthesa: 21,15 
„Bagatela“ opt. Offenbacha: 
23,00 Koenigswusterhaueen, 
Frankfurt i Sztutgart „Perse- 
usz i Andromeda" oratorium 
Haendla.

na czwartek:
19,30 Monachium: „Tosca“ 

op. Pucciniego: 20,40 Rzym: 
„Kawaler srebrnej róży" op. 
Straussa: 21.00 Koenigswu- 
sterhausen: Koncert symf. 
pod dyr. P. Raabego: Trenk- 
ner - koncert na skrz. i ork. 
(sol. I. Schmitz). Reger - wa
riacje i fuga na temat Beet- 
hovena.

ZAGRANICZNE
Czwartek. 1# października. 

Radio-Paris 21.90 pieśni: 21,45
orkies’rs. Kocnigswusterbansen

— 12,00 koncert z Wrocławia:
14,00 rozmaitości’ muzyczne; 16.00 
koncert popularny; 18,20 wesołe 
popołudnie muzyczne z Hambur
ga: 19.00 audycja wesoła ze Sztut- 
gart.u: 20.10 ze Sztutgartu: 21,00 
koncert z Berlina w wyk. ork. 
i solistów: 22,30 muzyka nocna; 
Londyn — 21,30 koncert z udz. 
sol. Filipowskiego (fort,) Motała 
i Sztokholm — 20,00 utwory fort, 
Mozarta. Webera i Schuberta: 
21,15 koncert. Kalundborg 1 Ko
penhaga — 20,10 koncert symfo
niczny. Oslo — 20,00 koncert
symfoniczny. Budapeszt —- 20.10 
węgierskie pieśni ludowe: 21.35 
koncert okr. prac, pocztowych. 
Beromuenster —• 19.35 „Intryga 
i miłość" dramat Schillera. Sżtut- 
gart — 20.10 „Pan Figaro" słu
chowisko: 21,00 utwory Schuma
na w wyk. ork. i solistów: 22.30 
tr. koncertu z Buenos Aires. 
Wiedeń — 19,20 muzyka i pieśni 
popularne: 21.00 audytja z Ka
ry ntji; 22.10 pieśni wiedeńskie w 
wyk. tenora Borsosa. Bruksela
— 20,00 rec. śpiewaczy Liny Pol- 
iard: 21,00 utwory Prokofiewa:
21.30 muzyka Saint - Saensa. 
Praga — 19 30 koncert ork. woj
skowej; 20,25 wesoła audycja 
słowno - muzyczna z Mor. Ostra
wy: 21,15 koncert. Parts PTT —
21.30 „Żółta księżniczka“ o-p, 
Saint - Saensa. Rzym — 20.40 
„Kaw/aler srebrnej róży" op. 
Straussa. Kolonja — 20,10 kon
cert popularny. Monachium —
19.30 „Tosca“ opera Pucciniego. 
Mediolan — 20,40 koncert wie
czorny. Bukareszt — 20,15 kon
cert symfoniczny. Lipsk — 20,19 
z Wrocławia. Bruksela — 20,15 
płyty: 21,00 z operetek francus
kich. Londyn — 20,30 piosenki 
stud^rckie: 21.IW recital organo
wy Yindena.
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<■
dlatego w naszym

Specjalnym Składzie Sukna
najmodniejsze materjały na płaszcze 
ubrania i t. p. w wielkim wyborze.

X W. MAJEWlCZska
POZNAŃ, ST. RYNEK 77 naprzeciw Od wacha TELEFON 12-35 

^^PrzyJmnJemp^»YZaa

Pg 6008-35,17
Pianistka

metoda profesora Leszytyckiego 
(Konserwatorium Petersburskie) 
początkującym, zaawansowanym, 
przygotowuje na wszystkie kur
sy do Konserwatorium. Zgłosze
nia 2—i. Podgórna 13, m. 7, 

zdg 53 959

Kucharka
znajaea wszelkie prace, d-obre go
towanie, z dobremi poleceniami, 
szuka posady do samotnych pań
stwa w Poznaniu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 646

26. SZUKA POSADY
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Leśnik
kawaler, lat 20. trzyletnia prak
tyka. egzamin podleśniczego, do
bre świadectwa, dobry faehowiet 
i strzelec, obeznany prowadzę 
niu tartaku, cegielni, torfiarni 
przyjmie posadę pomocnika więk- 
szem leśnictwie lub samodzielna- 
Łaskawe zgłoszenie — Sylwester 
Sałata, Więekowice, powiat 
piewo. zdg £

Inteligentna
muzykalna, wysportowana szuka 
posady kilka godzin dziennie, zaj- 
mie się dziećmi, pomoże w lek
cjach. Oferty Kurier Poznański 

zdg 53 082
Dla

syna mego, chcącego wyuczyć się 
kucharstwa lub cukiernictwa w 
dużem przedsiębiorstwie poszuku
je miejsca. Oferty Kurjer Po
znański zdg 53 452

500 zł
kaucji złożę, obejmując posadę 
inkasenta, woźnego. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zdg 53 411

Ceramik
z 30-letnią praktyką fabrykacji 
dachówek, klinkieru, pustaków, 
cegieł, wapna, s-zuka posady kie
rownika. Ofei ty Kurjer Poznań
ski pod zdg 53 587

Panna
znajaea krawiecczyzne, krój, pra
sowanie,. włada biegle jeykiem 
¡polskim i niemieckim. szuka posa
dy jakiejkolwiek lub do składu. 
Zgłoszenia do Ku-rjera Poznańskiego zdig 53 654

Sierota
poszukuje posady do małej rodzi
ny. Oferty Kurjer Poznański 
________ zdg 53 871

Wvpożyczalnia 
KSIĄŻEK

ostatnie nowości - abonament 1.50 zł m. j|
Wł. Wilak, Podgórna 10 

i M, Focha 50

TEATRY
Poznań, środa, 9. 10

TEATR POLSKI = Dziś 
„Wszystkie prawa za 
strzeżone“, gościnny wy
stęp Marjusza Maszyń- 
skiego
Czwartek, 10. 10. „Wszyst
kie prawa zastrzeżone“, 
gościnny występ Marju
sza Maszyńskiego.

TEATR WIELKI (Opera): 
Dziś „Beatrix Cenci“.
TEATR NOWY — Dziś 
„Trafika pani generało
wej“.

KINA
Poznań, środa, 9. 10. 

APOLLO: „Dwie Joasie“. 
CORSO: „Ostatnia Eskapa-

'da‘‘.
GONG: „Prokurator Alicja 

Horn“.
GWIADA: „Bal w Sovoyu“ 
METROPOLIS: „Dwie Joa

sie“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Nibelungi“.
RENAISSANCE: „Na dnie 

oceanu“ i „Zamarłe Echo“
SŁONCE: „Dziś wieczór 

u mnie“.
SFINKS: „Pani i szofer“. 
ŚWIT: „Tyrgrys morderca“ 
TĘCZA-Łazarz: „Malowana 

zasłona".

Bilansista
rutynowany poszukuje pracy. — 
Prowadzi księgowość godzinowo 
już za 20 zł miesięcznie. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 46160

Student
prawa U. P. poszukuje posady 
celem zabezpieczenia możności 
studiowania, długoletnia prakty
ka korepetytora, bardzo dobre 
świadectwo maturalne. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 53 461

Posługi
2 razy tygodniu poszukuje. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 53 868

Krawcowa
domowa 1,50 dziennie poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 53 916

Posługaczka
praniem, prasowaniem, trzy, czte
ry razy tygodniowo poszukuje 
posady. Dobre świadectwa. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 53 926

Dziewczyna
gotowaniem szuka posady — po
sługi 15. 10. okolica Łazarz - Je
życe. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 53 832

Hafciarka
maszynowa szuka posady. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 53 849

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem szuka po
sady. od 15. do 2 osób. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 53 855

Dziewczyna
uczciwa sumienna poszukuje po
sady do wszystkiego. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 53 861

Poszukuję
posady portjera, stróża, woźnicy 
lub jakiej innej pracy. Władam 
językiem polskim, francuskim i 
niemieckim, mogę ewentualnie 
wnieść kaucję. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 063

Dziewczyna
umiejącą gotować, piec, zapra
wiać z dobremi świadectwami, 
poszukuje posa_dy do samotnego 
państwa. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 54664

Szukam
posady woźnego, portjera lub 
obejmę filję branży obojętnej za 
kaucja do 1 000 zL Zgłoszenia 
pisemne Kurjera Poznańskiego, 
Gniezno 179. ng 16 369

Posługaczka
do wszystkiego szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 53 998

Dziewczyna
szuka posady gotowaniem od 15. 
19, Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 989
Starsza

dziewczyna kucharka poszukuje 
posady od 15. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 087

Posługi
za pokoik 3 razy tygodniowo. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

p 2 534

Pomocnik młodszy
gastronomiczny za kaucja 200 zł 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Pozn. ng 16 373

Kaucja
Rutynowany książkowy, lat 30, 
władający językiem polskim i 
niemieckim, znający doskonale 
podatki ; świadczenia eo-cjalne, 
obecnie na stanowisku kierowni
ka biura w Gdyni, szuka posady. 
Może złożyć gwarancje bankowa, 
względnie kaucje gotówkowa. — 
Oferty Kurjer Poznański, Gdy
nia ng 16 377

Małopolanka
szuka posług' na cały dzień M 
lo. — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 143
Szukam

posługi z praniem i gotowaniem 
bliżej Starego Rynku. — Oferty 
Kurjer Pozn zdg 54 138

Dziewczyna
ze wsi poszukuje posady do 
wszelkiej pra-"y domowej. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 54 131

Poszukuję
posady do dzieci z 5-letnia prak- 
tj-ką w „szpitalu dziecięcym.

ferty Kurjer Pozn. zdg ¡991
Przychodnia

uczciwa poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 54154

Poszukuję
posługi codziennej z gotowaniem 
lub bez od 15. lub 1. 11. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54109

Kucharka
restauracyjna poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 54 026
Dziewczyna

samodzielnem gotowaniem poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 024

100 zł kaucji
złoży młody robotnik za otrzy
manie jakiejkolwiek pracy. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 54 022
Marszantka . fryzjerka

z prowincji poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 54 011
Poszukuję

posady służącego, kawalera, pra
cował większych domach z do
bremi świadectwami oraz refe
rencjami. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 54 098

Panienka
uczciwa szuka posługi przed po- 
ludniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 54 047

Dziewczyna
starsza szuka posady, długoletnie 
świadectwa, samodzielne gotowa
nie. Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 046
Poszukuję

posady siły pomocniczej u leka
rza dentysty Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 126

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem szuka 
posady od 15 Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 111

Dziewczyna
poszukuje posady, skromne goto
wanie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 043
Inteligentna

samotna, wiek średnią przyjmie 
posadę do samotnego — samot
nej. — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 53 990

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem do wszel
kiej pracy szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 53 987

Sumienna
pracowita dziewczyna do wszyst
kiego lub za pokojowa z dobrem 
poleceniem szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznajiski zdg 53 979

Samodzielna
dobrem gotowaniem szuka posa
dy piętnastego do dwóch osób 
lub samotnej osoby. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 53 975

Uczciwy
uczeń piekarski 3 lata nauki szu
ka dalszego wyuczenia. Leon 
i rysiak, Nieboźe. pow. Wolsztyn, 

zdg 53 972
Pokojowa

z dłuższym pobytem w dobrych 
domach, znająca gruntownie pra
ce porządkowe, usługę do stołu, 
prasowanie itd., z dobremi polece
niami poszukuje miejsca. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 54 183

Wolontarjusz
fi^rzjerski poszukuje dalszej nau- 
ki. Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 160

Sympatyczna
gospodarna szuka posady u sa
motnych. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 53 803
Młodsza

panienka. poszukuje posa-dy do 
dzieci z językiem francuskim od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 53 807
Do dzieci

wyręczenia pani domu, z dobrej 
rodziny, polecona, przyjmie posa
dę. — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 53 812
Przyjmę

posadę Pielęgnacji schorzałej pa- 
n; z pracą domowa. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 53 819

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, z gotowa
niem, praniem, poszukuje posa
dy od 15. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 53 826
Pani

miła, zgrabna, zdolna, władająca 
językiem: polskim, niemieckim, 
angielskim, rosyjskim, pisze na 
maszynie, zna się. na księgowo
ści,, poszukuje jakiegokolwiek za
jęcia, Oferty Kurjer Poznański 

zdg 53 827

Instrumenclarz
muzyczny na wszelkie prace 
smyczkowe, reparacje i nowe, si
ła pierwszorzędna, poszukuje po
sady. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 53 881
Służąca

poszukuje posady do wszystkie
go, 2 osób. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 53 88S
Absolwent

szkoły wydziałowej, handlowej, 
poszukuje posady. Stenografia, 
pisanie maszynami, języki. Zgło- 
szenia Kurjer Pozn. zdg 53 897

Kreślarz techniczny
poszukuje pracy w wykonywa
niu rysunków technicznych stale 
lub sezonowo Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdg 53 898

Dziewczyna
uczciwa, skromna, szuka posadj 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 53 90

Dziewczyna
znajaea wszelka pracę domową, 
czysta, uczciwa, język niemiecki, 
przyjmie posadę 1. 11. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 53 991

Poszukuję
posady do pomocy w szwalni 
przyuczeniem prasowania. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 53 996

Młodsza
uczciwa poszukuje posługi do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 53 907

Kucharka
samodzielnem dobrem gotowa
niem szuka posady. Oferty Ku- 

Pozn. zdg 53 908rjer
Bona

dobrze polecona, wiek średni, po
moc .w lekcjach, język polski i 
niemiecki, zna krawiecczyzne 
chętnie zastąpi panią domu i pie
lęgnuje chorych, poszukuje ja
kiejkolwiek posady zaraz łub 
później. Łaskawe oferty Kurjer 
Pozn. zdg 53 912

Dziewczyna
bardzo uczciwa szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 53 913

/eaz/ttęm
utrzymuje świeżość cery 

w każdej’ porze, roku
ne 14 f >4-5

Ekspedjentka
z bławatów, galanterii potrzebna. 
Karaś, Zamkowa 4,
__________ zdg 53 966_____ _____

Osoba
inteligentna, nawskroś uczciwą, 
do wszelkich prac domowych naj
chętniej sierota może sie zgłosić. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 
-_________zdg 53 834 ________

Ekspedjentka
rzeźnicka dzielna i uczciwa po
trzebna zaraz. Małeckiego 15, 
m. 2. zdg 54 966

Pielęgniarka
do niemowlęcia i 5-letniego chłop
ca do Bydgoszczy potrzebna. — 
Zgłoszenia św. Marcin 34, m. 4. 
__________ zdg 54 961

Pielęgniarka
obeznana z kąpielami, wodolecz
nictwem, elektroterapja i masa
żami potrzebna do Uzdrowiska 
Ubezipieczalni Krajowej w Ino
wrocławiu. Zgłoszenia z odpisa
mi świadectw kierować pod wska
zanym adresem. dg 4 408

Pantoflarz
obijaez potrzebny zaraz. Koźmin, 
•Staszica 4.______ _____ ng 16 376

Posługaczka
popołudniowa z praniem Łazarza. 
Zgłoszenia Lodowa 1, m. 4, 
__________zdg_ 54102_____ ____

Kuśnierka
praca berlińska, fasonuje futra 
pierwszorzędnie, tanio, szuka po- 
sady prywatnych domach. Ofer-łgC:™ " 2 537 ty Kurjer Pozn. zdg 53 963 ____iskrego p - o«

Panienka
-młoda, inteligentna do gospodar
stwa domowego. Słowackiego 38 
— 16. ad 4. zdg 54 083

Nauczycielka
do dzieci gimn. poszukiwana.

Kurjera Poznań-

Dziewczyna
(uczciwa., czysta z gotowaniem do ! wę7v«.t Vipern lub jako r»v7TTz»Lrv-TĘCZA-Wilda: ,Koci Pazur“ wszystkiego lub jako przycho- 

ivir co\T A T,- Zł tz ,T .. dnia, •długoletnie świadectwa. —WILSONA: „Pieśń Kozaka i Oferty Kurjer Pozn. zdg 54156

Absolwentka
Szkoły Żeńskiej Gospodarstwa 
Wiejskiego poszukuje posady 
wyreczyciel-ki lub pomocy w go
spodarstwie kobiecem w mająt
ku. Zgłoszenia z podaniem wa
runków Kurjer Pozn. zdg 53 879

Laboranta
(ki) poszukuje od zara, . 
„Foto-Ekspress“, Grudziad,®)

ng 15 963
Służąca

samodzielna z. dobrem I 
niem, długoletnie świadeoti. 
Inż. Cendlerowa, SłowacK1
m. 4. ■ 1

Redaktora
poszukuje tygodnik humomu 
ny. Zgłoszenia (krótki fe.? 
Kurjer Poznański zdg 5415P

Pomocnik '
krawiecki, młodszy do reW 
Adres Kurjer Pozn. zdg 54155'

Posługaczkę
Wały Batorego 5, Madejo»:»

zdg 54 147 ’

Kucharka . służąca
młodsza, nawskroś uczciwa u 
kwintne gotowanie, znająca',, 
gę od zaraz. Bukowska 33 S 

dg 4411 “■
Młodszy

pomocnik, branży delikatesów 1 
win i wódek, dzielny, dobra 
tyka potrzebny od 1. 11. 35 a 
tografję i znaczek na odpoig 
Oferty do Kurjera Poznatt»

zdg 54 023 V
Panią

inteligentną, dobrej prezencji 
praktyaę kosmetyczną pm. 
Zgłoszenia Kurjer Poznań-1-

zdg 54015

Uczciwa i Poważna firma wydawnicza po-
pracowita, rzutka, lat 30, zna fllmrirotnrAwhandel i biurowość, włada języ- . U&wlZytoTOw 
kiem polskim i niemieckim, po- J>a teren powiatów do kolportażu 
szukuje posady, złoży kaucje lub bezkonkurencyjnych wydawnictw 
przyjmie prowadzenie filji na wśród sfer inteligencji. Stałe źró

dło zarobkowania. Wysokie wy
nagrodzenie. Zgłoszenia piśmien
ne Kurjer Pozn. ng 16 374

__ pi _
własny rachunek. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 53 956

Fraczka
uczciwa. Za Bramka 4 m. 4. 
__________zdg 53 946 _______

Poszukuję
posady maszynistki. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 53 941.

Ekspedjentek
wykwalifikowanych do konfekcji 
damskiej poszukuje „Eł-De-Ka" 
Bydgoszcz, Stary Rynek 23.

ng 16 375

Inteligentna
lekcje — robótk’, szycie — szuka - ,posady. Oferty Kurjer Poznań-1 Ma,opo.e 
ski zdg 53 939.

Posługi
poszukuje starsza uczciwa. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 53 938.

Fryzjerka
dobra siła poszukuje posady na 
pensje od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 968.

Młodsza
uczciwa ! pracowita szuka posa
dy do prac domowych zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 071

Początkująca
ekspedientka branży rzeźnickiej, 
dobrze polecona, poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer Poznański 
_______  zdg 54 058

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 54 092

Renault**
reklamówka 1% ton. 4 cyl. kry
ty, silnik 10/45 po głównym 
remoncie, gotowy do jazdy 
t??’® sPr/<‘daż. Zgłoszenia 
GÓRSKI, Poznań, Dąbrow
skiego 78a warsztaty samocho
dowe. zg 11 934

27.WOLNE MIEJSCA

Praktykantka
biurowa do kancelarii adwokac
kiej potrzebna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 678

Potrzebny
ślusarz z dyplomem ezoferekim 
dzielny i samodzielny w swym 
zawodzie, akuratny pracownik, 
umiejący szlifować. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański. Gdynia pod 
nr. 100. ng 16 367

Żelaźniak
potrzebny zaraz lub od 1. 11. r. 
b. Zgłoszenie z podaniem pensji 
przy wolnym stole i stancji przyj
muje Romuald Rożnieweki, skład 
żelaza, Lubliniec. G. śl.

zdg 53 605
Uczeń

kupiecki z ładnym charakterem 
pisma i biegły w rachunkach 
może sie zgłos-ć. L Żurowski, ul. 
Raczyńskich 5 — 8

Pg 5063-49,83

Zdolnego
elektrotechnika, samodz__
możliwie z kaucją poszukuje j 
na kierownicze stanowisko od 
raz. Oferty Kurjer P--

zdg 54 014
Ekspedjentka

biegła do składu rzeźnickiego «Í 
zaraz. Wielka 12, m. 8,

zdg 54 012
Potrzebny

od zaraz
administrator agronom

z kaucja na majątek ziemski»: 
Kongresówce przestrzeni !lll: 
mórg zdrenowanych. Oferty fc 
rjer Poznański zdg 54 009

Poszukujemy
podróżującego na teren poznań
ski,. Małopolsko i Śląsk. Dzielny 
kupiec, branża spożywcza, pro
wizja. Zabezpieczenie na wóz i 
towar 5 — 6 900 zł. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. ng 16 376

Dziewczyna
do wszelkich prac, bez gotowa, 
nia.— Adres Kurjer Poznański 

zdg 54 130

Służąca
potrzebna zaraz. Müller, Wielkie 
Garbary 13._______zdg 53 876

Osoba
do chorej, inteligentna, gotująca. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 53 878

Młodsza
inteligentna ekspedjentka do 
składu galanteryjnego potrzebna. 
Szkolna 10,___________ zdg 53 896

Dziewczyna
zaraz potrzebna. Nowak Jfcl 
Grobla 17, m. 4. zdgM

Instruktorka
rutynowana do robót rtmrA 
specjalność włóczki, na fflsjjo 
4 tygodni potrzebna. Z podmieni 
pretensji, warunków do Kmin 
Pozn. zdg 54 119

Kotlarze
mogą się zgłosić. Kubś.l. G«W 
kiewicz Zaułek św Wojciecut

zdg 54 044
Dziewczyna

młoda, zdrowa do dziecka i W# 
domowych potrzebna aaM 
miast. Letnpe Marszałka Pi® 
skiego 9, skład. zdg

Panienki
ę wyuczyć ręcznych a 
rfo

moga si ___
böt. Zgîoszenia 
skiego 54. m. 11.

Gen.

Fryzjer , , „
męski potrzebny. — Zjednoczeni! Potrzebny gOtzeiany

Frea-ry 12. zdg 53 899 na kampanje. Zgłoszenia
iściciela 'gorzelni.“p. Kokosowa Podróżującego j Zdg 54178

do lat 25 poszukuje się dia po
ważnego przedsiębiorstwa. Wy
magane dostateczne wykształce
nie ogólne i kupieckie. W rachu
bę wchodzą tylko byli wojskowi 
kat. A. Zgłoszenia z dołączę* 
niem fotografii do Kurjera Po
znańskiego zdg 53 940.

Miłość w dżungli i w filmie
„Tygrys morderca 

Kino „świt“, 
św. Marcin 65.

ng 15 813/5Ekspedjent (ka)
do składu rzeźnickiego, kaucja 
oOO.— potrzebny prowadzenia filji 
własny rachunek. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 53 847

zaraz potrzebny, 
rzędzka 20.

Szewc
Osiedle,

Wojna w Abisynj*,
spustoszenia czyni 
tem nie wciować — Lecz w- U Stefana»sy kupować — u 
towskiego — Szczęści area 

53 852. —b^bo7j ITżĄI 
w szczęściu w spokoju. 7" Centowski, Poznan. Plac J(, 
nośei 10. Losy I klasy sA&)i 
bycia. ngl«S-

Swa-

Robotnik
z rowerem do rozwożenia towaru 
potrzebny. Ludwiezak, Marcele- 
go Mot-ego 2._________zdg 53 784

Dziewczynka , Londyńska
do lekk.ej pracy. Wały .Tana III Masztalareka poleca 
11, m. 4, od 5—6. zdg 53 815 walcom miły wieczór.

■ ----------- artystyczny._____ ,*
iffsBFotografista

(ka). obeznany Ieicą, potrzebny 
prowincja. Rutkowski. Poznań. 
Strusia 6 — 26. zdg 53 817

Czeladnik
krawiecki pierwszorzędny sztuko- 
wiec, Stary Rynek 10 — 4.

_____ i zdg 53 918

15.— 
m. 2.

Służąca
miesięcznie. Grobla 28, — 

! «dg 53 932

Bronisław Brono
występuje w kinie ..GonK 

zdg 54 105
Miło

wesoło zabawisz si 
„Edenie“, plac Działowy- 

Pg 5 796-56,116

jedyńi* *

---------------------------------------------------------- 11 . ! /
Co futro to Edmund Rychter — co palto —- to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter Poznań.

Kino
Tęcza Wilda. ..Koci' 

zdg 54181

Oetrów Wieikop.

Przedpłata w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do
—'—;..................... ... . T4 domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl~ 4,14, kwartalnie zł 12,40 pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 
krajach zł 9.50. y? razie wypadków, spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkośwlątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę,

tekstuOgłoszenia-
od 1-łainowego milirt,etra Sglos'^niaXm^liko^rne^ z^aSen “m "mieTcT 20% 
yyiki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18 30 w nagłych wypadk8/^ 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" dó g 11 10 w^ni przedśw-®' 
teczne do godz. 11 00 większe dłużej według możności. Orobne oglM^enia ńaTwyjej 1#° 
w tem 5 nagłówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr Za^óżnice 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc, wvdawmctwo liie odpowimi«;

materJal poświęcony danej uroczystog
święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr
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